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Arvokkaat hopeiset kyn ttilän ja la t —  m odern ia  tai 

perin tee llis tä  m uoto ilua —  kertova t jou lun  kunniasta. 

A ito  koru on syvin iha ilun ja k iin tym yksen ilm aus —  

Hänelle, tänä jouluna.

Korut, ke llo t, pöytähopeat -  Kotkanpää takaa laadun

T U R U N  K U L T A S E P P Ä  OY
Yliop is tonka tu  23

TURKU JULISTAA JOULURAUHAN

JOULURAUHAN JULISTAMISEN VANHIN TUNNETTU SANAMUOTO

Niin kuin huomenna Jumala suokon rauha; sisälle lange meidän Herramme ja Vapahta
jamme Syndymä juhla; niin tämän kautta ulos kuulutettu yxi yhteinen Joulu rauha, varoi- 
tuxella yhdelle ja toiselle, että Joulun juhla niin vietetän, että jokainen vältä juopumista, tap
pelusta ja muuta Lähimmäisen rauhan ja mjelen rikkomista; hyvin tjetän, että se joka tämän 
vastan rikko, teke itsensä vikapäxi neljän kymmenen markan hopiarahan sakon, ilman muuta 
laillista edesvastausta. Viimeisexi toivotettan kaikille kaupungin asuvaisille yhden iloisen ja 

riemullisen Joulu Juhlan.

Prinkkalan ta lon parvekkeelta  

luettavan jou lu rauha ju lis tuksen  teks

ti on a iko jen kuluessa m uuttunut. 

A lkuaan se lue ttiin  vain ruotsiksi, 

m utta as iak irja  vuode lta  1711 ker

too  "s iitä  kauheasta onnettom uu

d es ta ”  e ttä  se o li luettu  suom eksi

kin. N yt tapahtuu lukem inen m olem 

m in ko tim a is in  kielin.

Ju lis tuksen  sanam uoto pohjautuu 

kun inga tar K ris tiinan  käskyk irjee

seen 1640-luvulta. Kun Turun pa

lossa v. 1827 palo i m a istraatin  ar

k is tokin , on sillo inen  notaari k ir

jo itta n u t m u is tiin  mm. valankaavat 

ja  jou lu rauhan ju lis tuksen. Täm ä on 

tie ttävästi vanhin  k irja llinen  tod is

tus ju lis tuksen  sanam uodosta. Se 

on luettavissa yllä . Se on suomen 

kie le ltään m eitä  oudoksuttava, m ut

ta a ja tus on se lkeä e ikä  ajatuksen 

ydin ole  nykyäänkään m uuttunut.

Suom en Turku  ei ju lis ta  jo u lu ra u 

haa koko  m aahan sattum alta . T ie t

tävästi on Turku P ohjo ism aiden a i

noa kaupunki, m issä jou lurauhan 

ju lis tam inen  on sä ilynyt katkeam at

tom ana perin teenä  läpi keskiajan 

a ina nykypäivään saakka.

Ei ole  tiedossa, m illo in  jou lu rau 

ha Turussa on ensim m äisen kerran 

ju lis te ttu . T iedetään ku itenkin, että 

Skandinavian m aissa tunne ttiin  jo  

kris tinuskon  leviäm isen jä lkeen  pe

räti 27 e rila is ta  rauhaa, mm. kärä jä- 

rauha ja  m arkkinarauha. 1200-lu- 

vu lla  on tunnettu  jou lu rauhakin , jo 

ka ju lis te ttiin  jou luaa ttona  ja  kesti 

N uutinpäivään asti. Täm ä tapa  oli 

kesk ia ja lla  y le inen  ka ik issa P oh jo 

lan va ltio issa . Jou lu rauha  ju lis te ttiin  

y leensä joka  kaupungissa. Sen yh

teydessä annettiin  e rila is ia  m ää

räyksiä. N iinpä  Turussa k ie lle ttiin  

lev ittäm ästä jo u lu n a  o lk ia  la ttia lle  

ja  T ukholm assa e ivät jo u lu p u k it 

saaneet liikku a  kadu illa . Heidän oli 

tode ttu  v iinaks ia  nauttineena käyt
täytyneen sop im attom asti.

N ykyisin luettavan ju lis tuksen  sa

nam uoto on suurin  p iir te in  se lla i

nen, m iksi se m uotou tu i 1700-luvun 

lopulla . Ju lis tus  on teksta ttu  perga

m entille , joka  on varuste ttu  kesk i

a ikaisen m allin  m uka ise lla  puiseen

s in e ttikupp iin  s ijo ite tu lla  T urun  kau

pungin s ine tillä . Ta itava  m aalaus- 

ja  tekstaustyö  on ta ite ilija  Tauno 

T orpon  käs ia laa  1950-luvulta. Per- 

gam enttikäärö , jo ta  sä ily te tään  

m ais traa tin  kassakaapissa, on s ijo i

te ttu  nahkakote loon , jo n ka  ko ris te i

na nähdään Turun kaupung in  vaa

kuna sekä kuvat vanhasta  raa tihuo 

neesta ja  P rinkka lan  ta losta.

Jou lu rauhan ju lis tam inen  jo u lu 

aa ttona  klo  12, jo llo in  T u o m io k ir

kon ke llo  lyö kesk ipä ivän  tu n tilyö n - 

tinsä, on tapah tunu t Vanha lla

S uu rto rilla  jo  vuos isa to ja  ja  vain 

harvo in  on se jääny t suorittam a tta . 

Perim ätie to  kertoo , e ttä  nä in  on

käynyt isonvihan ja  T u run  p iir ity k 

sen a ikana. 1900-luvulla jä i ju lis 

tus lukem atta  va in  v. 1917. N ykyis in  

kantautuu ju lis tu kse n  lu k ija n  ääni 

rad ion ja  te lev is ion  v ä litykse llä

kau tta  va ltakunnan :

"H uom enna, jo s  Ju m a la  suo, on 

m eidän H erram m e ja  V apah ta jam 

me arm orikas syn tym ä juh la ; ja  ju 

lis te taan  s iis  tä ten  y le inen  jo u lu 

rauha  . .



Muuan 70-vuotismuisto

E rila ise t n im itykset, ova tpa  ne sit- 
ten o llee t käytetyt jonk in  ilm iön 

ta i ryhmän as ia llisen  kuvaam isen 
ta rko ituksessa  ta i päinvastaisesta 
kuvaavat om aa aikaansa. Vuonna 
1897 e li noin 70 vuo tta  s itten esi
m erk iks i T urun sanom alehdissä pu
hu ttiin  to isaa lta  v iik inge is tä  to isaal
ta  fennom aaneista . Kun sam ana 
vuonna T urkuun  peruste ttiin  Kan- 
sa llisseura , on varsin  he lppo yhd is
tää se tuon Turussa pa ljon  "so im a
tun  fennom an ian " yhteyteen. M utta 
m iksi vanhat Suom ala inen seura ja  
k lub i eivät enää o llee t r iittävä t 
pa ikkakunna lla?  Vastaus saataneen 
osin, kun ta rkaste llaan , m iten pe
rustava kokous su ju i. T ie tenkin  
m yös kom m entit kokouksen osalta 
ova t m ie lenk iin to is ia .

Kansallisseuran perustam isen ta r
pee llisuudesta o li Uuden Auran 
pa ls to illa  puhetta  vuoden 1897 ku
luessa, ja  lokakuun v iim eisenä päi
vänä o lik in  lehdessä sitten kutsu, 
jossa pyydettiin  asian harrasta jia  
saapum aan perustavaan kokouk
seen ja  sitä  ennen tarkkaan har
k itsem aan asiaan liittyv iä  se ikkoja. 
Kutsu o so ite ttiin  nimenom aan ns. 
suom enm ie lis ille , e ikä s iis  yle isesti 
ka ik ille  kaupunkila is ille . K uitenkin  
ta rko ituksena  tuntuu olleen, e tte ivät 
sääty- ja  luokkae ro t o lis i tu llee t 
näkyviin  seuran toim innassa. "K an - 
s3 llisseura ’ ’-n im eä peruste ltiin  juuri 
s illä , että "se lla iseen  seuraan vo i
vat yhtyä niin  a lem m at kuin y lem 
mät kansankerrokse t sekä herrat 
e ttä  työm iehe t". Erity isesti ko roste t
t iin  s iv istystyön m erkitystä.

Se lvästik in  1890-luvun kuluessa 
a iem m in käydyt henkilökoh ta ise t ja  
ryhm ien k iis ta t sa ivat aikaan m ää
rättyä pe lkoa  seuraa suunn ite lle i
den taho lla . M arraskuun 7. päivänä 
Uudessa A urassa nim enom aan huo
m aute ttiin , e ttä  ka ikkien ei tu llu t 
saapua kokoukseen, vaan vain 
asiaa tode lla  harrastane itten : "P y
sykööt s iis  m uut kokouksesta  po is
s a ". Tä lla inen va ro itus  annettiin  
kai s iitäk in  syvstä, että tosiaan 
osa ttiin  odo ttaa  perustavan kokouk
sen saavan suurtak in  huom iota  
osakseen ja  e tte i pe lä tty  osanoton 
m uodostuvan liian  vähäiseksi, vaan 
p ikem m ink in  pä invasto in , kuten s it
ten kävik in .

E rity isesti toh to ri N. R. af Ursin in 
johtam an T urun Työväenyhdistyksen 
p iirissä  ta rka ttiin  tiiv iis ti suom en
m ie listen  puuhia. Å bo T idn ing issä  
saa te ttiink in  v itsa illa  ennen kokous
ta  s iihen tyyliin , e ttä  kansallisseu- 
rasta o li ilm eisesti tu lossa uusi työ
väenyhdistys, koska Turussa o li le 
v ite tty  ruusunpunaise lle  paperille  
pa inettua keho itusta  kokoukseen 
osanotosta. Lehti arve li, e ttä  ko-

Suom en Turu lle  

O L A V I  K O I V I S T O

kouksesta tu lis i kiivas ja  että s iinä 
käytä is iin  ta is te lua  1 ja  10 äänen 
m iesten kesken. Huom autus ta rk o it
taa sitä, e ttä  suom enm ieliset kan
nattivat korke im m an äänio ikeuden 
ra jo ittam ista  10 ääneen, työväki 
taas 1 ääntä henkeä kohti eli yh tä 
lä istä  äänio ikeutta . K orke in  ääni
määrähän saa tto i o lla  no ih in  a ik o i
hin  25 ääntä.

M itenkään kovin sa laperä inen ei 
m ain ittu  punavärinen "k iih o itu s la p - 
pu”  ole  o llu t. Se kuu lu i: "T u run  
työm iehet: Saapukaa m iehissä ko
koukseen, joka  pidetään sunnunta i
na 7/11 klo 1/2 7 ip. K ris tillisen  Rait- 
tiusseuran huoneistossa Puutarha- 
katu 6 B. Kysymys: Kansallisseuran 
perustam inen". M utta  ta rko itus  oli 
kai saada jo u ko t liikkee lle , kun o li 
tu rvauduttu  suorastaan painettuun 
lappuun. Ja lappusen lopussa o li 
kyllä  po litiikkaak in : "Työm iehet!
Valvokaa etujanne, ä lkää antako 10 
äänen herra in  ko ru lupauks illa  su is
taa työväen itsenäisyyttä  po is  o i
kealta  suunnaltansa. Kokoukseen on 
m entävä hyvissä a jo in  (k lo  6) ja 
seurattava ta rko in  sen m enoa lop 
puun as ti". R uotsinm ie listen lehdet 
Åbo T idn ing  ja  Turun Lehti ju lk a i
siva t lappusen m ie lihyvin  lauanta i
na pa ls to illaan  pyrkien lisääm ään 
hajaannusta.

Å bo T id n ing  sitten to tes ik in  ko
kouksen jä lkeen, e ttä  Kansallisseu- 
ra  syntyi Turkuun "se lla isen  m yrs
kyn va llitessa, ette i T u r u s s a  l i e  
s e l l a i s t a  e n n e n  n ä h t y " .  
O liko  kokous tode lla  siihenastisen 
Turun h is to rian  m yrskyis in , s itä  on 
va ikea sanoa. Ehkäpä toteam us yh- 
d is tysh is to rian  osa lta  p iti pa ikkan
sa.
T r i  A. R. S poofin  perustavassa ko- 

kouksessa pitäm än seuraa kos
keneen se lv ityksen m ukaan ta rko i
tuksena  o li tosiaan korvata a iem 
m at Suom ala inen Seura ja  K lubi, 
jo iden  kesken o li o llu t pahaa sk is
maa Ursin in  T urkuun tu lon  jä lkeen 
1890-luvun alkaessa. A ja tus e rity i
sestä kansa llisseurasta  o li saatu 
m u ilta  pa ikkakunn ilta , kuten Por
voosta.

Koska kokoukseen saapui Turun 
suom ala isten eri ryhm ien kannatta 
jia  kehoitusten m ukaisesti, ei m is
tään o llu t he lppo  päästä yks im ie li
syyteen. Kokouksen puheen joh ta 
juus  o li ensim m äinen va ikeasti ra t
kaistava seikka. Ehdolla  o liva t jo  
m a in itu t to h to rit S poof ja  Ursin  ja 
va iku tusva lta is ten  Turun suom en
m ie listen  es ittäm ien m ie lip ite itten  
jä lkeen  kokouksen avaaja lle  (Spoof) 
suo tiin  vastuu ja  kunn ia  kokouksen 
joh tam isesta . E rity isesti vapaaher
ra von Hellens es iin ty i eri m ie li
p ite itä  sov ite llen  ja  m ie liä  tyynny- 
te llen , s ikä li kuin se o li m ahdo llis 
ta. S poofin  va lin ta  ei o llu t U rs in ille  
m ie leen ja  sai hänet to istam aan jo 
ennen kokousta es ite tyt epä ilyk
set. että K ansallisseura a io ttiin  pe
rustaa vain po lkem aan Työväenyh
distystä.

Kokouksen laatu anto i ehkä a i
hee llisesti s ijaa  a rvoste lu ille . S itä 
m a in ittiin  "yk s ity ise ks i" kokouksek
si, e ikä ta rko ituksena  o llu t antaa t i 
la isuu tta  keskuste luun seuran ta r
peellisuudesta. Kutsuhan o li oso i
te ttu  vain n iille , jo tk a  p itivä t seuraa 
ta rpeellisena. Kokouksen yks ity i
nen luonne sopi ku itenk in  huonosti 
yhteen sen tosiasian kanssa, että 
väkeä o li tu llu t pa ika lle  huoneen 
täydeltä  e li use ita  sa to ja  henki
löitä.

Paitsi puheenjohta jakysym ys he
rätti k iihkoa  ja  erim ie lisyyttä  laa
d ittu jen  sääntöehdotusten lukem i-

Kokousten puheenjohtaja 
tohtori Axel R. Spoof

Kansallisseuran sihteeri 
fil.mdist. Rufus Saikku

Opposition johtaja, Turun Työväen
yhdistyksen puheenjohtaja 

fil.tri  N. R. af Ursin

nen ja  n iistä  keskustelem inen. 
Sääntöjen 1. §:ssä sanottiin  mm. 
että  "T u run  kansallisseuran ta rko i
tuksena on suom ala isuuden asian 
ed istäm inen paikkakunna lla  sekä 
jäsentensä kehittäm inen tos ikan- 
sa llisessa hengessä. On selvää, e t
tä esim erk iks i " tos ikansa llisuuden "

m ääritte lem inen  anto i jo  a ihe tta  tu l
k in taero ille .

Uuden A urankin  m ukaan kokous 
sai luonteen, jo ka  o li Turussa  p o ik 
keukse llis ta : . .  sem m oinen m yrs
kyisä m ellakka, e tte i m oista  lie  en 
nen tää llä  nähty ja  kuultu , huudet
tiin , räyhä ttiin , p o lje ttiin  ja lkaa , huu
de ttiin  m uutam ille  ’u los ’, ’a las ’ 
jn e .!”

Kokousta y r ite ttiin  jä rje s tä jie n  ta 
holta  h illitä  s iten, e ttä  "puna - 

sen lip u n " johdos ta  saapune ita  pyy
de ttiin  po istum aan sa lista , koska he 
o liva t saapuneet vastustam aan pe
rustam ista. T ä llö in  k iihko  vain li
sääntyi ja  es ille  vedettiin  työväen
kysymys, vaa liju tu t, persoona llise t 
suhteet ja  loukkaukset. Kukaan ei 
tila isuudesta  suostunut poistum aan 
ja  lopu lta  o ltiin  as io ista  osin yksi- 
m ie lis iäkin .

T ri S poofin  arvion m ukaan tila n 
ne o li ku itenk in  se lla inen, e ttä  esi
m erk iks i äänestäm istä  k iis tana la i
s ista  kysym yksistä o li m ahdoton 
jä rjestää . Kun —  kuten vä ite ttiin  
—  huoneiston om ista jak in  o li vaa
tin u t kokouksen keskeyttäm istä  
"m arkk in a räh inän ”  vuoksi, n iin  ta 
pahtu ik in . Perustam inen s iirre ttiin  
tapahtuvaksi uudessa yksity isessä 
kokouksessa, jos ta  kutsu pääte ttiin  
es ittää vain n iille , jo tk a  tode lla  o li
vat Kansallisseuran kannalla . Vasta 
seuran tu ltua  perustetuksi asia pää
te ttiin  tehdä y le iseksi ja  antaa t i
la isuus siihen liittym iseen  jo ka is e l
le ha lukkaalle . N iin 7. 11. 1897 ko
kous päättyi paritun tisen  sodan jä l
keen kello 9 illa lla . Osin kokouk
sessa o li eräänla isen huvin tu n tua 
kin. E rity isesti Turun säätylä issuo- 
m enm ie lis iä  huvitti se, että muuan 
työväen kannatta ja  paho itte li ko 
kouksen hajo ittam ista  sanom alla, 
että työväki o li saatu kokoukseen 
"suu re lla  va iva lla ". S poof näet li
säsi s iihen : " ja  puna is illa  lip u illa ” . 
Nuo pa ljon  puhu tu t puna ise t lipu t 
ovat tode lla  o llee t uutta  ja  huom io
ta herättänyttä .

U rsin vä itti myöhem m in, että hän 
ei o llu t saanut aikaan no ita  punai
sia lippu ja . Hänen m ie lestään ’ ’her
ra t" o liva t o llee t syynä kokouksen 
hajaantum isen, e ikä työväki. Oli 
pelätty, e ttä  kansa llisseurasta  tu lis i 
liian "k a n sa llin e n ", kun käs ityö lä i- 
setkin  o liva t o llee t s iitä  k iinnos tu 
neita. Koska Kansallisseuran pe
rustam inen tapahtu i yle isen ko
kouksen s ijas ta  nurkkakuntako- 
kouksessa, se ei syntynyt kansa lli
seksi (fo lke lig ) eli kansanom aiseksi. 
Hänen m ie lestään s iitä  tu li a lun a l
kaen "10-äänisten yhdistys, suom a
laisen rahavallan ja  y lim ie lisyyden  
yhd is tys". S ikä li K ansallisseura 
m uutti luonnettaan a lunperin  a io 
tusta, e ttä  s iinä  o te ttiin  huom ioon 
ra ittiusnäkökohtia , ja  s ille  suunn i
te ltiin  ra ittiusrav in to laa . Ursin näki 
seuran m ahdollisen m erkityksen s ii
nä, että se va lis ta is i käs ityö lä is- 
luokkaa, joka  ei o llu t ha lunnut käyt
tää hyväkseen es im erk iks i T yöväen
yhdistyksen jä rjes täm iä  opetus- 
kursseja. Kyse o li s iis  tavallaan 
ta is te lusta  ns. kesk iluokan  s ie lus
ta. Työväki yhdis tyksensä  p iirissä  
m yötä ili t ie tenk in  U rsin in  kantaa

jä lk ikom m ente issaan . T u o m ittiin  jy r 
kästi "p a ro n ie n  ja  m a is te rie n " e s iin 
tym inen.

Ma in itta ko o n  v ie lä , e ttä  k iis ta  ko
kouksessa ei ra jo ittu n u t vain 

m ie lip ite itte n  sana lliseen  e s ittäm i
seen. Ursin  vä itti, e ttä  e räs le ipu ri 
o li o llu t v iedä häne ltä  housut ja  
kansakou lunope tta ja  Pesolaa o li 
e räs 20 äänen m ies ve täny t "p a r
ra s ta ". H änellä  ei ku itenkaan o llu t 
kuin s ileä  leuka!

Työväenyhdistyksen p iir is sä  pää
te ttiin  vuoden 1897 lo p u lla  ta rka ta  
uu tta  yhd is tystä . S iihen  a io ttiin  l i i t 
tyä sen m ukaan, m iten  se suh tau 
tu is i työväenkysym ykseen. M uuan 
yhdis tyksen  jäsen vaati eh tona  
Kansa llisseuran  hyväksym ise lle  ja  
kannattam ise lle , e ttä  se va lits is i 
"d e m o kra tia n ” , m ikä  m erk its i mm. 
yh tä lä isen  ään io ikeuden kanna tta 
mista.

Kansa llisseura  lähti vuonna 1898 
liikkee lle  hyvin to ive in  perusta 

m isen m yrskyisyydestä ja  e rim ie li
syyksistä  huo lim atta . Tärkeä  m e rk i
tys o li mm. ju h la to im in n a lla . Rune- 
be rg in juh la  kyseisenä vuonna  70 
vuo tta  s itten  keräsi jo  väkeä Palo- 
kunnanta lon  ju h lasa lin  täyteen ja  
vä ite tään, e ttä  läsnä o li n iin  työ 
m iehiä, käs ityö lä is iä  ku in  v irka m ie 
hiä, jo tka  edustiva t tuon ajan yh 
te iskunnan kolm ea va lta ryhm itty - 
mää suom ala isen kansanosan ta 
holla. Isänm aallisuus o li se aate, 
jo n ka  ka tso ttiin  vo ivan yhd is tää  eri 
tava lla  a ja tte lev ia  yh te iseen to im in 
taan. Loppu jen  lopuksi o li n iin , e ttä  
vuoden 1898 alussa Kansa llisseu- 
raa en iten ka rtte leva t suom ala ise t 
o liva tk in  säätylä is iä . Seuran jäsen- 
luku ei o llu t to ivo tus ti kehittynyt. 
K uitenkaan Kansa llisseuran  perus
ta jien  lukua ei p idä  a rv io ida  liian 
vähäiseksi. T o isessa  perustavassa 
kokouksessa vä ite tään  o lleen  sen
tään 300 henkeä siinäk in . S itäk in  
kokousta  jo h ti tr i A. R. Spoof, jo n ka  
rin na lla  s ih tee rin  teh täv issä  o li 
m aisteri Saikku.

K ansallisseuran perustam isen yh
teydessä näkyi hyvin se va ihekausi, 
jo llo in  eri aa ttee llis ten  suuntien  ra
ja t o liva t epäselvät ja  puo luee t e ts i
vät itseään. K uvattu jen tapahtum ien  
aiko ih in  o li es im erk iks i Uudessa 
A urassa p ä ä k irjo itus  a iheesta  "T y ö 
väen liike  kansa llise lla  p o h ja lla ". 
S iinä to d e ttiin , e ttä  "ty ö vä e n liike  
on sekä hedelm ä että  suorana is ta  
ja tkoa  s ille  liikkee lle , jo n k a  ta rk o i
tus  on o llu t kohottaa  Suom en suo
m ala inen kansa nauttim aan täys iä  
kansa la iso ikeuks ia ", liikke e lle , " jo n 
ka ta rko itu s  on nostaa kansa a lh a i
sesta raata jan asem asta” . Kansa l
lism ie lise llä  eli suom enm ie lise llä  
taho lla  ei ha lu ttu  tunnus taa  sitä, 
e ttä  työväki o lis i o llu t o ikeu te ttu  
asettam aan om an edun ensi s ija lle  
ja  kansa llisuuden vasta  to is e lle  s i
ja lle . Tässä o li p e riaa ttee llisen  e r i
m ie lisyyden ydin.

Se, e ttä  työväk ik in  harrasti K an
sa llisseuran  perustam ista , o li lo p 
pujen lopuksi eduksi. Uudessa A u
rassa to d e ttiin , e ttä  tavanm uka inen  
une lia isuus o li vä is tynyt. U ni o li o l
lu t n iin  s ikeä, e ttä  va in  p u na lipu t 
o liva t s iitä  to d e lla  he rä ttäneet!



Turun Kauppaopiston uusi toimitalo

Viime numerossamme sel
vitteli Turun Kauppaopis
ton rehtori Eero V a h t e- 
r a  opistonsa kehitystä ja 
uuden toimitalon suunnit
telua ja rakentamista. Seu- 
raavassa hän selvittelee 
toim italoa ja  opiston teh
täviä. Talon juhlallinen vih
kiminen tapahtui 24. 11. 68.

H u o n e tila t ja  n iid e n  käyttö

U udisrakennuksen poh jake rrok 
sessa, jonne  a jetaan suoraan ka
dulta , ovat autopa ika t. Ton tin  p ie 
nuuden tähden n iitä  ei o le  voitu 
m uualle  s ijo ittaa . A u topa ikko ja  on 
80, m utta  n iiden  m äärää voidaan li
sätä. A u topa ikko ja  ta rv ittaneen run
saasti, koska vasta isuudessa yhä 
useam m at opp ilaa tk in  käyttänevät 
autoja. P oh jakerroksessa ovat myös 
lakim äärä inen väestönsuoja, varas
to - ja  ke lla rit ila t ja  kouluka luston  
korjaushuone.

Ensim m äisessä kerroksessa ovat 
ju h lasa li, jo ta  myös vo im is te lusa lina  
käytetään, ruokasa li, ke ittiö  apu tilo i- 
neen, k irjakauppa  ja  e te is tila t, se 
kä m elko runsaasti ka to lla  varus
te ttua  u lko ilu tilaa . Kun juh lasa li, 
e te is tila t ja  ruokasali erotetaan to i
s istaan pa ljeov illa , saadaan ta rv it
taessa n. 650 m2 yh tenä is tä  tilaa. 
Juh lasa lissa  on 440 is tu in ta . Kun 
ruokasali ja  e te isau la  otetaan huo
m ioon, vo idaan yhtenäiseen tilaan 
s ijo itta a  lähes 700 henkilöä. Ju h la 
sa li on täysin  ilm asto itu  ja  sisään 
p uha lle ttava  kylm ä ilm a vo idaan läm 
m ittää. K e ittiö  on luon tee ltaan  ny

kyaikainen suurke ittiö , jo ka  perus
tuu pakaste iden ja  m ikroaa ltouun ien  
käyttöön. S iten voidaan työkustan
nuksia  ja  huonetilaa  huom attavasti 
säästää ja  ruokailu  jä rje s tä ä  no
peasti tapahtuvaksi.

H a llin to tila t ja  ope tta ja inhuoneet 
sam oin ku in  vah tim estarin  ja  ta lon 
miehen asunnot sekä ens iapuhuone 
ovat to isessa  kerroksessa. O petta 
ja inhuone ita  on neljä, m inkä lisäksi 
ope tta jia  varten on v iis i p ien tä  työ 
huonetta  ylem m issä kerroksissa.

V arsina iset ope tus tila t sekä o p p i
la iden oleskelu-, ke rho- ja  tupakka 
huoneet ovat to isessa, ko lm annes
sa ja  ne ljännessä kerroksessa. 
Luokkahuoneet, jo ita  on kaksikym 
m entäneljä , s ija itseva t rakennuksen 
keske llä  olevan käytävän kum m alla
k in  puo le lla . E riko is luokk ia  on kak
sito is ta . To isessa kerroksessa ovat 
harjo itusm yym älä  ja  som istam o, jo i
ta  va rs ink in  m yynti- ja  m a inos lin - 
ja  käyttää hyväkseen. M yymälässä 
opetetaan m yyntitekn iikkaa ja  asia
kaspalve lua mm. siten, e ttä  opp i
laa t es iin tyvät vuoro llaan  m yyjinä ja 
osta jina  m uiden seuratessa kaupan
käyntiä. M yyntikeskuste lu  nauho ite 
taan ja  jä lkeenpä in  e rite llään  ja  a r
voste llaan. Myös v ie ra iden kie lten 
tun te ja  p ide tään  jossa in  m äärin 
myymälässä, koska se eräissä ta 
pauksissa m uodostaa luonno llisen  
ym päristön.

K ie lis tud io , kon tto rite kn illin e n  luok
ka ja  kaksi konek irjo itus luokkaa  s i
ja itseva t kolm annessa kerroksessa. 
K ie lis tud io  on hyödyllinen apuvä li
ne v ie ra iden k ie lten  opetuksessa. 
Sen avulla  op iske lija t opp iva t ym 
märtäm ään u lkom aala isten puhetta 
sekä itse ääntäm ään ja  puhum aan 
v ierasta k ie ltä . K ie lis tud io ta  vo idaan 
käyttää hyväksi myös erä iden m ui
den aine iden, esim . p ikak irjo ituksen  
opetuksessa. K ontto ritekn illisessä  
luokassa opetetaan lasku-, sanelu-,

m onistus- ym. kon tto rikone iden 
käyttöä. K a ikk i ko n e k irjo itus tunn it 
p idetään konek irjo itus luok issa , jo is 
sa on mm. kovaääniset opp ilaspöy- 
tien  y läpuo le lla . S iten o p p ilaa t vo i
vat ja tkaa  k irjo ittam is taan , va ikka 
o pe tta ja  puhuu heille . M yös k ir jo it
tam iseen sanelun m ukaan on hyvä 
tila isuus.

Neljännessä kerroksessa on kak
si k irjanp ito luokkaa , aud ito rio , ko- 
koelm ahuone ja  labora to rio . K irjan- 
p ito luok issa  on tilava t pöydät, n iin 
e ttä  voidaan ta rko ituksenm uka isesti 
käs ite llä  use ita  k ir ja n p ito k ir jo ja , kir- 
jausa lusto ja  ja  k irjanp itokone ita . 
Luokka tau lu illa  on va lm iiks i v iivattu  
tilir is tik k o . A ud ito riossa , jossa  on 
112 istum apaikkaa, p idetään tavara- 
op in  ja  kem ian tu n n it sekä osa ta 
lousm aantiedon tunneista. S ie llä  
myös esite tään e lokuvia  ja  ra ino ja 
ja  p ide tään  opp itun te ja , jo ille  osa l
lis tuu  useam pia kuin yksi luokka. 
Se on m yös m onissa tapauksissa 
m itä sopiv in  kurssien p itopa ikka . 
A u d ito rio  on täysin ilm asto itu  kyl
män ilm an sisäänpuha lluks ineen ja  
läm m ityksineen. A ud ito rio ta  täyden
tävät labora to rio , jossa opp ilaa t vo i
vat suo rittaa  kem ian peruskoke ita  
ja  m ikroskoopp is ia  tavara tu tk im uk- 
sia, ja  kokoelm ahuone, jossa  tava- 
ranäytteet ja  kem ian koevälineet 
säilyte tään.

S ähköistys on kou lu ta lossa  vie ty 
p itkä lle . K onek irjo itus luoka t, k irjan- 
p ito luoka t ja  kon tto rite kn illin e n  
iuokka  on n iin  sähköiste tty, että 
ka ikk i opp ilaa t vo ivat käs ite llä  säh
kökäyttö is iä  koneita. Se on tärkeää, 
koska sähkökäyttö ise t koneet no
peasti y le is tyvä t liike-eläm ässä.

Uuteen kou lu ta loon  on hankittu  
runsaasti k irjo itus -, lasku-, k irjan 
p ito - ja  sane lukone ita  sekä aud io 
v isuaa lis ia  opetusvä line itä . O petus
työssä te kn illise t apuvä linee t ovat 
v iim e aikana tu llee t yhä tä rkeäm 

m iks i, ja  s iinä  suhteessa op is to  on 
vars in  hyvin varustautunut.

Käytettävissä o levat tila t ta rjo a 
vat m yös hyvät m ahdo llisuudet 
va ih te lev ien  opetusm enete lm ien, 
mm. suos ituks i tu lleen  ryhm ätyön 
soveltam iseen, va ikkak in  varsina iset 
luokkahuoneet ovat sam ankokois ia , 
koska on ha lu ttu  varautua o s itta i
seen a ine luokka jä rjeste lm ään.

Säästäväisyyssyistä on pääosa 
ka lustosta s iirre tty  vanhasta kou lu 
ta losta  uuteen, m utta  uutta ka lus
toa  on ku itenk in  hankittu  runsaasti. 
Uusi kou lu ta lo  on pyritty  ka lusta
maan sekä as ia llisesti e ttä  kaun iis 
ti. V äriyhd is te lm iin  on k iinn ite tty  
suurta  huom iota.

O pp ila iden  v iih ty isyydestä on p i
de tty  e riko is ta  huolta. O pp ila illa  on 
käytettävissään runsaasti o leske lu ti
laa, kerho- ja  tupakkahuone ita  sekä 
kaunis kahvio ja  ruokala, jo n ka  ik
kuno is ta  avautuvalle  näkym älle 
T uom iok irkko  antaa om aperäisen 
le im ansa. Tuskin m issään m uus
sa am m atillisessa opp ila itoksessa 
maassamme on o pp ila ita  varten va
rattu n iin  runsaasti sohvia ja  no ja 
tuo le ja  kuin Turun kauppaopiston 
uudessa to im ita lossa.

Uudet leh to rit

U lkonaiset o losuh tee t va ikuttavat 
opetuksen tu lokse llisuu teen, mutta 
suurem pi va ikutus on ku itenkin 
ope tta jien  pätevyydelä, tie d o illa  ja  
ta ido illa , opetuskyvyllä, innostuksel
la. uhrautuvaisuude lla , vastuuntun
no lla  ja  m uilla  om ina isuuksilla . Sen 
tähden op is toon  onkin  n im ite tty  v ii
si uutta  leh to ria  1. 9. 1968 lukien. 
M ain ittakoon, että haettavina o le 
v iin  leh to rinv irko ih in  o li kaikkiaan 
90 hakijaa. Kauppaopin ja  -o ikeu 
den sekä liikkeenho ito -op in  leh to 
riks i on va littu  lehtori, kauppat.m ais- 
te ri Jaakko H eikkinen, liike lasken
nan leh to riks i leh to ri, kauppat.m ais
te ri Eero Hirvonen, kansantalouden 
ja  ta lousm aantiedon leh to riks i reh
to ri, m aatalous- ja  m etsätiet.lis., 
va ltio t.kand. N iilo  Leonen, englan
nin k ie len leh to riks i leh to ri, fil.m a is
te ri O lli Laukola ja  ruotsin ja  sak
san k ie len leh to riks i leh to ri, fil.kand. 
Seppo Ruokonen. O pisto  pyrkii pa l
velem aan Turun ja  sen lähiseudun 
ta louseläm ää m ahdollis im m an pä
tev illä  ope tta javo im illa .

U u d et r in n a kk a is lu o ka t ja  
kou lu tusm uodot

O piston a lo ittaessa 130. työvuo- 
tensa uudessa to im ita lossaan 2. 9. 
1968 oppilasm äärä o li 714. Suo
m enkie lise lle  kesk ikou lupoh ja ise lle  
osasto lle  perus te ttiin  kaksi uu tta  ja  
suom enkie lise lle  y liopp ilasosasto lle  
kolm e uutta  rinnakka is luokkaa. L i
säksi käynn is te ttiin  ns. ja tko luokka  
uudelleen. Tälla inen  luokka  to im i 
op is tossa  vv. 1946—1951. Sen jä l
keen ja tko luokka  on o llu t va in  Hel
s ing issä Suom en Liikem iesten 
Kauppaopistossa . Tähän yks ivuo ti
seen pä iväkouluun, jo s ta  valm istuu 
d ip lom im erkonom eja , o te taan o p p i
la iksi sekä vars ina is illa  op is to luo- 
k illa  e ttä  y lio p p ila s lu o k illa  op iske l

le ita  henk ilö itä . Ja tko lu o ka lla  ope te 
taan ensi s ijassa  u lkom aankaup
paan ja  teo llisuuden  laskenta to i
meen liittyv iä  asio ita , m utta  m yös
kin syvennetään ja  laa jennetaan 
m erkonom ikou lu tukseen y leensä s i
sältyvää tie tou tta . A ineva linnan
avulla  jä rjes te tään  lievä lin ja ja ko : 
liike ta loude llinen  ja  k irjeenva ih to - 
lin ja .

Toinen uusi kou lu tusm uoto  on
terveydenho itoa lan  to im is to v irka ili-  
jakurss i, jo k a  to im ii n iin ikään  yk
s ivuotisena päiväkouluna. Tälle  
kurss ille  on o te ttu  pääasia llisesti
y liopp ila ita . O petusohje lm aan kuu
luu pa its i ko n tto ritö itä , -tekn iikkaa, 
s ih teerin teh täv iä , ko n e k ir jo itu s ta  ja  
k irjeenva ih toa  sekä k ie liä  m yös sai- 
raa laorgan isaa tio ta  ja  -ha llin toa , 
terveydenho itoa  ja  lääketie teen pe
ruste ita  sekä käytännön am m atti- 
työtä. T arko ituksena on kou lu ttaa  
e riko ishenk ilös töä  sa iraa lo ih in , lää
kärikeskuks iin , sa irausvakuutusto i- 
m is to ih in , te rveydenho itoa lan  v iras 
to ih in  sekä lääke teh ta is iin . Tämän 
kurssin  suunn itte lua  ja  to im eenpa
noa ovat sa iraa lap iirien  edusta ja t, 
ennen ka ikkea h a llin to jo h ta ja  V. 
Jussari ja  prof. T. Peltonen avusta
neet.

O pisto  tu lee m yös järjes täm ään 
erila is ia  iltakursse ja . A TK -kurssi, 
jo lla  käsite llään au tom aattisen t ie 
to jen  käsitte lyn peruste ita  sekä oh
je lm o inn in  ja  systeem insuunn itte lun  
alke ita , on a lo ite ttu  lokakuun 17 pä i
vänä. Myöhem m in ta lve lla  jä rje s te 
tään s ih teeri-, liikevero tus- ja  liike - 
laskennan ja tkokurss i.

O pis ton  teh täv ät

O piston päätehtävänä on antaa 
n uoriso lle  kaupa llinen  ja  ta lo u d e lli
nen peruskou lu tus. S iinä  ta rko itu k 
sessa op istossa  opetetaan ta lous- 
ja  liike-e läm än kannalta  tä rke iden 
opp ia ine iden perusas io ita  ja  jo h ta 
via periaatte ita . Järjeste lm ä llinen  
teoree ttinen  opetus on vä lttäm ätön
tä  mm. s iksi, että o p iske lija t sa is i
vat hyvän kokonaiskuvan ja  että 
m uodoste tta is iin  kestävä perusta, 
jo lle  edelleen vo idaan rakentaa 
käytännön kokem uksen ja  ja tko - 
op iske lun  avulla. T o isaa lta  ope te 
taan se lla is ia  tie to ja  ja  ta ito ja , jo i
ta vä littöm ästi vo idaan käyttää hy
väksi käytännön työssä. N im en
omaan opetuksen käytännö llinen  
luonne on se p iirre , joka  e ro ttaa  
kauppaop is to t mm. kauppakorkea
koulu ista . Tämän opetustehtävän 
suorittam iseen Turun Kauppaop is
to lla  on ta rko ituksenm uka is issa  suo
jissa  uuden te kn illise n  vä line is tön  
tu rv in  hyvät edellytykset. Kaikessa 
opetuksessa pyritään ottam aan 
huom ioon myös liike te kn iika n  ja  
tie teen uusin kehitys. Jonk in  ve r
ran huom iota k iinn ite tään  m yös 
y le issiv istykseen, e riko ises ti kansa- 
la issiv istykseen kuu luv iin  tie to ih in .

O petustyössä pyritään o p iske li
jo id e n  henkisten kykyjen, kuten 
aja tte lukyvyn, arvoste lukyvyn ja  
luovan m ie likuv ituksen keh ittäm i
seen. S iten op iske lijo id e n  kyky 
opp ia  ja  hankkia  tie to ja  sekä se l
v iytyä tu lev is ta  teh tävistään lisään

tyy. K oska keh itys  nykyään on e r it
tä in  nopeaa ja  koska ta id o t ja  tie 
d o t vanhenevat p ian, k iin n ite tä ä n  
n im enom aan harrastuksen he rä ttä 
m iseen, tie to je n  hank in takykyyn  ja  
o p iske lu te kn iikka a n  vakavaa huo
m iota.

Tavoite  on m yös e e tillin e n  ja  kas
va tukse llinen , va ikka  täm ä tavo ite  
käytännön kou lu työssä  jä ä  usein 
syrjäyte ttyyn  asem aan. T a rko itu kse 
na on ku itenk in  keh ittää  o p is k e lijo i
den asente iden  m uodos tum is ta  ja  
pe rso o n a llisu u tta  sekä an taa  n u o ri
so lle  m oraa lis ia  jo h to tä h tiä .

Nykyaikana ta rv itaan  m o n ip u o lis 
ta  ja tko -, täydennys-, e riko is - ja  
uudelleen kou lu tusta . T urun  K aup 
paop is tossa  tu llaan  jä rjes täm ään  n i
m enom aan m erkonom eille , m utta  
o s itta in  myös m u ille  ta louse läm ässä 
ja  liike a la lla  to im iv ille  ta rko ite ttu a  
m o n ipuo lis ta  ku rss ito im in taa . O p is 
tosta  m uodoste taan  e rään la inen  
kurssikeskus.

Kauppaop is tossa  suorite ttavaa  
m erkonom ikou lu tusta  on syytä ke
h ittää  ja  m on ipuo lis taa . N ykyise llään 
se ei r iittävässä  m äärässä vastaa 
ta lous- ja  liike -e läm än ta rp e ita  ja  
vaatim uksia. Heti kun la insäädäntö  
sa llii, Turun K auppaop is toon  tu lla a n  
perustam aan kesk ikou lun  ja  kaup 
pakou lun  po h ja lla  ko lm ivu o tis ia  ja  
y lio p p ila sp o h ja lla  kaks ivuo tis ia  kou
lu tusm uoto ja . M on ipuo linen  lin ja ja 
ko jä rjes te tään  k a ik illa  osa s to illa  ja  
v a illina is ten  ja  vapaaehto is ten  o p p i
a ine iden  m äärää lisä tään  r iittävän 
e riko iskou lu tuksen  a ikaansaam isek
si ja  o p iske lijo id e n  y k s ilö llis te n  ta i
pum usten ja  harrastusten  hyväks i
käyttäm iseksi.

Turun K auppaop is to  py rk ii e r i
la isten kou lu tusm uo to jen  ja  -m ene
te lm ien  avu lla  ta rko ituksenm uka i
sesti ja  tehokkaasti tyydyttäm ään 
kaupa llisen  kou lu tuksen ta rve tta  ja  
s iten  pa lve lem aan op iske levaa nuo
risoa ja  Turun ja  sen ta lousa lueen 
e linke ino - ja  liike -e läm ää.

TUR K U -S EU R A 
Å B O -S AM FU N D ET r.y.
T o im in n a n jo h ta ja  — 

V e rk s a m h e ts le d a re

Risto Laine 
L. Rantak. 13
klo 1 1 -1 5 . P u h .- te l.  11 333

S v en s ks p räk ig  s e k re te ra re  — 
R u o ts in k ie lin e n  s ih te e ri

Carl Jacob  G ardberg, 
Turevägen 3 A, te l. -  puh. 10 852

P ostis iirto tili — P o stig iro  
Tu  32  300.

L iity  jä s e n e k s i T u rk u -s e u ra a n  
J ä s e n ille  S u o m e n  T u rku  
ilm a is ek s i

B liv  m e d lem  i Åv o -s a m fu n d e t  
— Å b o , vä rd  s ta d  g ra tis .



Tässä näyte tavallisesta jouluseppelees- 
tä, jonka löytää helposti esimerkiksi 
tavaratalojen hyllyiltä.

Turkulainen
jouluseppele

J U K K A  E E N I L Ä  

R I S T O  L A I N E

T u r k u l a in e n  jo u lu  s i in ä  m u o d o s s a , 
m is s ä  m e  s itä  n y k y is in  v ie tä m 

m e  jo u lu k u u s in ,  la h jo in  ja  jo u lu 
p u k e in ,  o n  v a rs in  n u o r i ilm iö , jo k a  
o n  s a a n u t n y k y is e n  m u o to n s a  v a s ta  
1 8 0 0 -lu v u n  lo p u lla . P a rh a i lla a n  on  
n ä id e n  s u h te e ll is te n  n u o r te n  jo u lu n -  
v ie t to ta p o je n  jo u k k o o n  le v iä m ä s s ä  
u u tu u s , jo u lu s e p p e le  e l i  jo u lu k ra n s -  
s i. T u rk u la in e n  jo u lu s e p p e le  tu n n e 
ta a n  k o lm e n a  e r i m u u n n o k s e n a . E n 
s im m ä in e n  o n  k u u s e n  ta i k a ta ja n  

h a v u is ta  ta i p u o lu k a n v a rv u is ta  v a l
m is te ttu  re n g a s . S e n  y lä o s a s s a  on  

p u n a is e s ta  s i lk k in a u h a s ta  s o lm it tu  
ru u s u k e , jo n k a  p ä ä t r i ip p u v a t v a 
p a a s t i a la s . S e p p e le e n  k e s k e llä  on  
p u n a is ia  jo u lu k e l lo ja ,  s ie n iä  ta i p a l
lo ja . M y ö s  k y n t t i lä t  o v a t s u o s it tu ja  
s e p p e le e n  k o r is te e n a . T ä m ä n  ty y p 
p in e n  s e p p e le  v o id a a n  v a lm is ta a  
m y ö s  m u o v in a u h a s ta  ta i s i lk k ip a p e 
r is ta . T o in e n  s e p p e le  o n  v a lm is te t tu  
o l j is ta  p a lm ik o im a lla  ja  se  o n  jo k o  
p y ö re ä  ta i s y d ä m e n m u o to in e n . S e p 
p e le e n  k e s k e llä  o n  k o r is te e n a  o lk i
ne n  to n ttu  ta i k ip p u ra s a rv in e n  o lk i-  
p u k k i.  K o lm a s  s e p p e le  o n  v a lm is 
te t tu  k ä v y is tä  l iim a a m a lla  n e  p e rä k 
k ä in  re n k a a k s i. M y ö s  tä s s ä  ty y p is s ä  
o n  k o r is te ita  k e s k e llä . J o u lu s e p p e -  
le e t k i in n i te tä ä n  p o r ra s k ä y tä v ä ä n  
a v a u tu v a a n  o v e e n  jo u lu n  a ja k s i.

K a n s a n k u lt tu u r in  k a n n a lta  u u tu u s  

o n  a in a  m ie le n k iin to in e n  ja  n ä in  
o n  v a rs in k in  s i l lo in ,  k u n  o n  m a h d o l
lis ta  s e u ra ta  s e n  le v iä m is tä  jo  s a n 
g e n  v a rh a is e s s a  v a ih e e s s a . T ä s s ä  
m ie le s s ä  k e rä tt i in  jo u lu n a  1966 
e rä ä s tä  tu rk u la is e s ta  k e s k ik a u p u n 

g in  k e r r o s ta lo k o r t te l is ta ,  k a u p u n g in  
6 . k a u p u n g in o s a n  11. k o r t te l is ta  t ie 

d o t  jo u lu s e p p e le e n  e s i in ty m is e s tä  ja

tu tk im u s ta  v a r te n  tä tä  a in e is to a  tä y 
d e n n e t t i in  h e n k ik ir jo i t ta ja n  k o r t is 
to is ta  p o im itu il la  s e p p e le e n  k ä y t tä 
j ie n  s o s ia a lis ta  a s e m a a  ja  p e rh e ra 
k e n n e tta  v a la is e v illa  t ie d o il la .  T u t 
k it tu a  a lu e tta  ra ja a v a t Y l io p is to n k a 
tu , B ra h e n k a tu , M a a r ia n k a tu  ja  
A n in k a is te n k a tu  ja  tä l lä  a lu e e lla  s i
ja its e v a t  s e u ra a v a t 9  ta lo y h t iö tä :  
B ra h e n k a tu  9 (B o s ta d a k t ie b o la g e t 
B ra h e g a ta n  9 ), Y l io p is to n k a tu  11 b 
(A s  O s a k e y h t iö  B ra h e n h o v i B o s ta d 
a k t ie b o la g e t) ,  B ra h e n k a tu  11 -  M a a 
r ia n k a tu  4  (A s  O s a k e y h t iö  A n in -  
k a is te n to r i) ,  Y l io p is to n k a tu  11 a (A s  
O s a k e y h t iö  L o u n a s ). M a a r ia n k a tu  2

T a lo y h t iö t

B ra h e n k . 9  ....................................................
Y l io p is to n k . 11 b  .....................................
B ra h e n k . 1 1 - M a a r ia n k .  4  .................
Y l io p is to n k . 11 a .....................................

M a a r ia n k . 2 — A n in k a is te n k . 12 . . . .
Y l io p is to n k . 9  b  .....................................
A n in k a is te n k . 10 c  ................................
A n in k a is te n k . 10 b ................................

A n in k a is te n k . 10 a - Y l io p is to n k .  9 a 

9

T a u lu k k o  o s o it ta a , e t tä  ta lo y h tö i-  
d e n  k e s k e n  o n  h a v a itta v is s a  s e lv iä  
e ro ja ,  a s u u h a n  jo u lu s e p p e le e n  k ä y t
tä j is tä  n o in  65  %  k o lm e s s a  e n s im 

m ä is e s s ä  ta lo y h t iö s s ä . T ä s tä  s y y s tä  
o n k in  ta rk a s te lta v a  lä h e m m in  ta lo 
y h t iö id e n  a s u k k a id e n  s o s ia a lis ta  

k e r ro s tu n e is u u tta .  T a p a k u lt tu u r i ei 
n im i t tä in  u s e in k a a n  o le  y h te n e v ä i-

-  A n in k a is te n k a tu  12 (A s  O s a k e 
y h t iö  K ip in ä k a n k a re ) ,  Y l io p is to n k a tu
9 b  ( A s u n to -o s a k e y h t iö  V a s ta m ä k i) , 
A n in k a is te n k a tu  10 c  ( A s u n to -o s a k e 
y h t iö  A n in k a is te n lin n a ) ,  A n in k a is 
te n k a tu  10 b ( A s u n to -o s a k e y h t iö  
A n in k a is te n h o v i)  ja  A n in k a is te n k a tu
10 a  —  Y l io p is to n k a tu  9  a (A s u n to -  
o s a k e y h t iö  A n in k a is te n k u lm a ) .

T a lo y h t iö is s ä  a s u i v u o n n a  1966 
y h te e n s ä  451 ta lo u t ta  ja  n ä is tä  o l i 
4 8  (11 % )  k iin n i t tä n y t  jo u lu s e p p e 
le e n  a s u n to n s a  o v e e n . J o u lu s e p p e 
le e n  ja k a a n tu m in e n  ta lo y h t iö it tä in  
k ä y  i lm i ta u lu s ta  2 ( tu tk ie lm a n  k a ik 

k i p ro s e n tt i lu v u t o n  p y ö r is te t ty ) .

ne n  k o k o  v ä e s tö n  p u it t te is s a , v a a n  
s iin ä  o n  p ik e m m in k in  lö y d e ttä v is s ä  
t ie t ty ih in  s o s ia a lir y h m iin  s id o tta v is s a  
o le v ia  p i ir te i tä .  A s u k k a a t o n  tä s tä  
s y y s tä  ja e ttu  ru o k a k u n n a n  p ä ä m ie 
he n  m u k a a n  k o lm e e n  s o s ia a lis e e n  
k e r ro s tu m a a n  (R a u h a la , 1966), m it 
kä  k ä y v ä t i lm i ta u lu k o s ta  3.
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G IN O S A N  11. K O R T T E L IS S A  V U O N N A  1966.

3 . A S U K K A ID E N  S O S IA A L IN E N  K E R R O S T U N E IS U U S  T A L O Y H T IÖ IT T Ä IN  

T U R U N  6. K A U P U N G IN O S A N  11. K O R T T E L IS S A  V U O N N A  1966.

Sosiaaliset kerrokset | || l i i

Taloyhtiöt

B ra h e n k . 9 
Y l io p is to n k . 11 b 

B ra h e n k . 1 1 -  
M a a r ia n k . 4 
Y l io p is to n k . 11 a 
M a a r in k .  2 —

A n in k a is te n k . 12 
Y l io p is to n k . 9  b 
A n in k a is te n k . 10 c 
A n in k a is te n k . 10 b 
A n in k a is te n k . 10 a —
Y l io p is to n k . 9  a

T a u lu k o s ta  k ä y  ilm i, e t tä  k o lm e  e n 
s im m ä is tä  ta lo y h t iö tä  m u o d o s ta v a t 
tä s s ä k in  s u h te e s s a  o m a n  ry h m ä n s ä . 
N ä is s ä  a s u u  k a ik k i ta lo y h t iö t  h u o 
m io o n o tta e n  p ro s e n tu a a l is e s t i e n i
te n  e n s im m ä is e e n  s o s ia lis e e n  k e r 
ro s tu m a a n  k u u lu v ia  ja  v ä h ä n  k o l
m a n te e n  k u u lu v ia  p e rh e itä . M u is s a  
ta lo y h t iö is s ä  s e n s ija a n  a s u u  e n ite n  

lä h in n ä  to is e e n  s o s ia a lis e e n  k e r ro s 
tu m a a n  k u u lu v ia  p e rh e itä . L is ä k s i 
jä lk im m ä is is s ä  ta lo y h t iö is s ä  a s u u  
p ro s e n tu a a l is e s t i h u o m a tta v a s ti 
e n e m m ä n  k o lm a n te e n  s o s ia a lis e e n  

k e r ro s tu m a a n  k u u lu v ia  p e rh e itä  k u in

e n s im m ä is is s ä  ta lo y h t iö is s ä  ja  v a r 
s in k in  k a h d e s s a  e n s im m ä is e s s ä .

E ri s o s ia a lis te n  k e r ro s tu m ie n  k e s 
k e n  jo u lu s e p p e le e t ja k a a n tu v a t s i
te n , e t tä  e n s im m ä is e e n  k u u lu u  22 
(46 % ) , to is e e n  23  (47 % )  ja  k o l

m a n te e n  3 (7  % ) .

S y itä  jo u lu s e p p e le e n  s u o s io o n  on  
e ts it tä v ä  m y ö s  m u u a lta  ja  tä l lö in  o n  
ra tk a is ta v a  k y s y m y s , m ik ä  o s u u s  
k ä y t tä j ie n  p e rh e ra k e n te e lla  o n  s e p 
p e le e n  y le is ty m is e e n . T ä m ä  k ä y  i lm i 
ta u lu k o s ta  4. L a p s e tto m ik s i p e rh e ik 
s i o n  k a ts o ttu  s e l la is e t,  jo is s a  e i o le  
a l le  1 6 -v u o tia ita  p e rh e e n jä s e n iä .

4. J O U L U S E P P E L E E N  K Ä Y T T Ä J IE N  P E R H E R A K E N N E  T U R U N  

6. K A U P U N G IN O S A N  11. K O R T T E L IS S A  V U O N N A  1966.

T a u lu k o s ta  k ä y  s e lv ä s ti ilm i,  e t tä  
jo u lu s e p p e le e n  k ä y t tö  e i l i i t ty n y t e h 
d o tto m a s t i la p s ip e rh e id e n  jo u lu u n . 
P ä in v a s to in  y l i  p u o le t  s e p p e le e n  
k ä y t tä j is tä  (58  % )  o li s e l la is ia  p e r 
h e itä , jo is s a  e i o l lu t  p ie n iä  la p s ia  
ta i la p s e t o l iv a t  jo  y li k o u lu iä n .

V a ik k a  tu tk it tu  tu rk u la in e n  k e r ro s 
ta lo k o r t te l i  k u u lu u k in  k a u p u n g in  
k e s k u s ta a n  ja  s e n  a s u k k a a t s u u 
re lta  o s in  k a h te e n  e n s im m ä is e e n  s o 
s ia a lis e e n  k e r ro s tu m a a n , a n ta a  se  
k u i te n k in  m ie le n k iin to is ia  t ie to ja  tä 

m ä n  u u d e n  jo u lu ta v a n  h y v ä k s y jis tä . 
J o u lu s e p p e le e s tä  v o id a a n  to d e ta , 

e t tä  s e  o n  v u o n n a  1966 v ie lä  v a rs in  
v ä h ä n  tu n n e ttu  T u ru s s a , s i l lä  v a in  
1 1 %  tu tk itu n  a lu e e n  ta lo u k s is ta  
k ä y t t i s itä . S e p p e le  on  s u o s it tu  s e l
la is is s a  p ie n is s ä  ta lo y h t iö is s ä , jo is 
s a  a s u u  s u h te e ll is e n  ru n s a a s ti e n 
s im m ä is e e n  s o s ia a lis e e n  k e r ro s tu 
m a a n  k u u lu v ia  p e rh e itä . N ä m ä  o v a t

lis ä k s i s u u re lta  o s in  la p s e tto m ia . 
Y k s i ty is ta p a u k s is s a  n ä y ttä ä  s il tä ,  e t
tä  s e p p e le t tä  o v a t s u o s in e e t e n s ik s i 
ru o ts in k ie l is e t  p e rh e e t ja  v a s ta  
m y ö h e m m in  s u o m e n k ie l is e t ,  m u tta  
v a s ta k o h t in a  e d e l l is i l le  la p s ip e rh e e t.  
V a n h im m a t t ie d o t  jo u lu s e p p e le e n  
k ä y tö s tä  T u ru s s a  o v a t 1 9 4 0 - lu v u lta .

J o u lu s e p p e le  o s o it ta a  m y ö s  t ie t 
ty ä  k a s a u tu m is ta  s a m o ih in  p o r ra s -  
k ä y tä v iin , s i l lä  ta lo y h t iö id e n  3 0  p o r 
ra s k ä y tä v ä s tä  o l i  s e p p e le  17 :s s ä . 
M y ö s  k a s a u tu m in e n  s a m o ih in  k e r 
ro k s iin  o n  s e lv ä s ti h a v a itta v is s a . 
T ä m ä  jo h tu n e e  s o s ia a lis e s ta  k o n 
ta k t is ta  lä h e k k ä in  a s u v ie n  ih m is te n  
k e s k e n , s a m o in k u in  m y ö s  s u k u la i
s u u d e s ta , m ik ä  jo is s a k in  ta p a u k s is 
sa  o n  h e n k ik ir jo is ta  m y ö s  p ä ä te l
tä v is s ä . S o s ia a lin e n  k o n ta k t i s e l it tä 
ne e  m y ö s  m u u ta m a t k o lm a n te e n  s o 
s ia a lis e e n  k e r ro s tu m a a n  k u u lu v ie n  

jo u lu s e p p e le e t,  jo tk a  e rä is s ä  ta 

p a u k s is s a  o v a t s e l la is is s a  p o r ra s -  

k ä y tä v is s ä , jo is s a  o n  ru n s a a s t i s e p 

p e le itä .
T u r k u la in e n  jo u lu s e p p e le  o n  le 

v in n y t  m e il le  m u id e n  p o h jo is m a i
d e n  v ä l ity k s e llä .  T ä s tä  o v a t to d is 

te e n a  t ie d o n a n n o t ,  jo id e n  m u k a a n  
s e p p e le e n  k ä y t tö  o n  o p it t u  R u o ts is 
ta  ta i s e p p e le  o n  s u o ra s ta a n  o s t e t 
tu  ta i s a a tu  la h ja k s i s ie l tä .1) T u t k i
tu s s a  k e r r o s ta lo k o r t te l is s a  s e p p e 
le e n  y le is ty m is e e n  s u o m e n k ie l is is s ä  

la p s ip e rh e is s ä  o n  v a ik u t ta n u t  m y ö s  
s e , e t tä  a lu e e lla  a s u v a t P u o la la n  
k a n s a k o u lu p iir i in  k u u lu v a t a la lu o k 
k a la is e t o v a t u s e a n  v u o d e n  a ja n  
v a lm is ta n e e t jo u lu s e p p e le i tä  k o u 
lu s s a  o p e t ta j ie n s a  jo h d o l la  ja  s a a 
n e e t n e  jo u lu k s i  k o t i in s a .2) K u k k a 
k a u p p o je n  o s u u s  s e p p e le e n  y le is ty 

m is e e n  l ie n e e  v ä h ä in e n . T u r k u la i
s e t k u k k a k a u p p ia a t  tu n te v a t  jo u lu -  
s e p p e le e n  ja  o v a t m o n e s s a  ta p a u k 
s e s s a  v a lm is ta n e e t n i i tä  liik k e e n s ä  
ik k u n a a n , m u tta  s e p p e le e n  m a r k k i
n o in t i  o n  o l lu t  v ä h ä is tä . J o u lu s e p -  

p e le ttä  o n  k ä s i te l ty  m y ö s  k u k k a 
k a u p p a -a la n  a m m a tt i ju lk a is u is s a  ja  
e rä ä s s ä  ta p a u k s e s s a  id e a  s e p p e le e n  
v a lm is ta m is e e n  o n k in  s a a tu  n ä is tä .3) 
V i im e  v u o s in a  o v a t m y ö s  tu r k u la i
s e t p a p e r ik a u p a t a lk a n e e t m y y d ä  p a 
p e r is ta  v a lm is te t tu ja  jo u lu s e p p e le i

tä .
M u u t P o h jo is m a a t o v a t k u i te n k in  

to im in e e t  a in o a s ta a n  s e p p e le k u lt in  
v ä l it tä j in ä  ja  v a rs in a in e n  jo u lu s e p 
p e le e n  k o t im a a  o n  E n g la n t i.  T ä ä llä

')  O p e tta ja  T o in i G rö n q v is t in  s u u l
l in e n  t ie d o n a n to . O p e tta ja  G rö n q v is t  
k e r to i k ä y t tä n e e n s ä  its e  jo u lu s e p p e -  
le t tä  n o in  15 v u o d e n  a ja n  ja  s a a 
n e e n s a  id e a n  is o ä id il tä ä n . T ä m ä  
v u o n n a  1946 T u ru s s a  k u o llu t  s y n 
ty ä ä n  ru o ts in m a a la in e n  v a n h u s  o l i  
a in a  k iin n i t tä n y t  jo u lu k s i o v e e n s a  
p u o lu k a n v a rv u is ta  v a lm is te tu n  s e p 
p e le e n . E rä ä t o p e t ta ja  G rö n q v is t in  

s u k u la is p i ir i in  k u u lu v a t o v a t h a n k 
k in e e t R u o ts is ta  p a p e r is e n  jo u lu -  
s e p p e le e n .

2) P u o la la n  k a n s a k o u lu s s a  o n  
s y y s lu k u k a u d e lla  1966 v a lm is te t tu  
jo u lu s e p p e le itä  ja  s itä  e n n e n  m e l
k o  s ä ä n n ö l l is e s t i k a h d e n  o p e t ta ja n  
lu o k il la .  T u ru n  k a u p u n g in  k a n s a 
k o u lu je n  k a n s lia n  y s tä v ä ll is e n  a v u n  
tu rv in  o n  k ä y n y t i lm i,  e t tä  v u o n n a  
1966 ta i s itä  e n n e n  o n  P u o la la n  
k a n s a k o u lu n  l is ä k s i v a lm is te t tu  jo u 
lu s e p p e le i tä  m y ö s  M o is io n , K ä h ä 
r in  ja  T e rä s ra u te la n  k a n s a k o u lu is s a .

3) T u tk it tu a  k e r r o s ta lo k o r t te l ia  k u l
m it ta in  s i ja its e v a n  K a lu s to k e s k u s  

O y :n  k u k k a -  ja  v ih e rk a s v io s a s to n  
o s a s to p ä ä ll ik k ö  R u p o s e n  s u u ll is e n  
t ie d o n a n n o n  m u k a a n  jo u lu s e p p e le e n  
m a r k k in o in t i  o n  o l lu t  v ä h ä is tä .  T ä 

m ä  o n  jo h tu n u t  s i i tä  s y y s tä , e t tä  k y 
s y n tä  o n  ta v a ll is e s t i a lk a n u t  v a s ta  
a iv a n  jo u lu n  a lu s p ä iv in ä , jo l lo in  l i i k 
k e e n  h e n k i lö k u n ta  e i o le  v o in u t  
e n ä ä  o t ta a  v a s ta a n  t i la u k s ia .  O s a s 
t o p ä ä ll ik k ö  R u p o n e n  o n  its e  v a l
m is ta n u t e n s im m ä is e n  jo u lu s e p p e -  
le e n s ä  n o r ja la is e s ta  a m m a tt i ju lk a i
s u s ta  s a a m a n s a  id e a n  m u k a a n . 
S e p p e le  o l i  k o o t tu  m ä n n y n o k s ie n  
k ä r j is tä .  S e  o l i  t i iv is  ja  p y ö re ä  ja  
k o r is te e n a  s i in ä  o l i  k y n t t i lö itä .



o li tapana ripustaa  jo u lu yö ks i huo
neen nurkkaan m is te linoksa  tai 
n iinku in  tapa  nykyään edellyttää, 
ruokasa lin  kattoon. M iste li on pen
sasm ainen kasvi, jo k a  e lää lo isena 
mm. tam m en, lehm uksen ja  om ena
puun oks istossa. Se on levinnyt 
suureen osaan Eurooppaa ja 
A asiaa ja  kasvaa harv ina isena myös 
Tanskassa, Ruotsissa ja  Norjassa. 
K ansanuskon mukaan m is te linoksa l- 
la on hede lm ä llisyyttä  lisäävä va iku 
tus ja  sen ka tso ttiin  suojaavan 
yleensä pahoja vo im ia  vastaan. 
M is te lis tä  va lm is te ttiin  myös lääk
ke itä  luku is iin  sa irauks iin , etenkin  
se lla is iin , jo id e n  ka tso ttiin  olevan 
pahojen vo im ien a iheuttam ia, ja  täs
tä  syystä m iste li onk in  jä ttäny t läh
tem ättöm än jä lkensä  m onien kan
so jen kansanom aiseen lääk in tä tie - 
tou teen ja  kansanperin teeseen. Mo
nien kansojen ohe lla  myös G a llias

sa ja  B ritanniassa asuvat ke ltit tun
sivat m iste lin  ja  käyttivät s itä  uskon
n o llis issa  serem onio issa hedelm äl
lisyyden lisääm iseksi ja  suojaksi 
pahoja vo im ia  vastaan. Juu ri suo- 
jaava va ikutus onkin  katsottava se
litykseksi m is te linoksan ripustam i
seen huoneeseen jou lun  ja  uuden
vuoden ajaksi. Ovathan pahat vo i
mat perin tee llisesti juu ri tuo llo in  
liikkee llä  vanhan ja  uuden kohda
tessa to isensa vuoden vaihteen mer
keissä.

M is te linoksan suojaava va ikutus 
tunnetaan vanhastaan myös saksa
laisessa kansanperin teessä , m utta 
uutta  kuko istuskauttaan m iste li a l
koi e lää Saksassa 1920- ja  1930-lu- 
vu illa , jo llo in  se eng lan tila isen  tavan 
jä ljitte lyn ä  levisi etupäässä kaupun
kiyhdyskunnissa. M is te linoksa  tun 
netaan myös Ranskassa ja  to d e lli
seksi m uotikoris teeks i oveen k iinn i

tetyn seppeleen m uodossa m iste li 
keh itty i Am erikassa.

Tapoja tu tk ittaessa  ja  n iiden  s i
sä ltöä se lv ite ttäessä on m u is te tta 
va, että tavat he ijas tava t om aa a i
kakauttaan ja  niissä voi nähdä 
ikäänkuin kuvastim essa a ikakauden 
ideo log ise t v irtaukse t. Vaikka tapo 
jen u lkona ise t pu ittee t sä ilyvä t en
nallaan, vo i n iiden s isä ltö  m uuttua. 
Tapa vo i m yös m enettää sisä ltönsä  
ja  a inoastaan u lkona ise t pu ittee t 
jäävät jä lje lle  kuten on käynyt tu r
ku la ise lle  jou luseppe lee lle . S iitä  on 
tu rha  lähteä etsim ään m itään syväl
lis tä  m erkitystä , vaan se on p ikem 
m inkin  katsottava kaun iiks i jo u lu ko 
risteeksi. Tä lla isenakin  se on ku i
tenk in  hyvä es im erkk i jou lu tapo jem - 
me kansainvälisestä taustasta  ja 
erään tapaku lttuurim m e p iir iin  kuu
luvan ilm iön leviäm isestä kaupun- 
k iyhte iskunnassa 1960-luvulla.

Matkailupäällikkö A R V O  H O V I L A

Maallam m e on m a tka ilijo itten  oh jaam iseksi Suomeen 
to is takym m entä  m atka iluedustustoa  Euroopan kes- 

k uksissa, ve iäpä Yhdyvallo issa saakka. Myös l i ikenne- 
y ritykse t kuten F innair ja  la ivayhtiö t, u lkom aankauppa- 
jä rje s tö t ja  e rila ise t liito t suorittava t sam aa tehtävää 
om alta  osaltaan. Eri pa ikkakunnat — lähinnä suurim 
mat kaupung it — uhraavat saman ta rko ituksen hyväksi 
m e lko isesti mm. ju lka isem a lla  u lkom a ille  levite ttäviä  
e s ite leh tis iä , se inä ju lis te ita  ja  m uutakin m ateriaa lia  se
kä o ttam alla  osaa ilm o ituskam ppa ilu ih in .

U lkom aisessa m a tka ilu liiken teessä  ovat Turku ja 
H e ls ink i Suom en kaksi tä rke in tä  porttia . Turku on tässä 
suhteessa ens im m äise llä  s ija lla , koska tää ltä  on kaut- 
tavuo tise t pä iv ittä ise t la iva- ja  lau tta la ivayh teydet Ruot
s in  puole lle , sam oin myös lentoyhteydet. M a tka ilijo iden  
saam iseksi sekä pysäyttäm iseksi T urkuun o llaan nykyi
s in  yh te is to im innassa  Tukholm an m atka iluviranom aisten 
kanssa mm. s illä  tava lla , e ttä  Tukho lm asta  Turkuun 
lähdettäessä on saatavissa Turkua koskevia esitte itä . 
M yös la iva re ite illä  on la ivayh tiö itten  m yötävaikutuksella  
vo itu  tehostaa Turun hyväksi ta rko ite ttua  mainontaa. 
Tukholm assa työskente lee myös Suomen v ira llinen  
m atka iluedustusto, Suom ito im is to . Turun kanna lta  tämä 
asem apaikka onkin e rittä in  tärkeä, koska ylivo im a isesti 
suurin  osa u lkom aa la is is ta  Suom een ja  Turkuun tu le 
vista  m atkusta jis ta  ja  m a tka ilijo is ta  on ju u ri ruo tsa la i
s ia  ja  m u ita  skandinaaveja.

U lkom ailla  suorite ttava  Suom ea koskeva m atka ilum ai
nonta kuuluu läh innä va ltion  ve lvo ituks iin , va ltion 

y lläp itäm ille  m a tka iluedustusto ille . Kaupunkipa ikkakun- 
tien , mm. Turun, osa lle  lankeaa v iim e kädessä huoleh
tim inen siitä , e ttä  se saa tästä  m atka ilijav irras ta  mah
d o llis im m an suuren osuuden sekä sen ta loude llisen  
hyödyn, m inkä m atka ilija t pa ikkakunna lle  antavat. Maan 
pääkaupungin H e ls ing in  osuus on aivan v iim e vuosien 
aikana vo im akkaasti kasvanut m atka ilu liikenne ttä  kos
kevana keskuspaikkana. Uutena tek ijänä  on tä llö in  
huom attava Itäm ere llä  kautta  vuoden purjeh tiva  lautta- 
la ivatonnisto  satam akosketuksineen Ruotsissa, Tans
kassa ja  Saksassa.

Sam anaika isesti ovat H e ls ing in lentoasem an m atkus- 
ta ja lukum äärä t oso ittaneet jy rkkää  nousua. Uusia kau- 
ko lin jo ja  syntyy ja tkuvasti ja  H e ls ing in m erkitys maam 
me ilm a ilu liiken teen  — niin  u lkom aisen kuin ko tim a i
senkin  — keskuksena tu lee yhä kasvamaan sen jä l
keen, kun uudet lentoasem ala itokse t ja  rakennukset 
läh itu leva isuudessa otetaan käyttöön.

Näin vo idaan todeta, e ttä  H e ls inki on y livo im aisesti 
suurin  m a tka ilijo ita  kokoava keskuspaikka. S ie ltä  

m a tka ilija t jakaantuvat maan eri puo lille . Juu ri tässä 
va iheessa on sen paikkakunnan, jo k a  haluaa päästä 
osa lliseks i näistä m a tka ilijam ääris tä , tu ltava e s ille : oh 
jaam aan, auttam aan, suos itte lem aan ja  myymään pal
ve lusten avulla. Tosiasia  on, e tte i H els ing issä m ikään 
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Turun kaupunki ja nuoret turkulaiset

P E R T T I  P A A S I O

T u r k u  m ain itaan ed is tykse lliseks i, m illo in  on puhe 
* kaupungin tuesta nuorten kaupunkila is ten  to im in 

nalle. N uoriso työ lautakunta on se elin, jo ka  kaupun
g issa on pantu huolehtim aan täm än tuen jä rjes täm i
sestä. K unnallis ten nuorisotyöelin ten teh täväp iiriin  las
ketaan kuuluvan nuorison vapaa-a ikato im innan tukem i
nen ja  jä rjestäm inen. Tällä  sekto rilla  Turku tosiaan on 
saanut aikaan verraten paljon, joskaan ei luonno llisesti 
läheskään riittävästi tode llise t tarpeet huom ioonote t
tuina.

Turun kaupung illa  on eri puo lilla  aluettaan kaikkiaan 
yhdeksänto ista  nuorisokerhohuoneistoa, jo tka  ovat nuo
riso jä rjestö jen  käytettävissä korvauksetta. Turun nuo ri
sotyö lau takunta  on om aksunut to im in ta lin jakseen sen, 
että se m ahdollisuuksien mukaan avustaa ja  tukee nuo
rison jä rjes tö jen  arvokasta työtä ryhtym ättä itse jä rje s 
täm ään es im erk iks i kunna llis ia  kerho ja  tai le ire jä . On 
katsottu, että vapaaehto ista  työtä tekevät kansala is jär
jestöm m e ovat yhteiskunnassa n iin  arvokas pääoma, 
että n iiden varaan voi rakentaa.

Kaupungin tuki n uo riso jä rjes tö ille  on varsin  m on i
muotoista. Suoranaista  rahaa m yönnetään kaupungin 
ta lousarvion pu itte issa  nuoriso jä rjestö jen  kerho to im in
taan ja  le irito im in taan , nuoriso jä rjestö jen  om ato im isesti 
suorittam aan oh jaa jakoulutukseen, nuoriso-oh jaa jien  
op in tom atko ih in , jä rjes tö jen  kou luhuoneistokäyttökor- 
vauksiin, sosiaa liseen nuorisotyöhön ja  niin edelleen.

Aivan erityisen m ain innan ansainnee se, että Turun 
kaupunki ensim m äisenä maassa ryhtyi maksamaan jä r
je s tö ille  avustuksia näiden om ien pääto im isten oh jaa
jien  palkkausta varten. On katsottu, että nuoriso to im in
nan ohjaam inen ja  järjestäm inen Turunkin  kokoisessa 
kaupungissa on n iin  vaativaa työtä, e tte i s itä  voida 
tehdä pelkästään ta lkoovoim in. Ohjaajapalkkausm äärä- 
rahaa on talousarviossa vuos itta in  johdonm ukaisesti

ko ro te ttu , jo tta  sen m erk itys  pa lkka tason noustessakin  
sä ily is i. Tätä Turun es im erkk iä  ova t m uutam at kaupun
g it jo  seuranneet, ja  useat periaatteessa päättäneet 
ruveta seuraam aan. Maassa a le taan herätä hava itse
maan nuo riso jä rjes tö jen  kasvatustyön va ltava  m erkitys. 
K u lttuurikehdossa  herä ttiin  ens iks i havaitsem aan täm ä
kin ku lttuuria rvo .

Selvän rahan lisäksi on Turun kaupunki nu o riso to i
m innan tueksi o so ittanu t m uutakin . Jo  m a in ittu jen  

kerhohuone is to jen  lisäks i ovat nuo riso jä rje s tö je n  m ak
sutta  käytettävissä eri D uolilla  saaris toa  s ija itseva t kau
pungin nuoriso le iria luee t, jo is ta  ko lm een on rakennettu  
sauna käm ppäm ajo itustilo ineen. Le iria lue is ta  suurin , 
Sauvon Ahtela, käs ittää ka ikk iaan  y li v iis ikym m entä  
hehtaaria  hyvää kangasm aata ja  sa to ja  m etre jä  rantaa. 
V uositta in  nuoriso työ lau takun ta  jä rjes tää  n u o riso jä rje s 
tö jen  e d us ta jille  kou lu tus- ja  neuvotte lu tila isuuks ia , jo is 
ta m a in ittakoon erila ise t oh jaa jaku rss it, kou lu la is jä rje s - 
tö jen  e d us ta jille  vuos itta in  jä rje s te ttä vä t n euvo tte luko 
koukset sekä Turun nuoriso työn  neuvotte lukun ta , jossa 
ka ikk i kaupung in  a luee lla  to im iva t n u o riso jä rje s tö t ovat 
mukana.

Hyvin huom attavan sekto rin  nuoriso työ lau takunnan 
to im innassa  m uodostavat ko n tak tit maan ra jo jen  u lko 
puo le lle . N uoriso työ lau takunta  onk in  huom attava tu rku 
la isen u lkopo litiikan  ho ita ja . S illä  on säännö llise t kon
ta k tit Turun poh jo ism a is iin  ystäväkaupunke ih in  G öte
borg iin , Å rhusiin  ja  Bergen iin  sekä lisäks i Len ing rad iin  
ja  DDR:n R ostock iin . V a ltuuskuntia  va ihdetaan sään
nö llisesti. O lis i va in  to ivottavaa, e ttä  va ih toa  kaupun 
g ink in  pu itte issa  vo ita is iin  lisä tä  niin , e ttä  myös va rs i
nainen nuoriso  pääsisi nykyistä  parem m in s iihen o sa l
listum aan.

Kuten havaitaan Turussa tapahtuu  m elko pa ljon  
kunna llisen  nuo risopo litiikan  a luee lla . Turun kaupungin
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jo h to  ja  k a ik k i p o l i i t t is e t  ry h m ä t o v a t a rv o k k a a lla  ta 
v a l la  p ä ä s s e e t y h te is y m m ä r ry k s e e n  n i is tä  p e ru s te is ta , 

jo i ta  tä l lä  s e k t o r i l la  n o u d a te ta a n .
u n n a ll in e n  n u o r is o p o l i t i ik k a  o n  s iis  k e s k i t ty n y t lä h e s  

'  'y k s in o m a a n  n u o r te n  v a p a a -a ik a to im in n a n  tu k e m i

s e e n  ja  v a p a a -a ik a o n g e lm ie n  ra tk o m is e e n . O n  s y y tä  
o iv a lta a , e t tä  tä s s ä  ty ö s s ä  o l la a n  v a s ta  a lu s s a . M u is 
te t ta k o o n  v a in , e t tä  p ä iv is in  o h ja a v a t n u o r te n  to im in 
ta a  s a d a t y h te is k u n n a n  p a lk k a a m a t h e n k i lö t  -  o p e t ta 

ja t .  K u n  i l ta  tu le e , o n  t i la n n e  v a ik e a m p i:  p a lk a ttu a  o h -  
ja a ja v o im a a  o n  v a in  m u u ta m a  h a rv a . T ä l la in e n  v e r ta ilu  
o n  s u h te e ll is e n  r e a lis t in e n , v a ik k a  s itä  e i a in a  s e l la i
s e k s i m ie l le tä k ä ä n .

O n  ilm e is tä ,  e t tä  p e lk ä s tä ä n  n u o r te n  v a p a a -a ik a a n  
k e s k i t ty v ä  k u n n a ll in e n  n u o r is o p o lit i ik k a  e i e n ä ä  p itk ä ä n  
ty y d y tä . N u o r i l la  o n  to k i p a ljo n  m u ita k in  o n g e lm ia  
k u in  p e lk ä s tä ä n  v a p a a -a ik a a n  l i i t ty v ä t,  ja  n ä itä  m u ita  
o n  k a i v a l ta v a s t i e n e m m ä n . O n  a le t tu  T u ru n  n u o r is o n  

ja  n u o r is o ty ö la u ta k u n n a n  p i ir is s ä  k e s k u s te lla  s iitä , e t tä  
k u n n a ll is te n  n u o r is o ty ö la u ta k u n t ie n  to im ia la a  tu lis i la a 
je n ta a  k ä s i t tä m ä ä n  m y ö s  m u u t n u o r is o n  m a a ilm a a n  
l i i t ty v ä t a s ia t  k u in  v a p a a -a ja n . T ä m ä  e d e l ly t tä is i t ie te n 
k in  la u ta k u n t ie n  jo h to s ä ä n tö je n  m u u tta m is ta , m u tta  

s ä ä n n ö th ä n  o v a t ih m is te n  p a lv e lu k s e s s a , ne  o v a t s iis  
m u u te t ta v s s a . E s im e rk ik s i n u o r te n  ih m is te n  s o s ia a lis e t  
o n g e lm a t o v a t v a i l la  r i i t tä v ä ä  h u o m io ta  y h te is k u n n a n  
ta h o lta  ja  m o n e t m u u t.

Mie le s tä n i e i o le  its e s tä ä n  s e lv ä ä  s e k ä ä n , e t tä  k u n 
n a llis e n  n u o r is o p o lit i ik a n  tu lis i r a jo it tu a  y k s in o m a a n  

n u o r is o ty ö la u ta k u n t ie n  p i ir i in .  T u ru n k in  a s u k k a is ta  n o in  
jo k a  to in e n  k u u lu u  n u o r is o o n . N ä in  s u u r i ry h m ä  p i tä ä  

to k i a rv o s ta a  n u o r is o ty ö la u ta k u n n a n  u lk o p u o le l la k in .  
M ik s e i e s im e rk ik s i k i in te is tö -  ja  ra k e n n u s la u ta k u n n a lla  

v o i o l la  o m a a  n u o r is o p o lit i ik k a a .  S e n  te h tä v ä  v o is i o l la  
k a h d e n s u u n ta in e n : in fo r m o ita is i in  n u o r ia  tu r k u la is ia  -  

s o p iv a lla  ta v a lla  —  k a u p u n g in  r a k e n n u s to im in ta a n  l i i t t y 
v is tä  a s io is ta  ja  k u u n n e lta is i in ,  m itä  n u o r i l la  o n  s a n o t

ta v a a , e s i te t tä v ä ä  ja  v a a d it ta v a a  tä llä  a la lla .  S a ta m a 
v ira n o m a is e t v o is iv a t s e lv it tä ä  n u o r i l le  s a ta m a n  to im in 
ta a  ja  s e n  ta lo u d e ll is ta  m e rk ity s tä  k a u p u n g il le  ja  k a u 
p u n k i la is i l le ,  m u s e o la u ta k u n ta  to is i n u o re n  s u k u p o lv e n  
t ie to is u u te e n  v a n h a n  a ja n  a rv o ja , ja  n i in  e d e lle e n . N ä in  
p ä ä s tä is i in  l i ik k e e lle  h u o m a tta v a s ti la a je m m a lla  a lu e e lla  
k u in  m ih in  v a in  n u o r is o ty ö la u ta k u n ta a n  ra jo it tu e n  k o s 

k a a n  v o i ta is i in  p ä ä s tä .
P e r in te e t e iv ä t s a a  v a n h a s s a  T u ru s s a k a a n  v e lv o it ta a  

n i in  p i tk ä l le ,  e t te i u u tta  k u n n a llis e n  n u o r is o p o lit i ik a n k in  
a lu e e lla  e n n a k k o lu u lo t to m a s t i e ts it tä is i —  v a n h a n  l i 

s ä k s i.

Tapulikadun kerhotalon ovi

Å BO OCH MALMÖ

—  många gemensamma 
problem

H A N S  O T H M A N

D e t f in n s  m å n g a  b e rö r in g s p u n k te r  m e lla n  Å b o  o c h  

M a lm ö . B ä d a  ä r  ’ ’ r ik e ts  tr e d je  s ta d ” , b ä d a  ä r  h u -  

v u d p o r te n  t i l i  u t la n d e t,  b å d a  h a r  e t t  s to r t  s k e p p s v a rv  

so m  h u v u d in d u s tr i.  I s to r le k  l ig g e r  s tä d e rn a  g a n s k a  

n ä rä  v a ra n d ra , ä v e n  om  M a lm ö  h a r  c a  100 000 in v ä - 

n a re  f le r  än  Å bo . I v a r je  h ä n d e ls e  k a n  m a n  i m ä n g a  

fa ll  fä  u t m e r  av  en  jä m fö re ls e  m e lla n  Å b o  o c h  M a lm ö  

än  t. ex . m e lla n  Ä b o  o c h  G ö te b o rg , ju s t  fö r  a t t  d e  

e k o n o m is k a  m ö jl ig h e te rn a  ä r  m e r  jä m n s tä lld a . D e s s - 

u to m  f in n s  d e t ju s t  nu  f le re  g e m e n s a m m a  p ro b le m , 

d ä r  m a n  i M a lm ö  h a r  ta g i t  in it ia t iv ,  s o m  k a n  v a ra  v ä rd a  

a t t  s t i f ta  b e k a n ts k a p  m ed .

Å b o  b ö r ja r  b y g g a  en  id ro tts h a l l -  M a lm ö  h a r  en 

s e d ä n  f le re  å r. Å b o  m ä s te  f å  en  s o p b rä n n in g s s ta t io n  —  

M a lm ö  h a r  fa t ta t  b e s lu t  o m  a t t  b y g g a  en. Ä b o  b o rd e  

m o d e rn is e ra  s it t  g a s v e rk  -  M a lm ö  f å r s it t  lä t tb e n s in -  

g a s v e rk  fä rd ig t  i m a rs  n ä s ta  ä r . Å b o  b y g g e r  ä ld r in g s -  

g ä rd a r  o c h  b e h ö v e r  u n g d o m s g ä rd a r  -  M a lm ö  h a r 

k ö m m it m y c k e t lä n g t m e d  b l. a. d a g v ä rd  fö r  ä ld r in g a r  

o c h  h a r  in te  m in d re  ä n  30  f r i t id s g ä r d a r  m e d  m ä n g s id ig  

fu n k t io n . Å b o b o rn a  h o p p a s  p ä  e t t  n y t t  s im s ta d io n  —  

M a lm ö  h a r  ä n n u  in g e t, m e n  p la n e ra r  a t t  b y g g a  tre  

s ä d a n a  o c h  u tv id g a  e t t, s o m  m a n  f å r s o m  d o n a t io n  

a v  e n  in d u s tr i.  D e s s u to m  k u n d e  v i u ta n  s tö r re  a n s trä n g -  

n in g a r  ta  e f te r  e n  he i d e l,  n ä r  d e t  g ä lle r  k o m m u n a l 

in fo rm a tio n  t i l i  a l lm ä n h e te n . L ä t o s s  t i l lä g g a , a t t  M a lm ö  

t r o t s  a l l d e n  e n o rm a  k o m m u n a la  b y g g n a d s v e rk s a m -  

h e te n  h a r  e t t  a v  S v e rig e s  lä g s ta  s k a t tö re n  —  17 k ro n o r  

p ä  100 —  m o t 20 e l le r  m e r i m ä n g a  a n d ra  s tä d e r. V i 

s k a ll h ä r  v ä l jä  a t t  se  li te t  n ä rm a re  p ä  d e n  s o c ia la  

v e rk s a m h e te n , n ä rm a s t ä ld r in g s v ä rd e n .

M e lla n h e d s g å rd e n

Å ld r in g s c e n tra  m e d  a k t iv  v e rk s a m h e t, v e rk s tä d e r  fö r  

s k y d d a t a rb e te , e t t  o m s o rg s c e n tru m  fö r  u tv e c k lin g s -  

s tö rd a  b a rn , e n  a lk o h o lis tk l in ik  ä r  n ä g ra  av  d e  v ik -  

t ig a s te  m å le n  fö r  s o c ia lv ä rd e n  i M a lm ö  d e  n ä rm a s te  

ä re n . D e n n a  u tg if ts s e k to r  h a r  en  å r s b u d g e t p ä  c a  100 

m il jo n e r  k ro n o r  o c h  s y s s e ls ä tte r  1 500 a v  s ta d e n s  s a m - 

m a n la g t 17 000 a n s tä lld a .

M e lla n h e d s g å rd e n  ä r  d e t fö rs ta  a v  d e s s a  n y a  a k -  

t iv i te ts c e n tra  fö r  s ta d e n s  ä ld r in g a r ,  o c h  f le r  fö l je r .  

’’A p t it  p ä  liv e t  e f te r  6 7 ” , d e t ä r  e t t  m o tto  m a n  v il l  fö lja ,

o c h  ta n k e n  s e r  o c k s å u t  a t t  h a  fö rv e rk l ig a ts  p å  e t t  

m y c k e t a n g e n ä m t s ä tt. M e lla n h e d s g ä rd e n  ä r  b e lä g e n  

i v ä s t ra  d e le n  a v  M a lm ö , i e t t  av  s ta d e n s  g rö n a s te  o c h  

v a c k ra s te  o m rä d e n . H u s e t ä r  lä g t, d e t o m s lu te r  en 

b lo m s te rp ry d d  g ä rd , o c h  d e t  ä r  b y g g t i g u lt  te g e l. D e t 

g u la  te g le t  d o m in e ra r  v ä g g a rn a  o c k s ä  in o m h u s . H ä r 

fin n s  b ib lio te k  ( f i l ia l t i l l  s ta d s - ), s ä l ls k a p s ru m  o c h  h o b -  

b y ru m , ru m  fö r  fy s ik a lis k  b e h a n d lin g  o c h  s ju k g y m -  

n a s t ik ,  lä k a rm o tta g n in g . D en  s o m  v i l l  f å r s y s la  t. ex . 

v ä v n in g , o c h  a rb e te n a  k a n  s ä l ja s  i en  lite n  b u t ik  s o m  

d e  g a m la  s jä lv  s k ö te r .  74 e n s a m m a  å ld r in g a r  o c h  

s e x to n  ä k ta  p a r  b o r  i hu se t.

D a g h e m  fö r  e n s a m m a

M e lla n h e d s g å rd e n  ä r  in te  t i l i  b a ra  fö r  d e s s  e g n a  in -  

v ä n a re , o c h  h ä r  k o m m e r  d e t n y a  in  i b i ld e n . H u s e t ä r  

o c k s ä  e n  d a g c e n tra l fö r  ä ld r in g a r  s o m  b o r  i n ä rh e te n . 

Fern g ä n g e r  i v e c k a n  s a m la s  fe m to n  p e n s io n ä re r  —  

en  g r u p p  v a r je  d a g  s o m  ä te rk o m m e r  p ä  b e s tä m d  

v e c k o d a g , o c h  f å r d e l a v  a l la  d e  fö rm ä n e r  h u s e t kan  

b ju d a  pä . U n d e r  s a k k u n n ig  le d n in g  fä r  d e  s y s s la  m e d  

h o b b y -  e l le r  te ra p ia rb e te ,  e l le r  b a ra  trä f fa s , d r ic k a  en  

k o p p  k a f fe , t i t ta  p ä  fä rg -T V . D a g g ä s te rn a  k o m m e r  kl 

10 o c h  s ta n n a r  t i l i  k l  16. M it t  p ä  d a g e n  s e rv e ra s  m a t 

t i l l  e t t  m y c k e t m o d e ra t p r is . D en  s o m  in te  s jä lv  o rk a r  

g å f å r  s k ju ts  -  b ra n d k ä re n  h a r  s p e c ie lla  b u s s a r  fö r  

s o c ia la  tr a n s p o r te r  o c h  u t fö r  c a  25 000 s ä d a n a  om

å re t (o c k s å  a v  t. ex . rö re ls e h ä m m a d e  s k o lb a rn ) .  I M e l-  

la n h e d s g å rd e n s  s a m lin g s s a l a r ra n g e ra s  g r u p p g y m -  

n a s tik , m u s ik s tu n d e r,  a n d a k te r ,  fö re d r a g  o c h  f i lm v is -  

n in g a r .  N å g o n  s to r  g e m e n s a m  m a ts a l f in n s  in te , u ta n  

v a r je  v ä n in g s p la n  ä r  e t t  k o m p le t t  h e m  m e d  m a tru m , 

k a f fe k ö k  s a m t te le fo n h y t t  o c h  b a d ru m . T e le fo n  o c h  

T V  fä r  in s ta l le ra s  p ä  ru m m e n  a v  d e n  s o m  v i l l  b e ta la  

fö r  n ö je t.

U n d e r  d e n  n ä rm a s te  t id e n  k o m m e r  m a n  i M a lm ö  a t t  

b y g g a  e t t  s ä d a n t ä ld r in g s c e n tr u m  v a r je  ä r , o c h  a l lt id  

m e d  u tn y tt ja n d e  a v  d e  e r fa re n h e te r  d e  t id ig a r e  h a r  

g e tt .  N u  pä  s e n h ö s te n  b l i r  e t t  n y t t  fä rd ig t ,  o c h  fö lja n d e  

p r o je k t  ä r  K v a rte re t  T u p p e n  m e d  144 e n k e lru m  i ä ld e r -  

d o m s h e m m e t, p e n s io n ä rs h o te ile t  m e d  p la ts  fö r  8 7  o c h  

e t t  ä ld r in g s c e n tru m  fö r  25 0  p e n s io n ä re r  i v e c k a n . A n -  

lä g g n in g e n  b l i r  h e it  fä rd ig  n ä s ta  s o m m a r . D e t b l i r  in g e n  

a n s ta lts p rä g e l ö v e r  m ä lt id e rn a  d ä r  h e lle r  —  ru m m e n  ä r  

p la c e ra d e  i g r u p p e r  o m  to lv , o c h  v a r je  g r u p p  h a r  s i t t  

e g e t m a tru m  (s o m  g iv e tv is  b e t jä n a s  fr ä n  d e t s to ra  

c e n tra lk ö k e t) .

C P -b a rn e n  in te  b o r tg lo m d a

O m s o rg  å r e t t  n y t t  o rd ,  s o m  a n v a n d s  i v S rd e n  a v  u t -  

v e c k l in g s s to rd a  b a rn , o c h  d e t g e r  e n  a n ty d a n  o m  d e n  

fo ra n d ra d e  in s ta l ln in g e n . E t t n y t t c e n tru m  s k a l l b y g g a s  

i L im h a m n , n ^ g ra  k i lo m e te r  f r £ n  c e n tru m . D a r  s k a ll 80  

b a rn  fS vS rd  d y g n e t o m , fo r  d a g v S rd  o p p n a s  3 0  p la ts e r

M ellanhedsgården är upp förd i tre väriin gar av gult tegel m ed inbyggda, skyddade gärdsplaner, i en av 
de grönaste och trevligaste stadsdelarna i M alm ö.



och 100 barn ska ll få h jä lp  i en s. k. trän ingssko la . 
S oc ia lvàrden i M alm ö strävar dessutom  till a tt fà  p la tser 
i fa m ilje r  fö r  barn, v ilkas  fö rä ld ra r behöver nàgra  tim - 
m ar lä ttnad  i den dag liga  om sorgen hemma.

V e rk s ta d  fö r  s k y d d a t a rb e te

Tvà persone r pà 1 000 ä r i behov av s. k. skyddat ar
bete, och  soc ia lvàrden har här en v ik tig  u ppg ift som 
fo rtsà ttn in g  pà och av lastn ing av den van liga  s juk- 
husvàrden. I ju li öppnades en ny skyddad verkstad 
fö r  210 a rbe ts tagare  och  30 a rk ivarbe ta re . Verkstaden 
har avde ln inga r fö r  b l. a. m askin- och bànksn ickeri, 
m eta lla rbe ten , spru tm â ln ing  och m ontering.

30 fr it id s g â rd a r

M alm ö har 30 fr itid sg â rd a r, och av dem har tre  ôpp- 
nats under de tta  àr. Nya byggs till, och  redan nu kan 
fr it id sg à rd a rn a  ta em ot ca  6 000 ungdom ar va rje  dag. 
Staden sa tsar i àr nàra 5 m iljo n e r k rono r pà denna 
verksam het. F ritidsgàrdarna  s tà r ôppna pà dagarna fö r 
sko lbarn, som inte har nàgonstans a tt ta  vâgen under 
làngre  ras te r e lle r e fte r en tid ig  sista  lektion  — de 
m otsvarar a lltsà  de sko ldaghem , av v ilka  vi har tvà i 
Å bo, i L ill-H e ikk ilä  och  pà Num m isbacken. Endel fri- 
t id sgà rda r har ocksà  "b a rn p a rk e rin g " fö r  fö rä ld ra r, som 
til l fä ll ig t önskar läm na in s inä  sm àbarn. A lla  de fr it id s 
gârdar, som nu byggs, är konstruerade med tanke pà, 
a tt de skall kunna u tnyttjas  ocksà av rö re lseh indrade 
ungdom ar. Det finns  sam lingsrum , s tud ie rum  och 
g rupprum , som fà r användas även av vuxna.

Vad kan man dà göra  pà en fr it id sg à rd ?  Sâ kan 
p rogram m et se u t en kvâ ll: Kurser i s jukvàrd, i skön- 
hetsvârd, a rbete med keram ik och annat konsthantverk, 
bord tenn is , f ilm - och teaterverksam het, po litiska  dis- 
kuss ionsc irk la r, sp isa rträ ffa r med röstn ing  pà gàrdens 
egen "10 i to p p -lis ta ". Polisens a rbete har under- 
lä tta ts  b e td y lig t i de stadsdelar, som har ungdom s- 
gàrd.

Socia lvàrden i M alm ö har nu àtta  àlderdom shem , 
elva barnhem , 35 barnstugor, 30 fr it id sg â rd a r och fem 
inacko rde ringshem  fö r ungdom ar sam t tvà inackor- 
deringshem  fö r a lkoho lskadade. A dm in is tra tion  är 
sam lad i e tt eget hus pà s ju  vân ignar och  4 200 kvm 
golvyta.

Både rorelseterapi och arbetsterapi ingar / programmet i 
Mellanhedsgarden och de andra nya aldringscentra som 

byggs / Malmd.

Suomen Turku -  
Åbo vår stad

Sisältö —  Innehåll 

1959— 1968

A alto n en , Esko
Kaupunkiyh te isö  ja  sen om inaishenki 1 -  3/64

A alto n en -R as k , M artta
Hymni A u ra joe lle 22 -  4/60
Suuren eläm än aam uhetki 1 5 - 2 /6 8

A arn io , A llan
Am m atistas y lpp iä 26 -  4/62
Huippulam  mamma 28 -  4/63

A h lro th , P ekka
Tähdenväle jä  50-vuotiaasta Kauppa
kam arista 1 3 -4 /6 7

A ho, A arno
Turun ku ltasepät 1 0 - 2 /6 7

A jan k o , Esko
Turun satam an keh ittäm issuunn ite lm at 5 -  2/66
Turun satam a — Suomen po rtti länteen 1 7 - 3 /6 8

A n ders son , Sven
S jöh is to riska  m useet vid Äbo Akadem i
(Äbo Akadem in m erih is to ria llinen  museo) 1 4 -3 /6 6

A sta la , H eli
M uiste lm ia V ähäheikkilästä 1 2 -2 /6 7

A u ran e n , O lavi
M inä asun Turussa 1 2 -4 /6 2 ,

S a m a  ja  A ijä lä , Tau n o
Varsina issuom ala inen osakunta Turussa
ja  Hels ingissä 9 -  2/62

B ergh , Erik
Erik Cainberg ja  A ka tem iata lon kohokuvat 1 3 -3 /6 5
K onstfören ingen i Äbo ju b ile ra r
(Turun Taideyhd is tys ju h lii) 2 -  4/61
Nägra v in te rb ild e r i Äbo Konstm useum
(Ta lvikuvia  Turun Taidem useossa) 7 -  4/64
Puola labacken -  Puola lanm äki 1 3 -1 /5 9
Taidem useorakennus 60-vuotias 29 -  1/64
Turun Taideyhdistyksen juh lavuosi —
Konstfö ren ingens i Äbo festä r 
W äinö A a ltonen ja  Turku 

B erg ring , Ulf
Ett rederi i Äbo 
(Muuan tu rku la inen  varustam o)

D ah ls tröm , S van te
P rinkkalan ta lo  ja  jou lu rauha 
(B rinka la  gärd och  ju lfriden , 
suom entanut E rkki Vuori)
S yrener (S ireenejä Turkuun)

E e n ilä , J u k ka  ja  L a ine , R isto  
T urku la inen  jou luseppe le  

E e nokk i
Katso Penttilä , Eino 

E km an , S a ka ri 
K orppola ism äki 

Elen ius , Eero
Y liopp ilaskunta  rakentaa 

E lm era n ta , M au ri
V ieraana menneisyydessä 
Vuodenajat (runo)

E rä k a re , V e ik ko
Kauppaneuvos Hugo Helander 

E te lä p ä ä , Pertti
Irti itsekeskeisyydestä 

F le m m in g , T arja
Auran ja  m eren kaupunki v. 2000 19 — 2/68
K unnallisesta tiedo tusto im innasta  14 — 1/68
M itä  vanhasta täh tito rn is ta?  17 — 2/68

Fo rm an , B ertil
Å bo N avigationskola
(Turun M erenku lkukou lu ) 5 - 4 /6 3 ,  8 - 1 / 6 4

1 -  4/61
5 -  1/63

6 -  3/68

5 -  4/66 
1 8 - 2 /6 4

6 -  4/68

8 -  1/59

1 2 -3 /6 7

1 8 -4 /6 4  
11 - 2/66

20 -  3/63

1 7 - 4 /6 0

-2/61 
- 1/68 
-3 /68  
- 2/68

-2 /60 
-4 /63 
■3/67 
-1/65

- 2/63, 
-2/64, 
■ 1/65 
-2/65

1/64
4/67

F o rs lin , A lfh ild
Om kape lld rängen W irm o lin  i P ine llos Äbo 
(S o ittokunnanpa lve lija  W irm olin  P inellon 
T urussa) 18

G a rd b e rg , C a rl-J a c o b
Linnanherra  es itte lee linnaansa -  
S lo ttsherrn  presenterar s itt s lo tt 18
Luos ta rinko rtte li, Lyypekinm äki ja  Surutö in  4 
M inne näkötorn i?  10
M itä vanhasta täh tito rn is ta?  16
När A kadem ihuset byggdes 
(Kun A katem ia ta lo  rakennettiin) 9
Sudanin syksyä 21
Suomen tie  3
Svante Dahlström  in m em oriam  3

Turku e ilen ja  tänään
16 -  1/63, 20 
1 4 -3 /6 3 ,  13 
1 6 -3 /6 4 ,  19

Turun A katem iata lon rakentam inen 8
Turun linna  en tis te tty  —
Äbo s lo tt restaurerat 4. 5. 1961 1

G a rd b e rg , C arl-R u d o lf
Det främ m ande ögat och de t egna i 1840- 
ta le ts Å bo (1840-luvun Turku vieraan ja 
om in s ilm in  nähtynä) 8
Tvâ b ritte r och en tysk i Âbo är 1830 
(Kahden englantila isen ja yhden saksa
laisen käynti Turussa v. 1830) 7

G rä s b e c k , K risto fer
Aja tustenva ih to jen  foorum i -  
Tankeutbytenas forum  3
Turun rakentam inen paloon asti 11
Âbo svenskspräkiga a rbe tarinstitu t 
(Turun ruo ts ink ie linen  työväenopisto) 9 - 3 / 6 4

H aa vio , A nn ikka
O utokum pu, ö ljysä iliö , Lippu, Lelu 
(runoja)

H aa vio , H eikki
K oulu ennen ja  nyt Turussa 

H aa vio , Jaak ko
Uusia v irs iä : Tehtaan portilla , Arkipäivän 
virs i, Rukous illansuusssa 

H aik ko la , H.
Turun satama 

H ak an e n , V ä inö
K ultakruunu — G ullkrona  (runo)

H alm e, V e ik ko
S okeritehtaan ta lo  

H an k om äk i, V e ik ko
Näin syntyi Turun M usiikk iop is to  
Pallivahan k irkko ja  työkeskus 

H arism a a , Pekka
V arsinais-Suom en suurnäyttely 

H arn i, Ensio  
Birgerinka tu  
Luostarinm äki 
M u istikuvia  Rauhankadulta 
Vartiovuorenkatu 

H e 'a n d e r, A arre
Tre gam la hem: Hemmet, Gubbhemmet, 
T iänarinnehem m et (Kolme vanhaa kotia:
Hemmet, Ukkokoti, Palve lija tarkoti)

H e lle m a a , A arno  
Turun sorsat 

M ovila, Arvo
Enemmän pyörä ilyte itä  Turun läh i
ym päristöön
"E teentyönnetty ’ ’ matkailuasem a 
Kunnallisen m atka ilu to im innan suunn itte 
lusta
Käynti Turussa 80 vuotta  sitten 
M ajo ituskeskus -  re tke ilyho te lli 
M atka ilija  T uom iokirkon holv ien alla 
M atka iluyh te is to im in taa  y li valtakunnan 
ra jo jen
M inne näkö torn i?
Ruissalon kehittäm inen m atkailu- ja 
v irk istysa lueena 2 1 — 2/65
Ruissalon kehittäm inen Turun v irk is tys
alueeksi 12 — 2/66, 21 — 3/66

2 3 -

2 3 -

1 6 -

21 -

1/59

4/64

1/59.

2/63

4/66

4/62
3/68

1/65 
• 1/64
■3/65
•2/67

-3/63 

- 1/64

-2 /6 7
- 4/68

- 2/67.
- 1/65 
-2 /6 4  
-3 /6 4

-2 /6 3
-  3/68.

Saaris tom atka ilun  keh ittäm inen 14
S u ihkukaivo K auppa to rille  6
Turun juh lavuoden a lm anakka 
Turusta kongress ikaupunki 14

H untuvuori, H ilda
Turun v irs i (säv. P entti V iherluo to )

6 - 2 / 6 5 ,  10-
H u ovinen, L auri

M ikä tekee jou lun  ilo iseks i?  1 ■
H u rm e, Jussi

Raunistu la  -  es ikaupung is ta  kaupung in 
osaksi 27 -

Ilm on i, Im m a n u e l
Turun suuri pa lo  (suom ennos) 11 -

Im p iv aa ra , Ilm o
Turku la isen  po lkupyö rä teo llisuu te m m e 
uranuurta ja  24 -

Is o ta lo , K aa rlo
Luku rom aanista  "S aarnaa jan  k ir ja "  21 -
Sarja  ajasta, V a litus (runo ja ) 23 -
Vanha m ies ja  suru 7 -

Ja atin e n , F ilip
Turun hov io ikeuden va ihe is ta  1 7 -

Ja nsson , Paul
Äbo A kadem is m usika liska  "p u b lic  re
la tio n s " (Äbo Akadem in  m us iik illinen  PR) 1 5 -  

J o k in en , Osm o
Retki ha ljenneen saven läp i (runo)
Turku la is ia  ku va ta ite ilijo ita  2 0 -

Jts
Katso Järventaus, Eero 

Juva, E ina r W
Puolustusvalm ius Suom en sodassa

2 0 -

2 2 -

11 -

Turku ja  sen vanha akatem ia 
Turun A katem ian perin tö  
Turussa v. 1775 

Jy lhä , T ap a n i
 että ihme tapahtu is i

Järv en tau s , Eero
Turussa on mukavaa 

Järv en tau s , Esko
Turun klass illinen  lyseo 
Turun vanhan raatihuoneen ke lla ri 
sopiva rav in to laksi 

Jä rv i, Osm o
Y liop is tonm äki 

K aartovuo , A une
M uiste lm ia W äinö A a ltosen isästä 
M um m oni pe ilin loora  
Tie 

K aj-K a j
Katso Löfm an, Elis 

K allio , H e ik k i
Turun suom ala inen yliop is toseu ra  
50 vuotta  

K allio , H eim o
T a lv iu rhe ilukeskus H irvensaloon 
Turku la isesta  film ituo tannosta  
Turku la ise t k ir ja ilija t rynnistävät 
Turun linna  keskip isteenä 
U rhe ilijas ta  k ir ja ilija ks i 
Uusia tu rku la is ia  k ir ja ilijo ita  ja  Turku 
jänn itysrom aan in  a iheena 21

K allio , Paavo
H isto ria  heng ittää  Turun luonnossa 
Kaksi Kevon kuvaa 8
K atariinan laakso  -  Turun luonnon helm i 14
M odern i luonnonsuo je lu  10 ,1 5 ,1 9 ,2 2
Ruissalosta ja  K a tariinan laaksosta  
Turun luonnonsuo je lun  kohteena 20
Turun Y liop is ton  laa jentuva to im in ta 
ym päris tö  *

K an e rva , Paavo
Turun Työväen Lapsikuoro  to im in u t jo 
20 vuo tta  12

K an e rvo , A lfred
Eräs k ilpasoutu  24

K ap a ri, P e kk a
Saaristossa (runoja)

5 -
4 -
5 -

1 8 -
2 9 -
1 9 -

2 7 -
3 2 -
2 4 -

2 8 -

17

- 3 /6 4  
- 3 /6 5  
- 2 /6 1  
-  1/63

3/65

4/63

4/60.

3/67

2/61

4/61
4/60
4/62.

4/63

1/65

4/61
4/62

3/66
1/65
4/65
4/61.

2/60

2/63

4/64

2/64

1/59

4/67
2/61
1/68

-4 /6 7

- 1/64 
-4 /6 3  
-4 /6 3  
-4 /6 8  
-4 /6 3

- 2/68

-2 /6 0
-3 /6 5
-2 /6 3
-4 /6 5

-  1/59 

- 2 /6 5

- 1/66

- 2 /6 0

- 2 /6 0



1 2 -

1 3 -

1 7 -

K a re s , O la v i
J o u lu p ä iv ä n  p ä iv ä k ir ja s ta  4  —
S a m p p a lin n a n m ä k i 

K a r ik k o ,  P a a vo
T u ru n  U rh e i lu n y s tä v ä t ja  U rh e i lu p u is to  

K a r ja la in e n , K a s te h e lm i 
J o u lu k o u k k u  
M in u n  T u rk u n i 

K a rs te n , P . E.
T y ö , k u lu tu s , tu o ta n to  

K a v e n iu s , N
K o tis e u tu h a r ra s tu s ta  
T u r k u a  tu n n e tu k s i d ia p o s it i iv e in  ja  
e s p e ra n to k s i 1 8 -
T u ru n  ty ö v ä e n  n ä y ttä m ö to im in n a s ta  
v u o s is a d a n  a lu s s a  18 —

K e rk k o n e n , M a r t t i
P ie ta r i  K a lm in  m u is to  7  —

K e s t ilä ,  O lli
E ik ö  n ä h d ä  m e ts ä ä  p u i l ta ?
L u o n to  ja  ih m is k ä tte n  ty ö  
M ita l in  to in e n  p u o li 
T u ru n  u u d e t  k a s v o t 

K ir jo m a a , U.
K a ts o  H a rn i, E n s io  

K o ik k a la in e n , J o h a n n e s
T u ru s ta  lu o ta v a  m a tk a i l i jo id e n  M e k k a  

K o is t in e n , K a ri
P u h e  y s tä v ä n  h a u d a lla  

K o iv is to ,  O iva
E n n ä ty s m ä ä rä  ju lk is ia  ra k e n n u k s ia  
v a lm iik s i
7 0 -v u o t ia s  ta lv i la iv a l i ik e n n e  
T u r k u la in e n  m a a la r im e s ta r i  re s ta u ro i 
T u ru n  m a tk u s ta ja l iik e n n e  u u d e s s a  
k e h ity s v a ih e e s s a
T u ru n  s a ta m a n  a lu s l i ik e n n e  y l i t tä ä  e n s i 
k e r ta a  4  m il j .  n e tto r e k is te r i to n n in  ra ja n  
T u ru s s a  53  000 a s u in h u o n e is to a  
T u ru s ta  R u o ts iin  v i is i  la iv a v u o ro a  

K o iv is to ,  O la v i
K u n  T u ru n  ty ö v ä k i ry h ty i m a rs s im a a n  
M u u a n  7 0 -v u o t is m u is to  

K o iv u , E s k o
H u o n e te a tte r i  A u ra la  

K o iv u k o s k i,  Y r jö
M u u a n  a n o m u s  10

K o k k o , L e m p i
M u is to ja  ja  a ja tu k s ia  K a k s k e r ra s ta  12

K o rp in e n ,  R is to
T u rk u  ia  tu le v a is u u s  16

K o rp e la , T o iv o
M u u a n  s e its e m ä n  k irk o n  r e it t i  10
T u r k u -s e u ra n  re tk e i ly to im in ta  9  — 2 /64 . 15 

2 2 - 2 / 6 6 ,  16
K o s k e lin ,  E s k o  V.

M ä  k y s y  v a a ! 22
P o m m it, s a t te t  ja  u u re t ra h a t 27

K o s k e n n ie m i,  V . A.
E p iq ra m m e ia  11

K o s k im ie s , A . T .
1 0 0 -v u o tia s  k o u lu la ito s  ja  3 0 0 -v u o tia s

I k ie r to k o u lu  4
K o s k in e n . K o s t i

K e tä  a s u i K a u p p a to r i l la  v. 1754 20
P u u to r in  a s u k k a a t 200 v  s i t te n  26

K r o p o s n ik k a r l
K a ts o  N ie m i, P e k k a  

K u k k a m ä k i,  H.
T u ru n  p o l i is in  150 v u o tta  3

K u lo v a a ra , E s k o
P u h e e n jo h ta ja n  te rv e h d y s  3

K u o s a , K a le v i
T u ru n  S ib e l iu s m u s e o  21

K y t tä ,  H a r ra s
T u r k u la is is ta  4
T u ru n  ty ö n  ju h la n a  4
U u d e t p u it te e t  3

K ä k ö n e n , Y r jö
K u m lin k i 20
S u n n u n ta i o l i  a lk a m a s s a  21

L a a k s o n e n , Y r jö
R a u n is tu la n  k o u lu o lo je n  k e h ity s  8

12

-3 /6 7  
■ 4/67 . 
-4 /6 6

- 1 /68
- 3 /6 6
- 2 /6 7

- 3 /6 6
- 4 / 6 8

- 2 /6 2

- 4 /6 4

- 3 / 6 4  
-  3/65 . 
- 3 / 6 7

- 3 / 6 5
- 4 / 6 2

6 -

2 7 -
1 9 -

5 -

11 -

21 -

2 8 -

3 -

1 6 -

L a ih o , E sko
4 /6 0  O i T u rk u  k o t ik a u p u n k i ( ru n o )
1 /5 9  L a in e , O s m o

G a lle n -K a lle la  ja  H a lo n e n  
1 /6 3  T a ite i l i ja s u h te id e n  k e h it tä m in e n  y s tä v y y s 

k a u p u n k ie n  v ä l i l lä  
4 /6 7  T u rk u  — ta ite e n  k a u p u n k i
2 /6 6  W ä in ö  A a lto n e n

L a in e , R is to  (v rt . m yö s  E e n ilä , J u k k a )
3 /6 3  K u n  m ie h e t o l i  r a u ta a ------------

M is s ä  o l i  v a n h in  T u rk u ?
1 /6 7  L a ita k a r i,  E in o

L ä n s is u o m a la is is ta  s o t i la s p e r in te is tä  
1 /6 6  S o t i la s m u is to m e rk k i T u ru n  k a s a rm in

a lu e e lle  
2 /6 7  L a it in e n , V i l jo

H e ls in g in  v a r jo s s a  
2 /6 6  L a u k k a , M a r ia

N u o re t T u ru s ta  
3 /6 6  L a u re ll ,  K u rt
2 /6 5  P u h e  T u ru l le
4 /6 5  L a u r ila ,  J u h a n i
2 /6 0  K u u d e s  T u ru n -p ä iv ä

T u ru n  n u k e t
T u ru n  S ib e l iu s m u s e o —S ib e liu s m u s e u m  

L e h t in e n , A n tt i
2 /6 5  H irv e n s a lo  — W ä in ö  A a lto s e n  m u is to je n

v a a lija
2 /6 8  M in n e  n ä k ö to rn i?

L e h t in e n , E in o
H a ja m u is te lm ia  N u m m e n o a k a 'ta  
K a u p u n g in te a tte r i  -  m a a k u n ta te a tte r ik o ?
M itä  v a n h a s ta  tä h t i to r n is ta ?  
N u m m e n m ä k im u is te lm ia  
"P o r ts a n ”  p o ik ie n  ta s k u ra h a t 

L e h t in e n , M . E.
P u u s e p ä n k is ä ll in ä , o p p ip o ik a n a  ja  p u u 
se p p ä n ä  S u o m e n  T u ru s s a  

L e h to n e n , P e n tt i
T u rk u la is e n  te a tte r in  ju h la v u o s i 

L e h to n e n , S a k a r i
K u k in  la u la a  ty y l i l lä ä n  

L e h to n e n , V i l jo
" I rä s e n k a r u n "  p o ja t  50  v u o tta  s itte n  

L e h to v a a ra , Y r jö
C a fé  d u  G ru n d  e li A k u n  m o n ttu  
K o u lu m u is to ja  

L e in o , V ä in ö  J .
T u rk u  — m e re n  k a u p u n k i —
A b o  -  s ta d e n  v id  h a v e t 1
V a n h a  ja  u u s i T u rk u  tu le v a is u u d e n  v a lo 
k e ila s s a  3

L e n to , R e in o
1. m a a ilm a n s o d a n  a lk u v i ik o t  T u ru s s a  10
V a lla n k u m o u s k e v ä t 1917 T u ru s s a  13

L il je h ö ö k ,  C . M.
S e im e n  lu o n a  (ru n o , s u o m . J a a k k o  H a a v io )  3 

L in d q v is t ,  W e rn e r  V
— 4 /f in  E q e n t lig a -F in la n d s . A b o la n d s  o c h  A la n d s

s k ä rg ä rd a rn a s  b á tr u t te r  ä r  1965 19
V a rs in a is -S u o m e n , T u ru n m a a n  ja  A h v e - 

_  ^ g g  n a n m a a n  s a a r is to je n  la iv a re it it  v. 1965 20
L in k o s a a r i,  R e in o  

- 4 / 6 4  H irv e n s a lo  v a i P a im a la  T u ru n  h i ih to k e s -
_ 4/g 6  k u k s e k s i?  16

N a p p u la l i ig a s s a  k a s v a te ta a n  T u ru n  u u tta  
ja lk a p a llo p o lv e a  2 Í
T u rk u  -  p a l lo i lu k a u p u n k i 29

— 3 /6 6  T u ru n  jä ä k ie k k o ilu  16
L is k i,  P a avo

— 1 /5 9  T u ru n  Y l io p p i la s te a t te r i  23
L u n d b e rg , U lla -L e n a  

— 1 /6 8  A v fä rd  (L ä h tö , ru n o ) 7
Lyy , T o iv o

— 4/61 . M a n a u s  (ru n o )
— 3 /6 3  L ö fm a n , E lis
— 1 /6 3  B is k o p s g a ta n  k r in g  s e k e ls k if te t

(P iis p a n k a tu  v u o s is a d a n  v a ih te e s s a )
— 4/67 . L ö y tty n ie m i,  H e ik k i
— 1 /6 3  T u ru n  M e s s u je n  ta v o it te e t

M a ija la ,  T a u n o
— 4 /6 2  E n e m m ä n  ra k e n ta v a a  m ie ltä

4 /6 0

4 /6 5

1 /63
3 /6 6
4/61

4 /68
2/68

2/63

2/64

4 /6 2

4/61

3 /6 5

3 /6 5
2/64
4/65

2 8  -  4 /6 6  
11 - 3 / 6 8

2 /6 0
4/65
2/68

■2/67
•4 /6 5

18 -  1/68

1 8 - 3 / 6 8
1 8 - 4 / 6 8

1 -  3 /68  

3 -  2 /64  

1 0 -  2 /64

18

-4 /6 7

-2 /6 5

-2 /6 5

- 2/68
-4 /6 3
-1 /6 7

- 4 /6 2

- 4 /6 2

- 2 /6 4

-  1 /59

-  1 /59  

- 2 /6 3

M a ja v e s i, E rk k i
E n e m m ä n  h u o m io ta  m a tk a ilu u n  1 6 -

M e la n d e r ,  H a n n a
G a m la  m in n e n  f rä n  A b o
(V a n h o ja  m u is te lu k s ia  T u ru s ta )  10 —

M e re to ja ,  I lo n a
N o k k o s ia  (a fo r is m e ja )  21 -

M ie tt in e n , V ä in ö
T u rk u m m e  ( k a tk e lm ia  ru n o s ta )  2 0 -

M ik k e l i,  A rv o
T u ru n  k e h ity s  1 9 0 0 - lu v u lla  v ä e s tö t i la s to 
je n  v a lo s s a  1 6 -

N a u m a
M in ä  a su n  T u ru s s a  11 -

N ie m i, P e kka
H ia ro m a p lin t t i  22  —

N ie m i, Y . A.
M ik a e l in k ir k o n  m e k a a n is e t u ru t 10 —

N iite m a a , V ilh o
A k a te m ia ta lo n  k ä y t tö  T u ru n  p a lo n  
1827 jä lk e e n  6  —

N ik u la , O s c a r
D e n  a k a d e m is k a  s ta d e n  A b o  
(T u rk u  a k a te e m is e n a  k a u p u n k in a )  4  —
K e s k ia ja l la  n ä y te lt iin  T u ru n  T u o m io k ir 
k o s s a  (su o m . E rk k i V u o r i)  24 —
K ie rtä v ä t te a tte r is e u ru e e t T u ru s s a  1700- 
ja  1 8 0 0 - lu v u il la  (su o m . E rk k i V u o r i)  2 2 -
S a m h ä lle t  A b o  tä g a r  i s o rg e p ro s e s s io n  
s o m m a re n  1773 (K o k o  T u rk u  s u ru s a a 
to s s a  k e s ä llä  1773) 10 —
1 2 5 -v u o tia s  te a t te r i ta '0  (su o m . E rk k i V u o r i)  11 — 

N is s ilä ,  K a le rv o
T e a tte r i  h u o m is e s s a  T u ru s s a  3 - 4

N u rm e la , T a u n o
V a p a a n  ka n s a n  la h ja  v a p a a lle  t ie te e lle  

N ä y k k i, A h ti
K a n s a in v ä lin e n  T u rk u  

O ja n p e rä , H e li
M e s ta r i ja  o p p ila s  

O ja n p e rä , T o in i
H ie n o t h ä ä v ie ra a t 
J u h a n n u s , K e rra n , M ik s i? , S in u lle , U n i,
V ie ra s  ta u lu n  t ie d o n p u u s ta  ( ru n o ja )  6 -

2 7 - 3 / 6 3 ,  1 7 -  
27 -  4 /65 , 21 -

S u n t io n  k e r to m u s  20  —
O ssa , M ik k o

Y r jö  K o s k is e n  T u ru n  v u o s i 1 7 -
O th m a n , H an s

A b o  o c h  M a lm ö  -  m ä n g a  g e m e n s a m m a  
p ro b le m  (T u ru lla  ja  M a lm ö llä  s a m a n la i
s ia  o n g e lm ia )

O u ra , A k i 
V a s a ra  

P a a s io , P e rt t i
T u ru n  k a u p u n k i ja  n u o re t tu rk u la is e t 

P a a v o la , J o u k o
M ie tte itä  m u u to n  jä lk e e n  

P a a v o la , R. S.
K ro n ik k a  ’’ I tä s e n k a ru n ”  n u rk is ta  
P e r in te id e n  T u rk u  -  v ä r ik ä s  m e s s u k a u - 
p u n k i 

P a iju la , K a a r lo  
"A t t - M im m i"
M e lk e in  tu rk u la in e n  -  m u is te lm ia  re h to r i 
K y ö s ti K a u k o v a lla s ta  
P ik k u p iir to ja  I lm a r i K a ija la n  n u o ru u s v u o 
s i l ta  T u ru s s a  

P a lm b e rg , O lle
A b o la n d s  h ä ls o v ä rd c e n tra l o c h  s ju k h u s  
(T u ru n m a a n  te rv e y d e n h u o lto k e s k u s  ja  
s a ira a la )  13 — 1/66 . 9 -

P a ta
K a ts o  T a s k in e n , P a u li 

P a v i
K a ts o  V ih e rv ä , P a avo  

P e lk o n e n , B o n i
P h a e to n  ( ru n o )  1 4 '

P e llin e n , K a le rv o
J u h la v u o d e n  k y n n y k s e llä  3 -

3 -

2 4 -

21 -

- 4 /6 8

- 2 /6 1

- 4 /6 8

- 4 /6 2

- 2 /6 5

- 3 /6 1

- 4 /6 1

- 1 / 6 7

- 2 / 6 7

2 /6 0 , 2 5 -  
1 8 -

2 6 -  
7 -

1 7 -
1 7 -

21 -

5 -
2 2 -
2 0 -

P e lto ia , O rv o k k i
4 /6 0  M a a n tie , L ä h tö , P y h ä  m a a

( ru n o ja )  21 •
R a u ta t ie s ilta  

1 /6 7  P e n t t i lä ,  E in o
K e s ä a a m u in e n  T u rk u  

4 /6 0  T a a s k o  k u lt tu u r ia rv o je n  lo u k k a u k s e e n ?
V a n h a t a rv o t s ä ily te t tä v ä  

4 /6 5  P e rk o , E in o
M is s ä  v i ip y y  k e in o jä ä ?
P o liis i  k a n n a tta a  p y ö rä i ly te itä  

1 /66  P e s o n e n , E e ro
E s a ia s  W e c h te r  T u ru n  ra a t ih u o n e e n  

4 / 62  r a k e n n u s tö id e n  v a lv o ja n a
N u o re n  la k it ie te e n  o p is k e l i ja n  1. lu k u -  

4 /g g  v u o s i T u ru n  A k a te m ia s s a
T u r k u - T o i ja la n  ra ta  tä y ttä ä  90  v u o tta  

- j/g 5  T u ru n  k a u p u n g in k e lla r i
P ih a , K a le v i

M a tk a ilu n  te o r ia a  ja  k ä y tä n tö ä  
4 /g 5  T u r is t ie n  T u rk u

P iiro n e n , E sa
E r ik  B ry g g m a n  18 91—1955 

4 /g 5  P i lh je r ta ,  R itv a -L iis a
M in ä  a s u n  T u ru s s a  

■]/g4  P in e llo , N i ls  H e n r ik
K o m m e rs e rä d e t s jä lv  (K a u p p a n e u v o s  its e )  1 8 -  

■j/g4  P o h jo n e n , E e ro
K a u p u n g in te a tte r i  — m a a k u n ta te a tte r ik o ?
W ilh o  I lm a r i 

1 /6 3  P u n k a ri, A a ro
1 / 64  K a p p a le  k a u n e in ta  S u o m e a

P u u s t in e n , U s k o
T u ru n  T y ö v ä e n o p is to  6 0 -v u o tia s  
T y ö v ä e n o p is to n  ik u in e n  p u lm a  o n  ny t 
ra tk a is tu

4 /6 2  U u d e n a ik a in e n  ra it t iu s to im in ta
R ask , M a rtta  

1 /66  K a ts o  A a lto n e n -R a s k , M a r t ta
R a u h a , F re d r.

3 /6 3  L e h to r i m u is te le  m u in a is s i
L e h to r i m u is te le  m u in a is s i,  v iä lä k i!

1 /6 6  R a u tia in e n , K a lle
M a a la r i m u is te le e  

2 /63 , R in n e , K a u k o
3/64 . T u ru n  k a u p u n g in  k a u p p a k o u lu
3 /6 7  R in n e , T o iv o  T
1 /68  A m n k a is te n m ä k i

E r ik  X IV :n  n ä y tte ly  T u k h o lm a s s a  
3 /6 3  K o t is e u tu p ä iv ä t J o e n s u u s s a

M e s s u a ja tu k s ia  
P a lo v a k u u tu s k o n t to r i  T u ru s s a  
P r o m o tio p e r in te itä  T u ru s s a  
R u is s a lo n  M a r ja n ie m i 
S a m p p a lin n a n  m y lly  1 0 0 -v u o tia s  
T u o m a s  R a g v a ld in p o ik a , ra m p a  
tu r k u la is r u n o i l i ja
T u rk u  — S u o m e n  r a it io t ie l i ik e n te e n  u ra n 
u u r ta ja
T u ru n  m e s s u v iik k o  1929 
V iis i  ty ö n  v u o tta  

R osa s , J o h n
A k a te m ia ta lo n  m e rk ity s  T u ru n  m u s iik k i
e lä m ä s s ä
A k a te m ia ta lo n  u ru t 
S ib e liu s m u s e e ts  n ya  h u s  
(S ib e liu s m u s e o n  u u s i ta lo )
V a r fö r  f in n e s  S ib e l iu s m u s e e t i A b o  
(M ik s i T u ru s s a  o n  S ib e liu s m u s e o )

-  r  - r  - r
K a ts o  L e h to v a a ra , Y r jö  

R u is s a lo la in e n
Y k s ity is e llä  y r it te l iä is y y d e l lä  R u is s a lo  

. m a tk a i lu k e lp o is e k s i
- 2 /6 6  R u n e b e rg , J . L.

P ro m o tio s ä n g  ( P ro m o tio la u lu )
R u sa m a , H. H.

T u ru n  v a n k i la o lo t  140 v u o t ta  s it te n  
R y tk ö n e n , O la v i

T u ru n  Y l io p is to  ra k e n ta a  4
-  4/61 S a a r i la h t i ,  P ä iv ö

T u ru n  m u s iik k iju h la t  29  — 2 /6 0 , 24
- 4 /6 0  T u ru n  S o ita n n o llis e n  S e u ra n  ju h la v u o r i 19

11 -

2 3 -  
11 -

11 -

10 -

3 -
2 5 -

14 -

2 3 -

5 -

2 8 -  
11 - 
11 - 
11 - 
2 5 -  
1 4 -

1 9 -

3 -

10

14

25

12

2 /6 0
1 /6 4

2 /6 0
4/61
4 /6 0

4 /6 0
2 /6 7

3 /6 3

4 /6 4
4 /6 6
1/66

2/66
2/68

3 /6 7

4 /6 2

4 /6 0

4 /6 5
4 /6 6

2/68

1/68

3 /6 4
1 /63

2/61
2 /6 2

2/61

3 /6 4

1 /59
2 /6 4
3 /6 3
4/61
2 /6 5
2 /6 5
2 /6 3
2 /6 0

•1 /6 3 .

•2 /6 3
• 2/66
•4 /6 2

4 /6 5
4 /6 5

- 3 / 6 7

- 2 / 6 3

- 3 / 6 5

-  2 /6 5  

- 4 / 6 3  

- 3 / 6 7

-  1 /6 3  
- 4 / 6 4



5 -

1 6 -

1 7 -

26 -

Sahlberg, Irja
E räitä  ta lo ja  1700-luvun Turussa 
V ä rdbe rge t — V artiovuori 10 —

Sahlberg, U.
Turun ves ihuo llos ta  ennen ves ijoh toa  12 —

Salmela, Tapani
Iä inen kirkkaus, Näky, S ypressilau lu  
(runoja) 9 -  1 /6 3 ,2 2 -

Salmikivi, K.
Turun hopea- ja  ku ltasep is tä  27 —

Salminen, Aino
Kun engelsm anni pom m itti Turkku  2 3 -

Salminen, Marja-Helinä
S aaris toske ts it, Ta lv inen  yökuvasarja  
(runoja) 11 —

Salokangas, Kalevi
Turun O petta jayhd is tys 80-vuotias 6 —

Salomaa, Allan
M u s iikk i- ilto ja  Sam ppalinnassa 14 —

Salomies, Ilmari 
Jou lun  sana 

Salviander, Lahja
Eurooppaa ris tiin  rastiin 
T u rku la ise t v o im is te lija tta re t ruusujen 
kaupungissa 

Sandelin, A. S.
W äinö A a ltosen m useorakennus 

Sarmio, Olavi
Em il Äberg  m u iste lee v iim e vuosisadan 
Turkua
T urku la inen  raosodia 

Savolainen, Pentti O.
M iks i ra itiovaunu t va ihde ttiin  busseihin 

Seera, Mosse
LP-kerho — tu rku la inen  e riko isuus 

Siivonen, Seppo
M inä asun Turussa 13 —

Simojoki, Martti
V irkaanastu ja issaarnan päätesanat 3 -

Sipilä, Ilmari
M inne n ä kö to rn i?  12-

Sivula, Pekka
Asem akaavoituksen näkym iä Turussa 13-
Tu rku  kehityksensä käännekohdassa 18

Sund, Viktor
F o lkvisa (Kansanlau lu, kaksi suom ennosta: 
Jussi S nellm an ja  E rkki Vuori) 27

Sundman, C-E.
Äbo Akadem is 50 är
(Äbo Akadem in  50 vuotta) 6

Suominen, Arvo
Ingenium  Aboae (runo) 3
K ir ja ilija , opetusneuvos H ilda Huntuvuori 6 
K o tiseudu lle  (runo) 4
La iska-A ntti ja  Hassu-Raffu -  
kaksi tu rku la is ta  10
Pyhässä levossa (runo) 23
Syvät v irra t (runo) 10
Turun A leks is  K iv i-kerho  täy tti 20 vuo tta  4 
Turun Työväen Lapsikuoron  m arssi 
(säveltänyt M aija  K orhonen-S tröm ) 12

Suominen, Paavo
Perin te iden vaa lin taa  Turun Pelastus
arm e ijassa  13
Satavuotias K aupung ink irjas to  5

Taanila, Hannu
M inä asun Turussa 12
N uore t T urusta  28

Tammisto, Aki
M itä  vanhasta täh tito rn is ta ?  17

Taskinen, Pauli 
M atalaksi 
M iksi?
Sai ve ro ja  taka is in  
Sattuuhan s i t ä -----------

3/64
1/59

4/63

2/65

4/63

2/61 ■

1/67

1/65

1/59

4/67

3/66

3/67

1/63
4/63

1/67

3/63

4/62

4/64

-4 /64
-4/61

-4 /6 5
-2 /6 5
-1 /5 9

-4 /6 3  
-4 /6 8  
-  2/61 
-  3/65

- 2 /6 8  
- 4/62

-4 /6 2
-4 /61

Vaarallinen kulmaus 
Verot pois taiteilijoilta

25
23
25

2 3 -  1/64, 20 
2 6 - 2 /6 5 ,  23 
2 5 -  4/65, 18 
1 9 -4 /6 6 ,  20 

18 
17

-4 /6 2
-3 /6 3
-4 /6 3
- 3/64.
- 3/65, 
- 2/ 66,
- 1/67 
-2 /6 3
-  1/63

Tenovuo, Paavo
Ruissalo, Turun lin tupa ra tiis i 

Teuri, Helge
M itä  vanhasta täh tito rn is ta?

- tf -
Katso F lem m ing, Tarja  

Toivonen, Arvo
Kaupung inva ltuuston  puheen joh ta ja  
m ie ttii m enneitä  
Ke llo tapu li — Kurjenm äki 
Y ökyöpe le itä  ja  varha is ia  vae lta jia  

Toivonen, Unto
"T u rku  rakentaa” -näytte ly 

Tolvas, Ilpo
N uoret T urusta 

Torvalds, Meta
Tvä lagerkransn ingar med s trä lg lans .i Äb< 
(Kaksi lo is tokasta  seppe lö in tijuh laa  
Turussa)

Torvalds, Ole
A tt se (P itä is i nähdä, runo)
F ö rfa tta rträ ff i Göteborg 
(G öteborg in  k irja ilijakokous)
Terz iner om en m ykensk dödsm ask 
(T erts iine jä  m ykenelä isestä kuo lin 
naamiosta)

Tudeer, Erik
Ä bo lands skärgärd (Turunm aan saaristo) 
Ä bo ländsk tu rism  (Turunm aan m atkailu) 

Tuominen, Oiva 
T urun kukkulat 

Tuuli, Rainer
M itä  vanhasta täh tito rn is ta?  
Varsina is-Suom en m atka ilunäkym ät 
Varsinais-Suom en m a tka iluo lo jen  
kehityksestä 

Uino, J.
"Suom en Jou tsenen”  vaiheet 

Uusimäki, Veikko
M iette itä  m uuton jä lkeen 

Vahtera, Eero
K auppaopiston rakennushanke 
125-vuotias kauppaopisto
Turun K auppaopiston e rä itä  keh itysp iirte itä  8 -  
Turun Kauppaopiston uusi to im ita lo  4 -

Wainio, Haakon
K ilto ja  ja  k iltae läm ää keskia jan Turussa 12- 
Koro isten p iispank irkko  4 -
M u isto laatat m u ina iska lm is to jen  s ijo illa  17 -

Wallenius, Lasse
Turun K aupung in tea tte ri a lue tea tte riks i 12-

Valtakari, Pertti
Tiedotus- ja suhdeto im in ta  3 -

Valtakoski, Jussi
Mitä vanhasta täh tito rn is ta?  17-
Turun Kaupung in tea tte rin  es iripun  taka iset 
tila t 8 -

Wanhalinna, Mauno
M itä  vanhasta täh tito rn is ta ?  17-

Vanrte, Viljo
Minne näkö to rn i?  12 -

Varkko, Vilho
M iette itä  m uuton jä lkeen 14-

Vihervä, Paavo
Andersson! Mandi ihm ette lee Turun 
m uuttum ist 15 -
Anderssoni Mandi to rios toks il 15-

Vikatmaa, Juha
Turun y liop is tos ta  ja  sen y lio p p ila s 
kunnasta 19-

Viljanti, Arvo
Le ijonavaakuna ja  s in ir is tilip p u  15-

Winter, Helmer
Päivä Turussa, Suomen Turku  (runoja) 13

Suomen Turun m erenkulkua vuosisato jen 
ha lk i (runokron ikka)
Svante Dahlström  
A boland (Turunmaa, 

Vuolo, Tuulikki
Katukävely (runo)

runo)
1

13

4/60

2/68

4/60
2/60
1/59

3/67

4/61

2/68

3/66

4/62

4/60

2/67
2/66

1/59

2/68
2/66

2/67

2/61

• 4/62

•4/66
-4/64
•3/68
•4/68

-2/61
•2/63
-3 /65

-4 /66

- 1/68

- 2 /68

-4 /66

- 2/68

-3 /68

- 2/62

- 1/59 
-4 /60

-3 /65

-3 /6 7

- 2/60, 
-2 /61

- 4 /6 2
-2 /6 1
- 2 /6 2

- 4 /6 2

Vuori, Erkki
Arvo Lukalan henkinen aarte isto  
Arvo Toivonen t  
Erään Turun tyttären eläm äntyö 
Esko A altonen t  
H ava inno llinen  sos iaa linäytte ly 
Juh lien  m u is tiin  palauttam aa 
Kakolanm äki 
Kalle  Rautia inen 
K ir ja llisu u tta : E rik Bryggman

: Suomen Turku — Abo 
: Turun käsityö lä isten 

h is to riaa  
K otiseutupäivät Porissa 
Kunnia jäsen W äinö A altonen t  
Kuoro t juh liva t 
Lausuja -  k ir ja ilija  
M usiikk ia  ja  muistoja 
N äin se a lko i -  Sä började  det 
N äytte lijä  ja  palom ies 
Profeetat om alla  maalla 
Pääsiä iskävely llä  Arvo Toivosen kera 
S argren-m uiste lm ia
S uom ala isuusliike Turussa 1880-luvulla 

1 5 -1 /6 8 ,  5 - 2 / f  
Suomen Juhannus ja  Suomen Turku 
T a ite ilija n  taival

-4 /6 5
-3 /6 2
-2 /6 1
- 2/66
-2 /6 4
-4 /6 4
-1 /5 9
-4 /6 5
-2 /6 5
-4 /6 4

-4 /6 8
-3 /6 5
- 2 /6 6
-4 /6 4
- 2/66
-  1/65 
-3 /6 0  
-4 /6 3  
-4 /6 4  
-2 /61  
-4 /6 4
-  4/67, 
-3 /6 8  
-2 /6 0  
-3 /6 6

2/60
1/64

-4 /66
-2 /62
-3 /67
-4 /64
- 1/67

Luonno llinen  vati
Lännen B etoni O y:n es itte ly
Lääke Oy:n ja  Farm os Ov:n es itte ly  24 -  4/60, 23 -
M inne näkö torn i?
M erk ittävä  juh lavuos i Turussa  vuonna 1965 13

Tuokiokuva  Y liop is tonkadun suurm iehestä 11 -  
Turku la inen lah jo itta jasuku  Akerm an 4 —
T urku la is ia  h isto ria teoksia  10
Turun Kakolanm äen va ihe ita  3
Turun uudet k irko t 9
V o lte r K ilven syntymästä 90 vuotta  4
Vuosikym m enet v ie rivä t 3

Vuori, Jorma
Turku rad iokaupunkina 2 8 -2 /6 3 ,  10

Vuori, Olli
Turku la isen kesähuvila ilm iön muuttuneet 
p iirtee t 11

Vuori, Veikko
T uris tiho te lli 3

Zilliacus, Klas
Domus aboensis 11

Aijälä, Tauno (vrt. myös Auranen, Olavi)
M essuto im intaa Turussa 36

T O I M I T U K S E N  T U O L I L T A

A iris to  Segelsä llskap 100 ár (ASS 100-vuotias) 1 2 -2 /6 5

-3 /63  

-2 /67  

-3 /65  

- 1/64

4/64, 1/65, 2/65 
12 -  3/68 

21 -  3/64, 14 -  4/67 
23 -  2/63 
29 -  3/63 

3 -  3/63 
1 9 -2 /6 4  

5 -  3/68 
4 -  4/66, 1 -  4/68 

8 -  4/67

Akatem iata loesite lm ät 
An to i vastauksen 
Asa-Radio Oy:n esitte ly 
Auran Kultaseppä Oy:n esitte ly 
E rehtyivät kaupungista 
Hemmo A iram o t  
Höyrylaiva Oy. Boren esitte ly 
I h issen (Hississä)
Joulu rauhan ju lis tam inen 
Juh la t Turun linnassa 
K a llis  lasku
Kansallis-O sake-Pankin esitte ly 
Kansanlaulu ja sen kaksi suom ennosta 
Kaskukilpa ilu
K aupung in joh ta ja  Harras Kyttä lähtee 
K iv ikartio  Oy:n es itte ly  ,
K laari o sano fö riä ijä  16 — 3/68, 1 9 -4 /6 8
K otiseutupäivät 23 -  3/64, 29 -  3/65
Kupittaan pu istoa  laajennettava 26 — 3/65
10 kysymystä ja  vastausta — Tio frägor och svar 1/59 
L a u lu - ja  so itto juh la t Turussa

ennen ja  nyt 26 -  1/64. 15 — 2/64
L innaesite lm ät 4/62, 1/63, 2/63, 3/63, 4/63, 4/65

29 -  1/63 
20 -  4/66 
27 -  3/63 

4/67, 1/68 
4 -  3/63 

23 -  3/66

M essum iette itä  
M itä  on kansantanssi?
Nälkä pakeni
Näyttely linnassa ja  uusi museo 
O livat parem pia 
P. C. Rettig & C o:n es itte ly  
P ikku-Turku -  osa H e lsinkiä  
Praahe vinkkas 
Resume -  Katsaus

17 ja  28 -
18 -  
1 4 -  
7 -  

18 -  
25 -  
25 -  
20  -

1/59, 2/60, 4/60, 
4/61, 3/62, 4/62, 
3/63, 4/63, 1/64, 

3/64, 4/64,
Sampo Oy:n es itte ly  28 -
Sananlaskuja T urusta  ja  tu rku la is is ta  
S ibe lius-vuosi tu lossa  1 8 -
S ihteerin  tiedonan to ja  3/60, 2/61, 4/61,

4/62, 1/63, 2/63, 3/64,
Suomen Po lkupyörä- ja  K onetehtaan es itte ly  26 -  
"Suom en T u rku ”  Len ingrad in  kaupung in 

k irjas toon  25 —
"Suom en T u run ”  as iam iesk ilpa ilu  3/62, 4/62, 
Tapahtu i partu rissa  20 —
Tarm olan es itte ly  17 —
Tervetu loa kaupung in joh ta ja  Väinö J. Le ino 10 — 
T o im innan joh ta jan  tiedonan to ja  1/66, 2/66, 3/66,

1/67, 2/67, 2/68, 3/68, 
T o im innan joh ta jan  va ihdos ja

m uita  m uutoks ia  1/64, 2/64, 2/65,
To im ituksen tähdenvä le jä  —

Redaktionen har o rde t 29 —
Tunturipyörä  Oy:n ja  P yöräke lla ri Oy:n

es itte ly  30 — 4/62, 31 —
T u ris tik ie rros  Turussa 21
Turku la isen kansanperin teen ke ruuk ilpa ilu  22 —

24 -
Turku la ise t kesä tea tte rit 16 — 2/61, 23
Turku la is ia  m erkkitapauksia  
Turku la is ia  prom otiossa
Turku-seuran ju h la - "m . to im in taa  3/62, 4/63, 2/64, 

1/65, 3/66, 4/66, 
Turku-S eura  -  A bo-sam fundet ry:n

vuos ikertom uksia  1/61, 1/62, 1/63,
1/65, 1/66, 1/67,

Turku u lkom a illa  28 —
Turun kaupunkik ie rros 14 —
Turun kaupungin h is to rian

k irjo ittam inen  24 — 2/63, 21 —
Turun kaupupngin m atka ilu to im is to  —

Åbo stads tu ris tbyrá  6 —
Turun kuu lum isia  28 —
Turun M essut 14 — 4/60, 17 —
Turun m us iikk ijuh la t 17 — 2/61, 21 — 1/67, 20 — 
Turun O suuskaupan es itte ly  31 —
Turun-päivä 3/61, 2/62, 3/62,

3/64, 3/65, 3/66, 
4/67, 2/68,

Turun saariston  kesäasutus ja  sen onge lm at 14 —... . 21 _

1 4 -
Turun Seudun Osuuskassan es itte ly  
Turun Suom ala isen Säästöpankin es itte ly  
Turun Säästöpankin — Sparbanken i Abo —

esitte ly  22 —
Turun tea tte rita lo  va lm is v ih ittäväks i 21 —
Turun Työväen Säästöpankin es itte ly  24 —
Turun uusia m atka ilu - ja  oso ite ka rtto ja  1/63, 2/63, 
Tytä r ties i 16 —
Uudelle u ra lle  18 —
Vanha ä ijä  19 —
V ars ina issuom ala is ia  sanan lasku ja  ja

sanonto ja  25 — 1/59, 15
W äinö A a ltonen kunn ia jäseneks i 4
W äinö A a ltosen 70-vuotispäivä 16
Y liopp ilasky lä  nousee 20

3/63
3/65
1/66
3/68
3/64

2/61
2/68
1/68
2/65
1/63
1/59
4/63
3/68
2/61,
1/63,
2/64,
1/65
1/63
1/59
1/65
2/62,
2/65

-2/61

4/64
1/63
3/68
2/62
1/64
4/66,
4/68

3/67

4/60

1/64
2/64
1/ 6 6 ,
2/66
2/68
4/67
2/64
3/64.
1/68

1/64,
1/68
2/65
2/68

4/64

3/64
1/64
2/61
2/68
4/61
3/63,
3/67,
3/68
1/64
2/66
1/67

1/65
2/62
1/64
2/64
3/68
3/68
3/68

4/60
1/63
1/64
3/68



P ä ä s i n  T u r u n  K l a s s i l l i s e n  ly s e o n  

t o i s e l le  l u o k a l le  k ä y t y ä n i  s i t ä  e n 

n e n  k a n s a k o u lu n  k o k o n a a n  j a  t e n 

t a t t u a n i  k e s ä n  a ik a n a  r u o t s in k ie 

le n  j a  k a s v io p in  e n s i  lu o k a n  o p p i 

m ä ä r ä t.  H e t i  a lk u t u n n e i l l a  t a r v it 

s i n  e r ä ä n  o p p i k i r j a n .  O l i n  k i i t o l l i 

n e n ,  k u n  s a in  o p p a a k s e n i  A u r a -  

n im is e n  p o j a n ,  j o k a  k o u lu s s a  a lu s 

ta  a lk a e n  o l le e n a  t u n s i  ta lo n  toivat  

j a  p a ik a t .  H ä n  o p a s t i  m in u t  le h 

to r i  S a r g r e n i n  lu o  k o u lu n  k i r j a s 

to o n , m is s ä  a i n a k in  v a p a a o p p i la i l -  

l e  a n n e t t i i n  k i r j o j a  la in a k s i .  P y y 

s in  le h t o r i l t a  k i r j a a ,  j o n k a  t e k i jä n  

n im i  o l i  S ie g b e r g .  L e h t o r i  S a r g r e n  

r u p e s i  h ie m a n  h a ja m ie l is e n  n ä k ö i 

se n ä  s e la i le m a a n  k i r j a h y l ly ä ,  j o l 

lo in  A u r a  r ie n s i  a v u lia a s t i  s e l i t tä -  

m ä ä n , e t tä  t e k i j ä n  n im i  o n  S i e g -  

b e r g , s i i s  S -  i -  e- g - b e r g . K i r j a n  

s a in ,  m u t t a  o l i n  k o v a s t i  h ä p e is s ä -  

n i,  k u n  A u r a  o l i  n e n ä k k ä ä llä  ta 

v a l la  m e n n y t  n e u v o m a a n  o p e t t a 

ja a .

R u o t s i n  t u n n e i l la  lu im m e  V a s e -  

n i u k s e n  k i r j a s t a  sa tu a ., m is s ä  k i i 

v a i lt i i n  lu m is o t a a  s u o m a la is te n  j a  

t u r k k i la is t e n  v ä l i l lä .  S i in ä  k e r r o t 

t i in  e r ä ä s sä  k o h d a s s a , e t tä  t u r k k i 

la is e t  h y p p ä s iv ä t  a la s  v a l le i l t a  

” h a ls  ö v e r  h u v u d ” ,  s i i s  s u in  p ä in .  

—  M u u ta m a a , p ä iv ä ä  m y ö h e m m in  

jo u d u im m e  k ir jo i t t a m a a n  s a m a s ta  

lu m is o d a s t a ,  e ik ä  k i r j o j a  sa a n u t  

a v a ta  o l le n k a a n  s i l lä  t u n n i l la .  K u n  

s i t t e n  j o n k u n  a j a n  p ä ä s t ä  le h to r i  

K a n n a s  t o i  v ih o t  k o r j a t t u i n a  t a 

k a is in ,  e i  h ä n  v o in u t  o l la  m a in i t 

s e m a t t a ,  e t tä  M a t t s s o n  o l i  k i r j o i t 

t a n u t  : ’ ’ t u r k a r n a  h o p p a d e  n e d  

f r ä n  m u r a r n a  s v a n s e n  k r in g  h a i

s e n

M u tta , o l i p a  n i i t ä  s e l lm s ia k in  

k i r j o i t u s t u n t e j a ,  j o l l o i n  s a i  p i t ä ä  

k i r j a t  p u l p e t i l l a  j a  v a i k k a  v ä h ä n  

a v a ta k in  n i itä .

V e n ä j ä n k ie l e n  o p e t t a j c m a  m e i l

lä  o l i  l e h to r i  P a lm r o s .  H ä n  o l i  

k a i k k i e n  p o i k i e n  m ie le in e n  m ie s ,  

s i l l ä  h ä n  e i  k o s k a a n  o ik e in  m a h 

d o t t o m a s t i  r a s i t t a n u t  m e itä  lä k 

s y i l l ä ,  j a  h y v ä  h ä n  o l i  a in a  a u t ta 

m a a n  j a  n e u v o m a a n  jä lk c e n j ä ä v i ä  

p o i k i a  tä s s ä  v a ik e a s s a  a in e e s sa .  

J o s  j o k u  s a t t u i  t ie tä m ä ä n  s e l la i 

s e n  sa n a n ,  m ik ä  e i  v ie lä  o l l u t  t u l 

lu t  e s i l l e  s i ih e n  m e n n e s s ä , n i i n  h ä n  

s a i  k a r a m e l lin  p a lk a k s e e n .  E r ä ä n  

k e r r a n  s a t t u i ,  e t tä  lu o k k a  o l i  j o l 

la in  e r ik o is e l la  t a v a lla  k u n n o s t a u 

t u n u t  h ä n e n  a in e e s s a a n  —  e n  e n ä ä  

m u is ta  m in lc ä m o is e n  u r o t y ö n  se  

o l i  t e h n y t  —  m u t t a  k o lm e  p o ik a a

KOULU- 
MUISTOJA

sa i lä h te ä  v ie r e is e s s ä  ta lo s s a  o le 

v a s t a  le ip o m o l i ik k e e s tä  o sta m a a n  

le h to r in  r a h o il la  le iv o k s e n  j o 

k a is e l le  lu o k a n  o p p i la a l le .  K e r t a r  

n u  m u u ta m a n a  m e i l lä  o l i  v e n ä jä n 

k ie le n  k i r j o i t u s  t u n n i l la  k ä y n n is 

s ä . T u n t u i  v ä h ä n  s i l t ä ,  e t t e i  k it

k a a n  s a a n u t  p a p e r i l le  y h t ä ä n  m i

tä ä n . M u t t a  s i l l o i n  le h to r i  P a lm r o s  

p e la s t i  t i la n t e e n ,  k u n  h ä n  s a n o i  

s u u n n i l le e n  tä h ä n  t a p a a n : ’ ’ K u n  

tä m ä  v e n ä j ä n k i e l i  o n  n i i n  ta v a t 

to m a n  v a ik e a t a ,  n i in  o t t a k a a  k ir ja t  

e s i l le  p u lp e t i s t a .  M i n ä  lu u le n ,  e t tä  

s i l lo i n  o n n is tu t t e  p a l j o n  p a r e m 

m in .

T o iv o  M i e t t i n e n ,  v a k a a  j a  m u k a v a  

p o i k a ,  j o k a  n y k y i s i n  h o i t e le e  r o 

v a s t in a  e r ä ä n  s u u r e n  s e u r a k u n n a n  

a s io ita  H ä m e e s s ä , o l i  p a r h a it a  t o 

v e r e i t a n i  k o u lt is s a . H ä n e n  lu o n a a n  

o l i n  k e r r a n  p a r i  v i i k k o a  k e sä ä  

v ie ttä m ä s s ä  S a m m a tis s a . H a u s k a a  

o l i  k a u p u n k i la i s p o ja s t a ,  k u n  sa i  

t a r p e e k s e e n  p ä iv ä t  p i t k ä t  u id a ,  

r e t k e i l lä  j a  k a la s t e lla .  S a t t u i  k e r 

r a n , e t tä  jo u d u im m e  T o i v o n  k o t i 

v ä e n  m u k a n a  p ä iv ä l li s k u t s u ih in  

E l i a s  L ö n n r o t i n  e m ä n n y y s k o u lu l-  

le ,  j o t a  n y k y ä ä n  k u t s u ta a n  S a m 

m a t in  t a lo u s k o u lu k s i .  T y t ö t  o l iv a t  

t e h n e e t  p a r h a a n s a  h e r k u l l is t e n  

r u o k ie n  v a lm is t u k s e s s a .  P i t k ä t  

p ö y d ä t  s u o r a s ta a n  n o t k u iv a t  m o 

n is t a  r ä ä te is tä ,  j a  l o p u k s i  o l i  ta r 

j o l l a  v a lta v a n  s u u r i  k u lh o l l in e n  

h o h ta v a n  v a lk o is t a  r i is ir y y n ip u u -  

r o a  p a k s u k e r m a is e n  m a id o n  k e r a .  

V a n h e m p i  v ä k i  e i  s i t ä  e n ä ä  ju u r i  

ja k s a n u t k a a n  s y ö d ä .  M u t t a  T o iv o  

j a  m in ä  ja k s o im m e .  O t im m e  t ä y 

d e t  la u ta s e l l i s e t  j a  p a l j o n  m a ito a .  

L i s ä k s i  o t im m e  le ip ä k o r is t a  p a k 

s u t  v i i p a le e t  r a n s k a n le ip ä ä  j a  le 

v i t im m e  r u n s a a s t i  v o it a  p ä ä lle .  

Ä k k i ä  a lk o i  tu n tu a , s i l t ä ,  e t tä  m e  

o lis im m e  a ik a a n s a a tta n e e t  a ik a m o i

s e n  h ä m m in g in  lä s n ä o l i jo i l le ,  k o s 

k a  i l m a p i ir i  t u n t u i  n i in  p e r ä t i  v i i-  

I cä ltä .

K o t i m a t k a l l a  T o iv o n  v a n h e m 

m a t  s i t t e n  s e l i t t i v ä t  m e i l le ,  e t te i  

k o s k a a n  s o v i  p u u r o n  o h e l la  s y ö d ä  

v o i le ip ä ä ,  ja . e t tä  o l im m e  h e r ä t t ä 

n e e t  k u m m a s tu s ta , k u n  e m m e  t u n 

te n e e t  p ö y t ä t a p o j a .  —  S i in ä  iä ss ä  

c i  k a ik k ia  s o v in n a is ia  t a p o j a  o i 

k e i n  ja k s a n u t  s e u r a ta .  —  S i t ä 

p a i t s i  —  m in ä  s y ö n  v ie lä k in  m ie 

l e l l ä n i  j o s k u s  p u u r o n  k e r ä llä  v o i 

le ip ä ä .

K o u lu n a i k a i s i i n  m u is to ih in  l i i t t y y  

s e k i n ,  la in  s a m a lla  S a m m a t in  m a t 

k a lla  t u l in  h u o m a a m a a n , e t tä  s i e l 

lä  p ä i n  o l i  a le t t u  v ä h e n tä ä  l i ia l l i s 

ta  k a h v in ju o n t ia .  N i i n p ä  o p e t t a j a  

M i e t t i s e n  p e r h e e s s ä k in  ju o t i i n  

u s e im m ite n  v a i n  k e i t e t t y ä  v e t tä  

s o k e r in  j a  k e r m a n  k e r a . T ä s tä  

s a in  a ih e e n  k o t i i n  t u l t u a n i  e h 

d o t t a a  v a n h e m il le n i ,  e t tä  m e i l lä 

k i n  y r it e t t ä i s i i n  t e h d ä  sa m o in .  

H e  a r v e liv a t ,  e t t e i  s i i t ä  m itä ä n  

tu l is i ,  m u t t a  e t tä  v o is ih a n  s it ä  

k u i t e n k i n  y r it t ä ä .  K o k o  s y y s -  

lca u si k o k e i l t i i n  e ik ä  a s ia  v a lla n  

k o v in  m a h d o t t o m a k s i  o s o i t t a u tu 

n u t k a a n .  O m a lt a  k o h d a lt a n i  p ä ä 

t in ,  e t tä  u u d e s t a  v u o d e s t a  a lk a e n  

o le n  y h d e n  v u o d e n  k a h v ila k o s s a .  

H e l p o s t i  s e  k ä v i  k o t o n a , m u t t a  

v ie r a is i l la  o l le s s a  o l i  a s ia  a iv a n  

to is in .  Y l e e n s ä  p i d e t t i i n  v ä l t t ä 

m ä ttö m ä n ä  t a r j o t a  k a h v i la k k o la i-  

s i l l e  j o t a i n  m u u t a  ju o t a v a a ,  m ik ä  

a ih e u t t i  l i s ä v a iv o ja  p e r h e e n e m ä n -  

n i l le .  J o i s s a k i n  ta p a u k s is s a  p i d e t 

t i in  k a h v is t a  k ie l tä y t y m is t ä  ta lo n  

t a r jo i lu n  h a lv e k s im is e n a , j a  j o s k u s  

j o p a  a iv a n  t u r h a n a  ’ ’ k o p p a ilu n a ” .

M u t t a  e n s im m ä is e s tä  v u o d e s t a  

s e lv i t t y ä n i  p ä ä t in  ja t k a a  la k k o a  

v ie lä  v u o d e n ,  j a  s e n j ä lk e e n  ja t k o i n  

v u o d e n  k e r r a lla a n  s e it s e m ä n  v u o t 

ta  p e r ä k k ä in .  S e it s e m ä n n e n  v u o 

d e n  h e in ä k u u s s a  t u l i  k u i t e n k in  

y lip ä ä s e m ä tö n  m u t k a  m a tk a a n .  

J o u d u i n  M a r t a n  p ä i v i l le  t y t t ö t u t -  

ta v a n i  k a n s s a  k u t s u ih in ,  j o i d e n  

e m ä n tä ä  e n  t u n t e n u t  e n n e stä ä n .  

S a a p u v illa ,  o l i  p a r ik y m m e n t ä  h e n 

k i lö ä ,  t a r j o i lu  o l i  h ie n o a  j a  s e u r a  

k a i k i n p u o l i n  h a u sk a a . Y h t ä k k i ä  

e m ä n tä , j o k a  o l i  n u o r i  k a u n is  m o r 

s ia n  j a  n ä k ö jä ä n  h y v in  t ie t o in e n  

v a ik u t u s v a lt a n s a  v o im a sta ., a lk o i  

ih m e t e l lä ,  e t t e i  m in u lle  k e lv a n n u t  

k a h v i.  K u n  s e l i t in  o le v a n i  k a h v i la 

k o s s a , j o t a  o l i n  y l lä p i t ä n y t  j o  k u u 

s i  v u o t t a ,  j a  e t tä  m e n e il lä ä n  o le v a  

s e its e m ä s  o l i s i  s a a ta v a  v ä l ttä m ä ttä  

t ä y t e e n ,  h y v ä k s y i  h ä n  t ä y s in  y r i 

ty k s e n i .  M u tta , h ä n e n  k u n n ia k s e e n  

on  m in u n  k u i t e n k in  ju o t a v a  e d e s  

y k s i  k u p i l l i n e n  k a h v ia . S e l i t i n  la k 

k o n i  m it ä t ö i t y v ä n  j o  y h d e s t ä k in  

k u p i l l i s e s t a .  M u t t a  k a u n o t a r  l o u k 

k a a n t u i  p e r ä t i ,  k u n  j o u t u i  m in u a  

n ä in  p a l j o n  p y y t e le m ä ä n  s u u r e n  

v ie r a s jo u k o n  lä s n ä o lle s s a  —  j a  s i i 

tä  a lk a e n  s i t t e n  ta a s  s a in  m in ä  

r u v e ta  u u d e l le e n  h a r jo i t te le m a a n  

k a h v in ju o n n in  n a u t in t o a .

-  r  -  r  - r  -

T urku-seuran syksyinen jäsenjuhla  
p ide ttiin  sunnunta ina lokakuun 27. 
pä ivänä Läntise llä  kansala iskoulu l
la. Juh la  o li kerännyt runsaan ylei- 
sö joukon, joka  kahvit nautittuaan 
s iir ty i itse  juh lasa liin .

Juhlan a iheena o li m aankuulu 
R aunistu la  ja  sen vuoksi Maarian 
VPK:n puha lta ja t panivatkin  paras
taan sopivan juh la tunnelm an aikaan
saam iseksi. Tervehdyspuheen piti 
pank in joh ta ja  Eero Numerla, koske
te llen  puheessaan mm. kunnallis
neuvos Arvo Toivosen e läm äntyö
tä  yh te iskunnallisena johtom iehenä, 
kotiseutum iehenä, pankkim iehenä 
ja  ennenkaikkea raunistulalaisena. 
R aunistulassa suorite tun  kansanpe- 
rin teenkeruun  tu loks ia  es itte li kand. 
Heli Astala. Ohjelm assa oli lisäksi 
m usiikkia , jo ta  es ittivät so ittokun ta  
soliste ineen, Pyrkivän ty tö t esittivät 
liikun taa  ja  ta ite ilija  M ikko M iehelä 
huum oria. Juhlassa annettiin  Rau- 
nistulan va lokuvauskilpa ilun vo itta 
j il le  pa lk inno t ja  lisäksi pa lk ittiin  
Raunistulassa kauim m in asuneet 
vanhukset.

K o tiseu tu liitto  on ju lka issu t yh
teistyössä M aala iskuntien Liiton, 
Suomen Luonnonsuoje luyhdistyksen 
ja  Suom alaisuuden liiton kanssa 
k irjan  "K eh ittyvä  ko tiseu tu työ” , jos 
sa alan as ian tun tija t eri a rtikke le is
sa käsitte levät kotiseututyötä  omas
ta näkökulm astaan. K irjassa on 
asiasta k iinnostuneelle  pa ljon m ie
lenk iin to is ta  luettavaa ja  m ie tittä
vää. K irjan m ie lenk iin to is im p ia  luku
ja  lienevät dosentti Veikko Anttilan 
ko tiseututyön h is to riaa  koskeva kap
pale sekä valt.lis. Kauko V. N iin i
salon artikke li kotiseututyön ja  mat
kailun yhteyksistä. K irjaan kannat
taa tutustua. K irjan voi tila ta  hin
taan 9.50 osoitteesta  K otiseutu liitto , 
K luuvikatu 8, Helsinki 10. Uskoisin, 
e ttä  keskustelu k irjan antam ista v i
rikke is tä  o lis i paikallaan.

Turku-seura, Åbo-sam fundet ry:n 
sääntöm ääräinen syyskokous p idet

tiin  4. 12. 68 uuden kauppaopisto- 
ta lon ruokasalissa. Jäsenm aksut 
v. 1969 pysytettiin  en tise llään. M ak
su on yks ity ise ltä  h enk ilö ltä  7 mk, 
jo lla  hän saa tämän lehden vuosi
kerran, hänen perheensä jäseneltä  
3 m k sekä yhte isö jäsene ltä  50 mk. 
Ensi vuoden to im in tasuunnite lm a 
vahvistettiin  ha llituksen  esittäm ässä 
m uodossa ja  ilm o itus lehd iks i hyväk
syttiin  Turku la inen, Turun Päiväleh
ti, Turun Sanom at, Uusi Päivä ja  
A bo U nderrätte lser. Kauppaopiston 
uuden rakennuksen to im itilo ja  ja 
op iske lum uoto ja  es itte li puheenvuo
rossaan opiston rehtori, fil.lis . Eero 
Vahtera.

Kohta la isesti o li seuran jäseniä 
tu llu t koolle  keskustelem aan Turun 
näkötorn iasiasta, jonka  kysym yksen 
alusta jana to im i kou lun joh ta ja  A n t
ti Lehtinen. Paneelikeskuste lua jo h 
t i hovioikeudenneuvos O lavi Santa
lahti ja  paneelipuheenvuoron käyt
tä jinä  o livat a lusta jan ohe lla  fil.tri 
C. J. G ardberg, prof. Paavo Kallio, 
to im itta ja  Eino Lehtinen ja  kauppias 
V iljo  Vanne. Keskustelussa lopulta  
päädyttiin  tarkaste lem aan lähinnä 
Hirvensalon Y likylänm äkeä ja  Ur
he ilupuiston mäkeä, jo is ta  ede llinen 
sai yle isön käyttäm istä  puheenvuo
ro ista  pääte llen eniten kannatusta. 
Kysymyksen ratka isun tode ttiin  ku i
tenkin  olevan sido ttuna  m onenla i
s iin  asioihin, mutta, va ikka ei 
edes m itään suuntaa osoittavaa- 
kaan päätöstä vo itu  asiassa tehdä, 
oli keskustelu paneelikeskuste lun 
puheenjohta jan päätesanojen mu
kaan tuonut esille  m onia v irikke itä  
näkötorn iasian vastaisessa tu tk is te 
lussa.

Turku-seuran kevätkauden oh je l
maa ei v ie lä  o le  " lyö ty  lu kko o n ” , 
m utta nais jaosto  on a inakin päät
tänyt jä rjestää  Kynttilänpäivän juh 
lan helm ikuun 2. päivänä P a lokun
nan talossa. Tästä juh las ta  ilm o ite 
taan lähem m in sanom alehdissä.

RL

Turku-seuran  k irja ju lk a isu to im in ta  
a lko i onne llis issa  m erkeissä. Turku- 
la iskasku jen  kokoe lm a saa tiin  k irja - 
m arkk ino ille  heti lokakuun alussa ja 
m arraskuun aikana vo itiin  jo issak in  
k irjakaupo issa  tode ta  sen kohon 
neen m enekk ik irjaks i n :o  1. Loka—  
m arraskuun vaihteessa seuran h a lli
tus hava its ik in , e ttä  uusi pa inos on 
tarpeen ja  täm ä uusi k irja lähe tys 
va lm is tu i k irjakauppo jen  jo u lu p ö y 
d ille  niin  hyvissä a jo in , e tte i katkoa 
m yyntiin päässyt syntym ään.

K iitos  s iis, hyvät tu rku la ise t, har
rastuksesta, jo ta  k irjan  ostam inen 
m erkitsee. Teoksen hankk im inen  
on sekä om an kodin e ttä  ystävien- 
ne riem astus, kun sen kukk ien  s i
jas ta  tu lia is te rvehdykseks i ta i jou lun  
iloksi annatte . M utta  harrastus ä l
köön tyrehtykö. M onet tapaukse t ja  
e läm änalat ovat v ie lä  käs itte lem ät
tä. U usia kaskuja  o tetaan ja tkuvasti 
vastaan ja  ta lle te taan  ark is toon , 
jo s ta  ne ehkä p iank in  o te taan  läh i- 
ta rkaste luun  ja tkokokoe lm aa  varten. 
Heti kun m u istatte  sopivan tu rku - 
la iskaskun, k irjo itta ka a  se m uistiin  
ja  to im ittakaa  Suom en T urun  to im i
tukse lle  K e llo n s o itta ja n i 3 A  21, 
T urku 2 (asessori Erkki Vuori).

Toiminnanjohtajan paista Uusi painos 
turkulais- 
kaskuista

Pääto im itta ja  -  C hefredaktör: Erkki V u o ri 

T o im itussihteeri -  R edaktionssekre te ra re : Heim o K a llio  

llm o ituspää llikkö  -  A nnonschef: Paavo S uom inen 

Taloudenho ita ja  -  E konom ichef: R isto La ine  

Lev ikk ipää llikkö  -  D is tribu tionschef: N iilo  P ih lan to  

T o im ituskunta —  R edaktionsräd: Tarja  F lem m ing, E ino Lehtinen, A rvo  S uom i

nen, Meta Torvalds
Toim itus -  R edaktion: Y liop is tonk. -  U n iversite tsg. 29 a



Lars GrönsPrand toteaa v. 1965 ilmestyneessä teoksessaan "G ångna Tiders Skepp” , että vuosi
sadan keskivaiheilla oli priki P r e c i o s a  kahvia kuljettaneista laivoista tunnetumpi kuin muut 
m.m. siksi, että sen purjehdusaika oli pitkä. Preciosa oli vartavasten suunniteltu kahvilaivaksi 
ja se valmistui turkulaisella telakalla v. 1847, konstruoijana C. J. F. Jörgensen. Viimeinen Rion- 
matka turkulaisen varustamon nimissä päättyi Turun satamaan toukokuun lopussa v. 1870, 
jonka jälkeen se myytiin Raumalle. Palatessaan suolalastissa kotimaata kohti laiva upposi Got
lannin itäpuolella kesäkuun alussa v. 1873. Miehistö pääsi turvaan pelastusveneessä, mutta 
kapteenin kirstua ei saatu mukaan. Kun suola oli ennättänyt liueta veteen, kohosi hylky pinnalle, 
hinattiin Sliteen ja myytiin huutokaupalla. Kapteenin kirstunkin tärkeine päiväkirjoineen löysi 
muuan kalastaja myöskin jo  kesäkuun aikana.

K U N  M I E H E T  OLI  R A U T A A
I

R I S T O  L A I N E

P urje la ivo jen  a ika on o llu tta  ja  m ennyttä. Vain Suo

m en Jou tsen  ja  S igyn se isovat Turun satamassa 

m uis tom erkke inä  n o ilta  kunn iakka ilta  a jo ilta , jo llo in  lau

lun sanojen m ukaan m iehet o liva t rautaa. Turku la inen  

kauppam erenku lku  on vuosisato jen aikana kokenut 

m yötätuulen a iko ja  kuin m yös voim akasta vasta istakin . 

Sen m enestys on ku lkenut käsi kädessä ta loude llisen  

tilan teen  ja  kauppapo liittise n  käytännön kanssa. 

S uom en purje la ivakauden h is to riassa  voidaan erottaa 

ko lm e selvästi to is istaan e rottuvaa kautta . Varhaisin 

näistä  on Itäm eren purjehduksen aika, jonka  ju u re t ulot-

tuvat h is to rian  häm ärään ja  joka  päättyy Ison vihan 

m yrskyis iin  vuosiin . M erentakaista  kauppaa käytiin tuona 

aikana etupäässä go tlan tila is ten  ja  ba lttila is ten  hansa

kaupunkien kanssa. Vasta Vaasain ha llituskauden a ika

na p u rjehd ittiin  läpi Tanskan salm ien. Toinen a ikakausi 

o li 1700-luvulla ja  se päättyi Suom en suu riruh tinaskun

nan syntyyn. Tätä aikaa vo idaan kutsua Espanja-purjeh- 

duksen a jaks i: useita a luksia  rakennettiin , yhä suurem 

pia ne o liva t ja  yhä kauem m as n iillä  p u rjehd ittiin . Tur- 

ku la isetkaan kauppam iehet eivät enään tyytyneet eu

rooppa la is iin  vä likäs iin , vaan hakeutu ivat itse V älim e

re lle  saakka. Tämä a ikakausi loi pohjan uudelle  a ika

kaudelle , joka  syntyi Suomen liity ttyä  Venäjän ke isari

kuntaan. A lko i va ltam eripurjehduksen aika. Turun koh

da lla  h is to rian  ke llo  lö i vuonna 1827, jo llo in  kaupunki 

pa lo i. Täm ä vuosi o li Turu lle  myös kauppam erenkulun 

kohda lla  käännekohta va ltam eripurjehduksen alkuun.

Rääveli, nykyinen Tallinna, o li tie ttävästi ensim m äinen 

u lkom ainen kaupunki, johon  Turun kauppaporvare illa  

o li liikesuhte ita . Tarkkaan ei tiedetä m inkäla is ia  tu rku 

la isten purjea lukse t kesk ia ja lla  o livat, m utta ne luu lta 

vasti ovat o llee t yksim astoisia, avokantis ia  aluksia, jo i

den kantavuus o li 3 - 4  lästiä. Sen mukaan n iih in  vo i

tiin  lastata 3 6 -4 8  tynnyriä  viljaa. Keskiajan lopulla  

a lukse t suurenivat ja  purjehdusta ito  parani. Vuosilta 

1474— 76 tunnetaan jo  aluksia, jo tka  kanto ivat 300-450 

tynnyriä . A luks ien  koko ei kuitenkaan tod ista  kaupan 

vähyyttä: pursia  o li sitä  enemmän. A lusten koon kas

vuun va ikutti epäilem ättä  m yös kauppayhteydet Danzi- 

g iin : o lihan y lite ttävä  kapean Suom enlahden sijasta  ko

ko Itäm eri. M itä s itten kaupattiin?  Turkuun tuo tiin  v il

jaa, suolaa ja  kankaita ja  Turusta  v ie tiin  nahkoja, tu r

k iksia , kalaa sekä karja ta loustuotte ita .

K eskia jan lopulla  ja  Vaasain ha llituskaude lla  o li Itä

m erellä  levoton aika. O li m erirosvoja, o li sotala ivo ja , 

koskaan ei kauppias vo inu t lähettää laivaansa m erelle 

tu rva llis in  m ie lin. Lisäksi Kustaa Vaasan kauppapo liitti

set säädökset estivät Turun m erenkulun rauhallisen ke

h ityksen. Vasta kuninkaan v iim eisinä e linvuosina ja  

Juhana herttuan tukem ana tu rku la isten purjehdusinto  

lisääntyi. Kaupungissa o li kauppavalta o llu t etupäässä 

saksalaisten käsissä, m utta nyt a lko ivat m yös suom a

laissyntyiset kauppam iehet nostaa päätään. Kauppiaat 

S ig frid  Kantaja, M atts H irv i, Henrik Härkä, L ille  Per 

sekä O lof Andersson m ainitaan sen tu rku la isen  purje 

aluksen om ista jiksi, joka  ensim m äisenä tu rku la isena 

purjeh ti Am sterdam iin  vuonna 1551. S uurporvari Inna- 

m aa o li herttuan erity isessä suosiossa ja  hän saikin 

to im ia  ruhtinaan laivurina. Kehitystä osoittaa vielä se, 

että tä ltä  a ja lta  tunnetaan turku la isa lus, joka  kanto i yli 

700 tynnyriä.

S euraava vuosisata m erkitsi kauppapo litiikassa  uutta 

aikaa. M erkantilis tisen järjeste lm än mukaan kaupun

g e ille  m äärättiin  työnjako kaupan alalla. To iset olivat 

tapu likaupunke ja , jo illa  o li o ikeus ulkomaan kauppaan, 

io ise t taas m aakaupunkeja, jo tka  kävivät vain kotim aan 

kauppaa. Turku tosin sai tapu lio ikeudet, m utta sään

nöste ly tuo tti ku itenk in  Turun m erenkulu lle  vaikeuksia. 

Vuonna 1638 kaupungin edusta ja t va littiva t asiaa va l

tiopä iv illä . Valituksessa tode ttiin , että o li o llu t aikoja, 

jo llo in  tu rku la ise t lähettivät m erelle vuositta in  20 -3 0  

alusta, m utta  valitusvuonna ei purjeh tinu t yhtäkään. Kun 

lisäksi Pohjanm aan kauppa suuntautui suoraan T ukho l

maan, on luonnollis ta , että Turku m enetti asemansa 

la ivanvarusta ja in  kaupunkina. Lisäksi tiedetään, e tte ivät 

tu rku la ise t nuoret m iehet o lleet kovin k iinnostuneita  

pestautum aan m erim iehiksi. Kaiken ka ikkiaan 1600-luku 

o li musta vuosisata  Turun m erenkulun h istoriassa.

Suuren Pohjan sodan jälkeen a lko ivat ku itenkin  myö- 

tä isem m ät tuu le t puhaltaa tu rku la is iin  purje is iin . Vuo

s ilta  1721-1827 tunnetaan pitkän m atkaa to istasataa 

tu rku la is ta  alusta. Lähes puolet näistä o li lähtö is in  kau

pungin  om ilta  te lakoilta . Ensim m äinen telakka o li perus

te ttu  1732 Sota la isten kylän rantaan. Jo itak in  vuosia 

m yöhem m in Esaias W echter perusti joen to ise lle  puo

le lle  tode llisen  suuryrityksen, jonka  jo h ta ja k s i ku tsu ttiin  

a s ian tun tija  E nglannista  saakka. T u rku la ise t varustivat 

nyt laivansa yhä p idem m ille  m atko ille , o lihan  Välim eren 

kauppa noussut kuko istukseen. S uuri osa la ivo is ta  o li 

tu rva llisuuden vuoksi varuste ttu  tyke illä .

T urku la is is ta  la ivanvarusta jis ta  vo idaan  m a in ita  Lars 

H enrik  Hästesko, A nders  Baer, Jacob  B rem er, Petter 

Heim rat, W erner, suvut A ugustin , G randberg , Dahl jne . 

Turun satam a s ija its i P ikisaaressa, jo s ta  m uodostu i pa

rin vuosisadan a jaks i kansa invä linen  suursatam a. E läm ä 

o li s ie llä  vilkasta, la ivo ja  o li ko toa  ja  kaukaa. Enään ei 

vo ida P ik isaare lla  nähdä m erkke jä  tuosta  v ilkkaas ta  

eläm ästä. E sim erkkinä vo idaan m ain ita  e rään tu rku 

laisen a luksen huo lto rakennukset: tupa  ko lm ine  kam a- 

reineen, paja, sauna, karjasuo ja  a luksen m uon ittam is ta  

varten, puuvaja  ja  ran ta la itu ri. P ik isaare lla  o li lisäksi 

luotsien ja  tu llim iesten  asunnot ja  m ikä tä rke in tä  m eri- 

m ieskapakka.

Tässä yhteydessä on m ahdoton ta  ryhtyä lue tte lem aan 

aluksia, kapteeneita , m erim ieh iä  ja  la ivanvarusta jia , jo t 

ka va iku ttiva t T urun m erenkulun nousuun. Tais te ltuaan  

useita vuos isa to ja  huono ja  o losuh te ita  vastaan o li T u r

ku kohonnut m erkittäväksi m erenku lkukaupung iks i. Tä

mä kehitys lo i pohjan s ille  varustam oto im inna lle , joka  

m yöhem m in on o llu t le im aa antavaa kaupungillem m e.

"Eteentyönnetty”  . . .
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la itos tai to im is to  n im enom aan huo lehd i Turun eduista. 

Sen vuoksi o lis i Turun e tu jen m uka ista  jo  tä llä  he t

kellä perustaa H els ink iin  e teen työnnetty  m atka ilupa lve- 

luasema. Täm ä voisi to im ia  jo n k in  ede lläsanotun  la i

toksen ta i to im is ton  yhteydessä ta i va ikkapa  tava ra 

talossa, jossa  m a tka ilijo ita  runsain  m äärin liikkuu . 

Tä lla inen pa lve lup iste  vo is i o lla  to im innassa  a luksi 

koem ielessä varsina isena m atka ilukau tena  kevätkuu- 

kausista  lähtien. Palve lupa ikka  huo leh tis i Turkua 

esitte levän m atka ilum ateriaa lin  jaosta, to im is i itse  ja 

ke lupa ikkana  ja  valvoisi, että m yös m atka to im is to t ja  

vastaavat pääsis ivät osa llis iks i jae ttavana  o levasta  m a

te riaa lis ta . Suuret keskus jä rjestö t, la itokse t ym. s ija it

sevat juu ri H elsing issä. T ä llä  tavoin  täm ä m atkapalve- 

lupa ikka  vo is i antaa ens im m äistä  apuaan m yös n iille , 

jo tk a  suunn itte leva t kongressien ja  ju h lie n  jä r je s tä 

m istä ja  oh ja ta  n iitä  myös T urkuun. Kenties palve lu- 

aseman vä litykse llä  vo ita is iin  suo rittaa  m uitak in  kau

pungin tarv itsem ia  tilapä isteh täviä .

T urun m atka ilun keh ittäm isen kannalta  on p ide ttävä  

e rittä in  tärkeänä, e ttä  H els ing in  suunna lla  oso ite taan  

tu rku la is ta  om a-a lo tte is ta  aktiiv isuu tta . S iinä  ta rk o itu k 

sessa olis i tu tk ittava  m ahdo llisuuks ia  perustaa H e ls in 

k iin  m atkailukautena to im iva  m atka ilupalve luasem a, jo 

ka to im is i T urun m atka ilu lau takunnan ja  -to im is to n  a la i

sena.

On a ihee llis ta  lopuks i tode ta , e ttä  tä lla isen  m atka ilu - 

aseman palvelun on oltava m ahdo llis im m an laa japoh 

ja is ta , mm. kunna llise t ku lttuu ripa lve lukse t huom ioon

ottavaa, m ikä  kuuluu nykyaika iseen m atka ilupalve luun .



K r o p o s n i k k a r i :

HIAROMA-
PLINTTI

Muns i sim m one vika, e t ku 
munt vaan ta rppeks  kehu, ni 

mun saa narrattu  tekem ä ju u r va ik  
m itä. Se o sukuvika, m eijä  isä o 
ju s t sam ala ine, ja  yhres me o llaanki 
teh ty  va ik  kum m ossi tö itä  tu ttav il 
ja  v ia ra ilk i ihm is il. Me o llaa  höy lätty 
lippu tanko i, ja tke ttu  k iosk in  kors tee
ni, fuara ttu  to rp p i ja  pännätty kat- 
topapere i. Ä iti p ruukaski joskus  sa
no ku me te h tii ko to tö itä :
"O n k  hyvät ihm ise t ka ik tu rku la is 
ten tyä t tu llu  tehryks ku m eijä  ä ijäk  
kerkk ivä  kotto  korjam a ."
M ut s iit  mun p iti ke rtoo ku mää 

tei h ia rom ap lin ti. Ei m unt o llu  
koska h ia ro ttu  enkä mää o llu  koko 
vehkest ju ttu k a  kuu llu  ku yks tyä- 
kaveri ke rra  sanos:
"K u sää Pekka o le t n ii m ahrottom a 
hyvä no is t hyppysistäs ni ek sää 
tek is  m eijä  m u ija l s im m ose h ia ro 
m ap lin ti ku se tu le  koh t s iä lt Lahrest 
ku rss ilt ja  ta rttis  s im m ose?”
Juu r tom m ost puhet em mää o lk  
koska vo inu panna vasta, ja  nytki 
m ää kysysi vaa:
"K um m one s im m one o ? "
Se kaveri se litti, e t s ii o sim m one 
kon ttuu rin  oven kokkone lava, m in
kä pääl se h ia ro ttava  makka, ja  s it 
s ii o n iin  ko rkk ia t ja la t, e tte i h iaro- 
ja l itte llä s  ruppe selkä surem a. Kyl 
s itä  vähä p iiru s te ttin k i paperossiloo- 
ran kantte , e tt tu lis  m ita t vähänki 
kohra lles . Eikä se m ikkäm  paha tyä 
o llu  o llenka , s im m ost vähä krouvi 
puutyätä, m ikä  m u lt kyl luanista  ku 
mää o le  s itä  Iita  L im peri ve is tokou- 
luuki käyny siäl U kkokoris . Sei lava 
mää te in  paksust k im p ilevyst ja  
kakskertaakakkosest ja lkapuk it, tom - 
m osek kokkonta ite ttava t, et se me- 
n is  p iänem ppä tila  s iilon  ku ei ket
tä  h ia rottu . A ikanas se s iit  va lm is
tus ja  veriv  v iä l lakank i pääl e t se 
o lis  m ukavam pi trasu l pyhki.

M ut ku se o lis  tarv innu to im itta  
perii ni s iilo  rupes tu lem a han- 

kalaks. Kävi n im ittä i s im m ottos, et 
se kaveri sai vak itu isen  tyäpa ika  
K okko last ja  m uutti s inne m u ijines 
ja  m uku lo ines ennenku p lin tti o li 
va lm is. Ja  mun täytys ruveta fun- 
teram a, et m il ku ril mää sen sinne 
ny lähetä. Ensiks mää a ja tte li viärä 
sen rah titavara-asem al, m ut ku mää 
m uisti, e tt ne ä ijä t o li s iä l sanonu 
mul vähä harm ittava isest ku mää 
v iä l o li juaksupo ika , ni sentähre 
mää a ja tte li, ettem  mää sitä  s inne 
a inaka  viä. Mää ka ttos ink i puhe lin - 
ka ta look is t n o it k iito lin ja -asem ii ja 
s o iti yh re l:
"V iä k  te  tavara K okko la? ”
"E i viärä, me aje tan kyl Jyväskylä 
ja  Kuapio m ut K okko la  m eil ei oi 
lin ja .”
"T iä rä k  te a jak joku  muu T u rus t? ” 
"M ää luu le  e t to i M atsonnin Top in  
po rukka  a ja .”

Mää so iti s ii poruka l ja  kuu li e t he 
v iä  kyl tavaro i Kokko la  ja  m ualki 
s inneppä i. S it mää kysysi:
"H o je k  te  ko ttoo  kans? ”
” Kyl me tom m ossi täyssi kuarm i 
p ruukata  hakke, m ut ei m eijän kan
nata m ittä  yks ity is i kappa li läh te  jaa- 
kam a p itk in  kaupunkk i.”
"N o  kyl mää tuan sen s it s inne 
asem al.”
M ut se o li he lpom m i sanottu  ku 
tehty. Mää ka ttos in  viä l ka ta look is t 
sen oso tte  ja  se o li T eo llisuuska tu  
1. Kyl mää sen paikan hyvi m uis- 
t in k i, se o li s iin  K irkko tiän  pääs 
vanhan M yllyk iv iteh tan  punases ra- 
kennukses. Ja ku mää o lin  s itä  viä- 
m ist vähä aika fun te rannu, ni mää 
päätin  v iä rä  sen ra itiovaunul. Kyl 
mää vähä po lkupyärä l tra ijaam is tak i 
suunn itte li, m ut mää a ja tte li, e t se 
o Mia raskas kapine ja  p itkä  matka 
ta lv ia ikan  pyäräl ta lu te ttavaks.
K u  mul s it sattus sopiva aikka 
' ' n i  mää passasi s im m ose aja 
aam upäiväl ku ra itiovaunu is  o h il- 
jast, ja  haalasi sen p lin tin  alas Se- 
pänkattu  Itäsenkarun kulm a. Sii 
m atka l mää jo  a ja tte li h iljases m iä- 
lessän, e t on se onni ku tä tä  ei 
ta rtte  m onta askela kantta. Se oli 
suur kappala n iinku mää jo  kerkis in  
sano, tuu li kävi s iihen k iine  ja  se 
paino ku raato. Mut s iihen pysäkil 
mää sen sa in ja  vaunuki tu li a ika 
pia. Se ovest s isä lv iäm ine o li vähä 
hankala ku täytys varo akkuno i ja

lam pui, m ut onneks ei menny m ittä  
rikk i, va ik  rahasta ja  vähä p itkän 
kattos mun touhu jan i. S iin takas illa l 
se isos yks ra itiovaununku lje tta ja  ku 
o li vissi a jost ko tti m enos, ja  se sa
nos mul:
"M e in a k  te  v iärä ton rahtitavara- 
asem al?”
S im m osis tilan te is  ihm ine  o vähä 
n iinku  po is to la ltas, mää o le  se en- 
nenki huam annu. Nytki mää heti 
a ja tte li, e t se ruppe mul jo tta  kenk- 
kuilem a, ja  mää vastasi vähä tyr- 
m iäst:
” Ei mul oi s inne m ittä  asja .”
"Jaa, mää vaa a ja tte li, e t tä tä  kau t 
ei ny pääs asem alp päi, ku pos ti
ta lo  vastapäises uures ta los o tu li
palo ja  le tku t o veretty y li k isko tte ." 
Määki leppysi:
"E i, mää olen täm än kans menos 
Pakal pä i.”
Ja koh t se vaunu o lik i Uurenm aan- 
karun ja  Häm eenkarun kuimas, ja  
mää rupesi viäm ä taas s itä  p lin tti 
alas, et mää vo is i va ih ta  Pakav 
vaunu. Vähä kaua se touhu kesti, 
m ut ku h iljane  aika o li n i ei ne mun 
kans pahem m i herm ostunu.

S iihe  va ih topvsäk il ei o lk  ku m uu
tama askela, e ikä ne käyny voi- 

m il. M ut se tu lipa lo  o li sekottanu 
koko liiken tte , e ikä s iä lt ruven- 
nu m ittä  vaunu kuulum a. Kylm ä tuu 
li puhals i p itk i H äm enkattu, ja  mun 
rupes o ike  sorm ek kynnistelem ä. Ja

KIRKKOLAIVA TUOMIOKIRKKOON

1. 12. 68 lahjoitti 100-vuotista toimintaansa juhlinut Turun Laivanpäällikkö- 
yhdistys Tuomiokirkolle kirkkolaivan. Se esittää parkkilaiva " Turkua” , joka 
rakennettiin Turun vanhalla laivaveistämöllä v. 1852 ja  oli tarkoitettu valaan
pyy ntiin Tyynellä merellä. Aluksen pituus oli 36 metriä, leveys 9 metriä sekä 
vetoisuus 241 lästiä eli nykymitoissa noin 400 rekisteritonnia. Varustajana 
oli Turun venäläis-suomalainen valaanpyyntiyhtiö. Itämaisen eli Krimin sodan 
aikana laiva joutui englantilaisten käsiin, mutta saatiin myöhemmin takaisin 
vaikka kurjassa kunnossa.

” Turku"-laivan pienoismallin, joka on tehty mittakaavaan 1:29, on raken
tanut malliveistäjä Äke Sandvall Nauvon Finbystä laivanrakentajamestari C. J. 
F. Jörgensenin alkuperäisten piirustusten mukaan.

Varmaa tietoa ei liene, onko Tuomiokirkossa joskus aikaisemmin ollut kirk- 
kolaiva. Mikäli niin on laita, se on ilmeisesti tuhoutunut viimeistään v. 1827 
suurpalossa.

Turun linna keskipisteenä

ka ike  lisäks s im m osis tilan te is  o ai 
tu ttav i liikke l.
"Terve , o leks o ttanu sänkys ja 
läh teny kävelem ä?”
Mää m einasi sano et ossaks jo tta  
m uutaki yhtä hyvi ku raamattus, 
m ut mää h illit t i itten i vaa ja  vastasi: 
"O le .”

Se praakam ine o lis  voinu käyrä 
vo im il, mut onneks vaunuki tu li. Se 
o li tiä tys t tupaten täys, e ikä mul 
o llu  m ittän to ivo, m ut se kaveri sai 
onneks ittes s iihe  su llo ttu . Lopuit 
tu li sim m onenki vaunu, m is o li pe
rävaunu fö lis , ja  s iihe  mää saim 
p lin ti ja  itten i sovite ttu . Ja koht me 
o ltin k i K irkko tiän  pääs, ja  mää ru
pesi jo  n iin  to ttum a siihen lastam i- 
se ja  purkam ise, ette i vaunuka pa
hem m i enä myähästyny.

Mut ku mää o lin  tu llu  s iit vaunust 
alas ja  kä tte lin  ym pärillen i ni mul 

kävi paha aavistus. M yllynkiv iteh- 
rast ei näkyny missä, ja  n iilt pai- 
k o ilt m eni uus p lankkuaita . Mää 
haalasin  sem p lin ti s itä  aita  vasta 
ja  rupesin kattelem a. Mää kurkotin 
sen a iran y littekk i, mut ei sitä ra- 
kennust m issä ollu . Lopu it mun täy
tys m ennä kysymä p irss ikusk ilt: 
"M ih i se kiitoautoasem a o joutunu, 
ku o li täs  vanhas m yllynkiv itehtas?” 
"S e  m uutti v iim e syksyn Satakunna 
s illam  p iä le  ku se vanha rakennus 
ha jo te tti.”
S iin  se to tuus mul va ikeni. Ja  vaik 
mää vastaukse hyvin tiäsi e tukätte 
ni mää kum m inki kysysi:
” V o ik  te v iä rä  mun ja  ton hökö- 
tykse sinne? ”
Se kuski kattos s inne p lankkuaira l 
päi ja  sanos:
” Ei to i m ahru m ih inkä p irss ip iili.”
Ei mun s iin  muuka auttanu ku haa- 
la ta  se taas takasi raitiovaunupysä- 
kil ja  ruveta o rottam a kaupunkil päi 
m enevä vaunu. Ja aika pia se tu lik i, 
se vaa jo lla n  tappa ha rm itti, e t se 
o li sama vaunu, m is mää juu r olin 
tu llu . Kyl se perävaunu rahastaja 
ka ttos m unt aika sukkelaste, mut 
mää y riti lyärä le ik iks:
"K aks  p ilje tti, m unst ja  täst ka- 
ve ris t” .

No s iin  mää pääsin Kauppatori 
syrjä, tu lin  taasi a las ja  menin sii 
pual m isä varrota Pohjola vaunui. 
M ut kyl n iit sa ik i varto. Se tu lipa lo  
o li s ii vä lil sammunu, ja  ka ik vaunut 
o li menny O tkantti. Ja kyl se kesti 
ennenku ne kerkis takasi. Vähite lle 
n iit rupes tulem a, m ut tiä tys t ne 
ensm äiset o li ihan täys ku kerra 
koko  liikenne o li menny sekasi. 
Mää vartosi s iin  s it vaa ja  y rit i ain 
vähän käänty s im m otto, ette i tu tta 
vat o lis  n ii munt huamannu, mut 
kyl mun rupes ja lakk i jo  niinpal 
pa le ltum a. Ja  lopu it tu li vaa sim 
m onenki vaunu, e t mää päätin kans 
yrittä . Kyl se rahasta ja  vähä mun 
kans herm ostus, enkä mää sitä  oi- 
k iastas ihm ete llykkä, ku m uutki ih 
m iset pakkas törm äilem ä s iin  taka
silla l.

V ¡ ¡m in e  purkam ine tapahtus sit 
lin ja-autoasem an tykö oleval pysä
kil. Sain mää s iin k i sen viäl a las nii 
e tte i m ittä  vahinko ra itiovaunul tu llu, 
m ut kyl mää o lin  ku itti ku mää 
s itä  v iim is t väli tranusi. Mun käret 
vapisi, n iskaki o li puutunu ja  reirest

Jos nykyajan Turkua  k ir ja llisu u 
dessam m e verrataan johonkin  Tam 
pereeseen, niin se ei su inkaan kes
tä verta ilua. Tam pere on v iim e vuo
sina tuo ttanu t k ir ja ilija n  to isensa 
perään ja  m elke in  joka inen  heistä 
on myös am m entanut a iheensa 
om asta ym päristöstään. M utta  kun 
oysähdytään tu tk iste lem aan sitä 
proosateosten joukkoa, jo ka  ets ii 
a iheensa h istoriasta, n iin  jopa  on 
vaikea syrjäyttää Turkua joh toase
masta. Näin on as ian la ita  juu ri ku-

veti suanta ku mää lo p u it pääsi s ii
hen tavara-asem al. Enkä mää takani 
kattonu ku ne suastus sen ottam a. 
Mää makson rahri vähä ilosest ja  
lährin  pa ine lem a ra itiovaunupysäkil 
ja ko ttippä i.
Kun mää lo p u it s it ke ris in  ko tti ni 
m u ija  sanos:

luvan vuoden näköku lm asta  ta rka s 
te ltuna. V a lite ttavaa  va in  on, että 
täm ä h is to ria llin e n  tausta  ei ku iten 
kaan o le  saanut n im enom aan tu rku 
la is ia  kuvaajia , vaan h is to ria llis te n - 
k in  rom aanien k ir jo itta jie n  pa ino 
p is tek in  on jossak in  m uualla.

Ilona  M e r e t o j a  on ku itenk in  
kunn iakkaa lla  tava lla  p itäny t Turun 
lippua  y lhää llä  tä llä k in  sek to rilla . 
Hänen täm än syksyn rom aaninsa 
"M ie s  m eren takaa ”  (WSOY) liik 
kuu 1 400-luvun T urussa  ja  sen läh i-

"K enen  vanhanp iikan  kam ari sää ny 
o le t o llu  pape ro ittem as? ”
Kyl mää sen hoksas in  m itä  se a jo  
takka, m ut em m ää jaksanu ruveta 
riite lem ä ku sanosi vaa:
"E n  kenenkä. M ää o len  vaa ku ljes- 
ke llu  ym pärs kaupunki h ia rom a- 
p lin tti se ljäs ."

S inu lle  tänään k irko n ke llo t helää, 
S inu lle  avautuu pyhä maa, 
m ut y li m ullan henki kohoaa, 
se liekk i, jo ka  iku ises ti elää.

Ka lann in m a illa  synny it kod in  kehtoon, 
ja  tää ltä  jo h ti ties i e läm ään 
ja  M iehen työhön. Täyden tähkäpään 
nyt näemm e kypsän saavu ttua ehtoon.

Kun sato tu leentuu , on n iiton  aika. 
S inunkin  lyhteesi nyt korja taan .
M yös ky lvö työn te it, — uum enista  maan 
luo  uuden la ihon kevään luom ista ika .

Nyt s ie lus i on luona Jum alasi, 
sä hänen helm aas va ivu it luo ttaen. 
S inu lle  k iitos, ve li, ihm inen!
S uo je lkoon ris ti pyhää lepoasi.

A r v o  S u o m i n e n

Esitetty Kalannin k irkossa  tunnetun ja  in tom ie lisen  
kotiseutum iehen F. M. Karrakosken s iunaustila isuudes
sa 7. 12. 1968.



Turun käsityöläisten historiaym päris tössä . P äähenkilö inä  ovat 
Turun  lään inherran  ty tä r ja  liiv ilä i
nen rita ri, jo id e n  kahden rakkaus
ta rin a  on teoksen  keskeinen teem a. 
N äinhän hyvässä, he lpos ti lue tta 
vassa rom aanissa p itääk in  o lla  ja 
jo s  s iinä  sen ohessa annetaan 
a s io ille  h iem an syvem pää h is to ria l
lis ta  taustaa  — n iin ku in  Ilona Me- 
re to ja  tekee  — n iin  tu lo s  on ka iken 
puo lin  varteenote ttava .

Turun linna  näytte lee keskeistä 
osaa m yös U rsula P o h j o l a n -  
P i r h o s e n  h is to ria llisessa  rom aa
nissa "R au tam arsk in  ty tä r”  (WSOY). 
En a ina  o le  o ike in  jaksanut ta rpeek
si t iiv iis t i paneutua  k ir ja ilija n  ka ik
k iin  a ika isem p iin  te o ks iin , m utta 
"R autam arsk in  ty tä r”  on se lla inen, 
e ttä  se tem pa isee väkevästi mu
kaansa. Ehkä syynä on se, e ttä  Ur
su la  P oh jo lan-P irhonen on ikään
ku in  itsek in  vapautunut kah le is ta  — 
jo s  n iin  nyt vo i sanoa — ja  k ir jo it
ta n u t to de lla  m enevän rom aan:n. 
K laus F lem ingin ty tä r ja  suom a
la inen so tu ri ova t tässä ta rinassa 
päätehtävissä, m utta  osuutensa s ii
nä on m u illak in  tuon a jan  sotaur- 
h o illa  a ina  K aarle -herttuaa  myöten.

Kaari U t r i o  lienee k ir ja ilija n a  
ens ikerta la inen , m utta  tyy liä  hänen 
h is to ria llisessa  rom aanissaan "K a r
tanonherra  ja  kaunis K irs tin ”  (Tam 
mi) on riittäm iin . Nyt liiku taan  Tu
russa 1500-luvulla e ikä  va in Turus
sa, vaan maan ra jo jen  u lko p u o le lla 
k in  teoksen sankarin  Joensuun her
ran Klaus K ris te rin p o ika  H orn in  mu
kana. Kuten täm än tyypp ise lle  ro
m aan ille  on luon teenom ais ta , täs
säkin k iihkeä  rakkausta rina  on kes
ke inen aihe. H iem an liian m onisa
nainen ke rron ta  ja  suvanto jen  run
saus va iku ttaa  kenties täm än teok
sen lue ttavuuteen.

T uure  V i e r r o s  ei kesk ity  ro
m aanissaan "H arhaopp inen  p iisp a ” 
(WSOY) sen parem m in so ta is iin  
se ikka ilu ih in  ku in  Turun linnaan 
kaan, vaan k irkon  ja  sen o p p ir iito 
jen p iir iin  T urun  p iispan Juhana 
Terseruksen o llessa  keskushenkilö 
nä. Tu rku  on ku itenk in  ka iken taus
tana ja  a jankohtana 1600-luku. Tuu
re V ie rros ta itaa  täm än tyyppisen 
rom aanin rakenteen ja  hän on per
soona llinen  kerto ja . Näin nytkin.

Lopuksi m uutam a sana teoksesta, 
jo k a  ei liiku  kovin kaukaisessa h is 
to riassa , m utta  s ilti läheisesti l i i t 
tyy Turkuun. K lass illisen  lyseon en
tinen  reh to ri H e ikk i Haavio on ta l
le ttanu t työn täyte isen  eläm änsä va i
he ita  m u is te lm ateokseen "R eh to rin  
m u is te lm a t" (WSOY). Teos kuvaa 
pe rsoona llis in  äänenpa ino in  mm. 
sekä  k la ss illis ta  lyseo ta  e ttä  T u r
kua monen muun m uis te lon  ohella .

H e i m o  K a l l i o

Vuosi 1968 on kulum assa umpeen.
Sata vuo tta  on tänä vuonna ku lu 

nut s iitä , kun Turun h is to ria lliseen  
kehitykseen aivan o le e llise s ti liit ty 
vät kaksi yhd is tystä  Auran ranno il
le peruste ttiin .

M erenkulun perin tee t u lo ttuvat 
Suom en Turussa h is to rian  häm ä
rään. S a tavuotias Turun La ivanpääl- 
likköyhd is tys on monin tavoin  oso it
tau tunu t nä iden pe rin te iden  vaa li
jaks i. Sen juh linnan  kohokohdaksi 
m uodostu i jou lukuun  1 päivänä ta 
pahtunut vo tiiv ila ivan  luovutus Tuo 
m iok irkkoon.

M utta  m yös to inen  m uistettava 
yh te isö  on tänä vuonna ju h lin u t en
s im m äistä vuosisataansa. Turun Kä- 
s ityö lä isyhd is tys, nyky ise ltä  n im e l
tään Käsi- ja  P ien teo llisuusyhd is- 
tys, on m erkkivuotensa johdosta  
jä ttäny t pysyväisen m uistom erkin . 
Y hd is tys on v iim e keväänä Turun 
kaupung in  ja  liike -e läm än tukem a
na to im ittanu t ju lk isuu teen  100-vuo- 
tis juh la ju lka isun , jo n ka  on k ir jo itta 
nut Lasse Raustela. Sen typogfraa- 
finen asu, jos ta  vastaa Tero  Nord- 
blom , on a is tikas ja  kuvitus hieno.

Kun teoksen nim i "Turku la isen  
käsityön ja  teo llisuuden  va ihe ita " on 
as ia llisen kuiva, saattaa jo ku  ka ih
taa sen lukem ista  a rva illen  kohtaa-

vansa num eroiden ja  pöytäk irjo jen  
tekstiä . Täm ä on täysin  erehdyttävä 
arva ilu . Teos on pä invasto in  len
nokkaa lla  ty y lillä  k ir jo ite ttu , k ieh to 
va "h is to ria llin e n  rom aan i” , jo ta  ei 
m a lta  jä ttää  kädestään, ennenkuin 
sen on itse lleen  om aksunut. T ie ten 
k in  h is to ria llise t tie d o t ova t p a ik 
kansap itäviä  -  ne on ta rk is tanu t 
toh to ri C. J. G ardberg  -  ja  tie ten 
kin yhd is tyksen om a parikym m ensi- 
vu inen h is to riik k i teoksen lopussa 
on laad ittu  suppeaan kertom usm uo- 
toon, m utta  m uut y li 200 s ivua ovat 
kuin parasta rom aania.

Teoksen aikaansaam isen syn ty
sanat on lausunut kauppaneuvos 
A arno Aho, tu rku la isen  ku lta- ja 
hopeaseppäta idon g rand Old man. 
Tästä ta idosta  O suuskunta Turun 
M essut jä rje s ti v iim e m arraskuussa 
tu rku la is ten  iha iltavaks i K u ltaa ja 
hopeaa-näytte lyn W äinö Aaltosen 
m useoon. Turku-seura  k iittää  kaup
paneuvos Ahoa m yöskin to im ituksen 
saam asta Auran K u ltaseppä OY:n 
puo livuos isa ta isva ihe ita  kuvaavasta 
lo is te liasasu isesta  k irjasta, joka  
o lee llises ti liittyy  Turun käs ityö ta i
don h is to riaan . Tunnettiinhan Auran 
kaupungissa jo  1300-luvulla ensim 
mäinen ku ltaseppä Petrus auri- 
faber de Abo.

E. J. V -  r i
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T ila tk a a

S U O M E N  T U R K U  

v:ksi 1969

Ra(u)haisaa Uutta Vuotta
TURUN SEUDUN OSUUSKASSA

Joululahjaksi 
Klaari o sano föriäijä
Turku-seuran suuren kaskunkeräyskilpailun 
tulokset koottuna rikkaaseen teokseen.
276 sivua, henkilöhakemisto, sidottuna 20:—

2. painos.
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Osk. Jernberg jälk.

J Ä R V I P E S U

A. A. B e rg e lin
V I E N T I L I I K E

Akselintie 11

KULTA JA  KELLOLIIKE

Jorma Suominen
Kristiinankatu 11

T u ru n  H o sp is
YLIOPISTONKATU 29 a - Vaihde 20 921 

I lk:n HOTELLI- JA  RAVINTOLA 

SUOSITTU RUOKAILUPAIKKA

a j o p y ö r ä
Satakunnantie 17, Turku 9

L u n d e n i n  L i h a  

Turun Vartiokeskus Oy
Aninkaistenkatu 12 E

Hellcis-Piano Oy
Eerikinkatu 20

Toivotamme kaikille Turkulaisille

H Y V Ä Ä  J O U L U A

S I S Ä - ,

U L K O -  J A  

R A U T A R A K E N N E -

M A A L A U K S I A
L A T T I  A N -  

P Ä Ä L L Y S T Y K S I Ä

Maalausliike
K U R T T I  jälk.

Tunnettu Turkulainen

K U L T A S E P Ä N L I I K K E E T

YRJÖ  SALMELA Oy
Maariankatu 1 Puh. 18 871

Yliopistonkatu 22 Puh. 18 872

K A I K K E A  A L A L T A

Uusi lasia lan  tukkuliike Turussa
IKKUNALASIT, AUTON TUULILASIT, PEILIT 
ym. alaan kuuluvat työt.

Määrämittatilauksista ei ylimittavelotusta.

Auton lasipäivystys kautta vuorokauden. 
Kannattaa käydä talossa!

L A S I K E S K U S
APILATIE 16 (Peltolan teollisuusalue)
Puh. 362 565 - 362 551 

M y y m ä l ä :
KAUPPIASKATU 15, puh. 11614

AURA- 
OLUT



K orkea luokka inen  japan ila inen  Kavvai-Junior-piano on e rit
tä in  sopiva harjo itusp ianoks i so itonop iske lua  a lo ite ttaessa, 
s illä  Kavvai-Junior on norm aa liraken te inen  p iano, jonka  
koske ttim is to  — 5 ’A  oktaavia  — on riittävä  jo p a  koulu
käyttöön  säestysp ianoksi, jo ten  nuorisop ianona Kavvai- 
Ju n io r on hyvä ra tka isu. P iano-opp ilaan  ta idon  kehittyessä 
ja  vaa tim uksien kasvaessa vo idaan Jun io r-p ia n o  vaihtaa 
norm aa likoske ttim is to iseen  — 7 oktaavia — pianoon:

AINUTLAATUINEN VAIHTO -O IKEUS 
Kavvai-Junior-pianoon annam m e va ih to -o ikeuden kah
den vuoden a jaksi, jona  a ikana va ihdossa uuteen 
no rm aa lip ianoon vähennetään Kavvai-Junior pianonne 
kauppah in ta  uuden p ianon hinnasta.

NIILO VALTOLA&K.NIT
LINNANKATU 26 PUHELIN 12 313.

Kavvai-Junior-pianon ääni on kaunis ja  h il
litty , sopiva esim . kerrosta loon . Korkeus 
101 cm, leveys 109 cm, syvyys 56 cm.

H INTA 2 .200 ,-.
Myös vähittä ism aksu lla . 
Ei korkoa.
10 vuoden takuu.

JU N IO R -P IA N O

S o itonop iske lu  on parasta 
a lo itta a  se itsem änvuotiaana 

m utta  m illo inkaan  se ei 
o le  liia n  m yöhäistä . J o u l u l a h j a k s i

maa i l ma nk u u lu

OMEGA-VALIKOIMASSA ON KAIKKIA HINTALUOKKIA  

EDUSTAVIA MALLEJA. TERVETULOA VALITSEMAAN  

OMANNE. TERVETULOA JOULUOSTOKSILLE.

joulun 

kirjat

edgreniltä

KENGÄT
TALVEN J U H L I IN

BRAHENKATU 7 -  PUH. 11 110

A r v o  

K o s k i

MUO DIKAS 

V ALIKO IM AM M E 

KENKÄ

TEOLLISUUDEN 

PARHAIM M ISTOA 

SEKÄ A M M ATTI

TAITOINEN 

HENKILÖ KUNTA 

TAKAAVAT TE ILLE  

'O NNISTUNEEN 

KAUPAN'

KULTAKÖNNI



K A L U S T O K E S K U S
maan suurin ja 

monipuolisin 

kodinsisustajien 

tavaratalo

palvelee asiakkaitaan 

Turun suurimmalla

T Y Y L I K A L U S T E
näyttelyllä.

• T e rve tu lo a  tu tustum aan  
uusittuun ja  laa jen n ettu u n

TYYLIKALUSTE
n ä ytte lyym m e tavara ta lo s s am m e  

4. kerros

E riko isosastom m e suuret, pa rha is ta  ko ti- 
ja  u lkom a is is ta  tyy lika lus te is ta  va liko i
dut, e ri ty y lisu u n tia  edustavat va liko i
m am m e täy ttävä t vaa tiv im p ienk in  osta
jien  vaatim ukset.

N äk ym ä tyy lik a lu s te id en  e r iko is o sa sto m m e  

m o n ip u o lis im m is ta  va lik o im is ta . 4. kerros.

• Edustava, ko rkea luokka inen  
va liko im a  a rvokka ita  
ka luste ryhm iä  m.m.

B a rokk i . . .
R ococo  . . .
B ie d e rm e ie r . . .
Hepp lew h ite  . . .
C h ippenda le  . . .
Ta lonpo ika is - ja  K u stav ila inen . . .

K o tim aisia, ruo tsa la is ia , tanska la is ia , 
ranska la is ia , eng lan tila is ia , ju g o s la v ia 
la isia , ita lia la is ia  ja  espan ja la is ia  e r il li
siä ka lus te ita  ja  ko ris te-es ine itä .

A rvo k as  K u stav ila in en  ru o ka sa lin k a lu s to  H o n du ra s-m a ho n k ia .

Tyy liva la is im ia  . . .  K ris ta llik ru u n u ja  . . .

Turku . Auraprint Oy . 1S68
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